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U  V  O  D: 
 

 

 
Zakonodavni okvir delovanja Crvenog krsta Valjevo - danas 
 

 

Crveni krst Valjevo, na teritoriji svoje opštine, deluje u skladu sa poverenim javnim 
ovlašćenjima po Zakonu o Crvenom krstu Srbije (Sl.glasnik RS br. 107/2005.) i usvojenim 
principima Meñunarodnog pokreta društava Crvenog krsta i Crvenog polumeseca. 

 

Crveni krst Srbije se u toku 2006. godine transformisao u Nacionalno društvo, po 
osnovu razdrvajanja Društava Crvenog krsta državne zajednice Sbicje i Crne gore, izvršio 
potrebna usklañivanja i doneo nova akta, izabrao organe i tela za mandatni period 2006 – 
2010. godina, i imenovao generalnog sekretara nacionalnog društva – Crvenog krsta Srbije. 
Na taj način, posle 130 godina, vraćen je izvorni osnivački naziv Crvenom krstu Srbije iz 
1876. godine.  

U svom sastavu, kao niže oblike organizovanja, definiše pokrajinske, gradske i 
opštineske organizacije, kao samostalne pravne subjekte, osnovane u skladu sa statutom 
nacionalnog društva – Crvenog krsta Srbije. 

 

Svaka organizacija deluje kao samostalno pravno lice na prostoru svoje teritorijalne 
odgovornosti, kao niži oblik organizovanja Crvenog krsta Srbije u sprovoñenju javnih 
ovlašćenja propisanih Zakonom o Crvenom krstu Srbije, kao partner i pomoćni organ 
države, pokrajine, grada i lokalne samouprave, za humanitarna pitanja. 

 

Crveni krst Valjevo, na teritoriji svoje odgovornosti - opštine, obavlja programske 
aktivnosti u skladu sa: 

-    Zakonom o Crvenom krstu (Sluzbeni glasnik Republike Srbije br. 107/2005.) 
- Zakonom o poveravanju javnih ovlašćenja ( Sl.list SRJ 29/97 ), 
- Statutom Crvenog krsta Srbije i Crvenog krsta Valjevo, 
- Meñunarodnim konvencijama, protokolima, sporazumima i preporukama u 

okviru Meñunarodnog pokreta društava Crvenog krsta i Crvenog polumeseca. 
- Lokalnih ugovora, sporazuma i planova saradnje sa institucijama u lokalnoj 

zajednici, kao deo zakonske obaveze lokalne samouprave prema Crvenom krstu 
na svojoj teritorijalnoj odgovornosti. 

 

Mati čni podaci i podaci o registraciji organizacije 
 

- matični broj: ...........................     07097832, 
- šifra delatnosti:........................             85233, 
- PIB: ........................................    100079791, 
- Registarski organ:................... SUP Valjevo, 
- Broj rešenja o registraciji:......      212-14/84, 
- Datum prvog upisa:..................          22.02.1876.   
- Datum poslednjeg rešenja:.......          21.05.1984.  
- Datum poslednje izmene reš.:.          25.05.2006.  
- Broj tekućeg računa:................      160-17840-03 
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Kada je, i kako, osnovan Crveni krst Valjevo 
 

 

Crveni krst Valjevo , osnovan je 22.02.1876. godine po novom, odnosno 
06.02.1876. godine po starom kalendaru, samo 16 dana po osnivanju Crvenog krsta Srbije. 
 Zna se da je danas Crveni krst jedna od najmasovnijih meñunarodnih organizacija u 
svetu, prvobitno osnovana kao izraz ideje i potrebe da se pomognu i zaštite ranjeni i oboleli 
u ratovima i ratnim dejstvima. 
 Osnovni principi na kojima Crveni krst i dan-danas počiva su: humanost, 
nepristrasnost, neutralnost, nezavisnost, dobrovoljnost, jednakost i univerzalnost. 
 Ideali pokreta slikovito se izražavaju kroz dva slogana: ''U ratu milosrñe'' i ''Putem 
humanosti ka miru''.  
 Od svoga osnivanja pa do danas, Crveni krst Valjevo je, više ili manje, predstavljao 
značajan segmen društvenog delovanja na teritoriji naše opštine. 
 Osnovan je 06.02.1876.godine, na inicijativu prote Živojina Markovića, koji je 
izabran i za prvog predsenika, kao pododbor Društva Crvenog krsta Srbije. 
 Prvi članovi pododbora Crvenog krsta Valjevo bili su: potpredsednik Jevrem Tadić 
– trgovac, delovoña Vasa Janković zv. ðakon – učitelj a potom sveštenik, blagajnik Živko 
Tadić – trgovac, a magacioner Stevan Tadić – takoñe trgovac. 

 
 

 Pored njih u odbor su izabrani i članovi: Stevan Tomić, Ranko Goñevac, Lazar 
Marković, Dimitrije Mitrović, Miloš Gavrilović, Vasa Pavlović, ðoka Tadić, Alimpije 
Radovanović, Mića Brusničanin, Kosta Pavlović i Sreten Gavrilović. 
 

 Bili su to, uglavnom, u to vreme ugledni grañani ondašnje varoši na Kolubari. 
 

 Danas, posle 132 godine Crvenog krsta Valjevo, zahvaljujemo se vizionarima 
ondašnjeg vremena, i nastavljamo trasiranim putem humanosti i dobrote. 
 

 
Ciljevi i način realizacije ciljeva 
 

 

 U realizaciji predviñenih programskih aktivnosti pridržavamo se Zakona o 
Crvenom krstu Srbije, Statuta Crvenog krsta Srbije i Crvenog krsta Valjevo, pravila i 
principa rada i delovanja pokreta društava Crvenog krsta i Crvenog polumeseca, kao i svih 
drugih domaćih zakonskih propisa koji se primenjuju na rad registrovanih pravnih lica. 
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 Crveni krst Valjevo ima za cilj (Misiju) : da olakšava ljudsku patnju, sa zadatkom da 
pruža pomoć ugroženim licima u slučaju ratnih sukoba, prirodnih, ekoloških ili drugih 
nesreća, radi na spasavanja ugroženih života i zdravlja ljudi i širenju znanja o 
Meñunarodnom humanitarnom pravu, u slučaju stanja potrebe za socijalnom zaštitom i 
zbrinjavanjem, kao i sa zadatkom preventivnog delovanja i prosvećivanja gradjana u 
oblasti zdravstvene i socijalne zaštite i unapredjenja humanitarnih vrednosti društva u 
celini a posebno podmlatka i omladine. 
 

 U obavljanju poslova vezanih za ostvarivanje ciljeva i zadataka, Crveni krst Valjevo 
deluje u skladu sa:  

1. Osnovnim principima Meñunarodnog pokreta Društava Crvenog krsta i   
     Crvenog polumeseca, a to su: 

1. Humanost 
2. Nepristrasnost 
3. Neutralnost 
4. Nezavisnost 
5. Dobrovoljnost 
6. Jedinstvo 
7. Univerzalnost 

 

2. ratifikovanim medjunarodnim ugovorima i opšte prihvaćenim pravilima iz 
oblasti medjunarodnog humanitarnog prava, a naročito sa Ženevskim konvencijama o 
zaštiti žrtava rata od 12.avgusta 1949. godine i Dopunskim Protokolima iz Ženevske 
konvencije od 8. juna 1977. godine; 

 

3. Statutom i drugim aktima i pravilima koje usvaja Medjunarodni pokret Crvenog  
    krsta i Crvenog polumeseca; 
 

4. Ciljevima i zadacima nacionalnog društva. 
 

5. Statutom Crvenog krsta Srbije. 
 

6. Zakonom o Crvenom krstu Srbije, (Sl.glasnik RS br. 107/2005.) 
 

 U ostvarenju utvrdjenih ciljeva i zadataka, a naročito pri obavljanju humanitarnih 
poslova, Crveni krst Valjevo pomaže svim ljudima bez bilo kakve neposredne ili posredne 
diskriminacije po bilo kom osnovu, a naročito rasne, rodne, nacionalne i druge pripadnosti, 
društvenog porekla, rodjenja ili sličnog statusa, veroispovesti, političkog ili drugog 
uverenja, imovnog stanja, kulture, jezika, starosti ili psihičkog ili fizičkog invaliditeta. 
 

 Način ostvarivanja ciljeva, u najvećem obimu, obavlja se kroz partnersku saradnju 
na lokalnom nivou sa: 

- lokalnom samoupravom, kao prioritetnim partnerom za našu organizaciju, 
- ostalim državnim organima i institucijama na našoj teritoriji odgovornosti, 
- društvenim organizacijama sa našeg područja i izvan njega, 
- preduzećima, 
- ustanovama, 
- grañanima, i 
- drugim zainteresovanim pravnim i fizičkim licima. 
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Delatnost organizacije 
 

  

Crveni krst Valjevo je humanitarna organizacija, osnovana u skladu sa pravilima i 
principima meñunarodnog pokreta Crvenog krsta i Crvenog polumeseca. 
 

Svoju delatnost obavlja na teritoriji Opštine Valjevo kao pomoćni organ Vlade i 
lokalne samouprave za humanitarna pitanja koja su u skladu sa programom i mandatom 
Crvenog krsta Srbije, a na osnovu Zakona o Crvenom krstu Srbije ( Sl.glasnik RS 
107/2005.). 

 
 

Crveni krst Valjevo je masovna, dobrovoljna, humanitarna organizacija, koja svoje 
humanitarne ciljeve i zadatke u oblasti: socijalne delatnosti, - zdravstvene zaštite, 
preventive i vaspitanja, -delovanje u nesrećama i za vreme ratnih sukoba, - aktivnosti sa 
podmlatkom i omladinom, - i drugo, obavlja kroz: 

- unapreñenje socijalne sigurnosti grañana, razvijanjem solidarnosti i humanih 
odnosa meñu ljudima, 

- unapreñenje zaštite zdravlja kroz podizanje socijalne i zdravstvene kulture 
grañana, 

- ublažavanje posledica nastalih u ratnim sukobima, elementarnim nesrećama i 
drugim vanrednim prilikama, 

- zaštita i unapreñenje životne sredine, 
- uspostavljanje i razvijanje solidarnosti zasnovane na ravnopravnosti i 

meñusobnom poštovanju, 
- vrši i druga javna ovlašćenje utvrñena zakonom. 
 
 

Zadaci organizacije 
 
 
 

- radi na unapreñenju nivoa vaspitne svesti članstva i grañana, naročito dece i omladine, 
u duhu humanizma, uzajamnosti i solidarnosti, 

- radi na razvoju pune slobode svih ljudi i uslova za razvijanje inicijativa i aktivnosti na 
ostvarivanju humanitarnih težnji i prava na život dostojan čoveka, 

- organizuje članstvo i grañane za delovanje u vanrednim prilikama, 
- razvija i unapreñuje dobrovoljni rad u oblasti socijalne zaštite grañana, 
- organizuje uzajamno pomaganje grañana, 
- pokreće inicijative, učestvuje u donošenju društvenih rešenja za sprečavanje, suzbijanje 

i otklanjanje uzroka odreñenih socijalnih problema ljudi, naročito onih kategorija 
kojima je potrebna posebna društvena briga i zaštita. 

- Podstiče, osposobljava i organizuje članstvo i grañane za očuvanje i unapreñenje 
zdravlja, kroz:: 

# zdravstvenu preventivu i vaspitanje, 
# obuku iz pružanja prve pomoći, 
# negu i pomoć bolesnima, 
# sanitarno-higijensku zaštitu i vaspitanje, 
# borbu protiv prenosivih bolesti i bolesti zavisnosti, 
# zaštitu životne sredine, i sl. 
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U skladu sa obavezama i zadacima utvrñenim Ženevskom konvencijom o zaštiti žrtava 
rata i dopunskim protokolima iz ove Konvencije, učestvuje u: 

- organizaciji i pružanju socijalne, zdravstvene i materijalne pomoći grañanima u 
slučaju elementarnih nepogoda, oružanih sukoba i drugih vanrednih okolnosti, 

- učestvuje u akcijama meñunarodne solidarnosti u korist žrtava elementarnih 
nepogoda i oružanih sukoba, 

- prikuplja, sreñuje, čuva i daje podatke o žrtvama sukoba i masovnih nesreća i vrši 
ostale poslove u okviru Službe traženja, 

- upoznaje grañane sa Ženevskim konvencijama i Dopunskim protokolima iz ovih 
konvencija. 

 
 
Saradnja 
 

 

U cilju izvršavanja svojih programskih aktivnosti i zadataka, Organizacija sarañuje sa: 
- državnim organima, 
- društvenim organizacijama, 
- preduzećima, 
- ustanovama, 
- verskim zajednicama, 
- političkim organizacijama, 
- udruženjima grañana.    

 
 
 
 

Kadrovska struktura 
 

 

U Crvenom krstu Valjevo, u stalnom radnom odnosu na neodreñeno vreme, u 2008. 
godini, broj zaposlenih radnika je:  

� 6 radnika u stručnoj službi.  
Novine u organizaciji u oblasti rada i radnih odnosa: 
 

 
Obzirom da je 30.12.2007. godine došlo do redovnog penzionisanja nešeg radnika 

na radnom mestu blagajnika, g-ñe Milene Radomirović, poslovi ovog radnog mesta biće 
rasporeñeni u ukviru postojećih radnika stručne službe, i neće se ubuduće popunjavati. 

Umesto blagajnika, kako smo u prošlogodišnjem izveštaju planirali, popunili smo 
upražnjeno radno mesto – Stručni saradnika za programske aktivnosti Crvenog krsta 
Valjevo, za koje se zahteva viša medicinska škola – odsek zdravstvena preventiva, što već 
dugo godina nedostaje našoj organizaciji. 

Ovo radno mesto popunili smo preuzimanjem radnika iz Zavoda za javno zdravlje 
Valjevo, sa radnog mesta šefa službe za preventivu, g-ñu Zoricu Jovanović, koja poseduje 
sertifikate i diplome Crvenog krsta Srbije iz različitih oblasti zdravstvene preventive, a 
posebno iz prve pomoći, obzirom da je bila i profesor iz prve pomoći u Medicinskoj školi u 
Valjevu. 
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Od nje očekujemo značajan doprinos u unapreñenju rada u oblasti zdravstvene 
preventive i obuke iz pružanja prve pomoći, što je jedna od najvažnijih aktivnosti kojom 
ćemo se u narednom periodu baviti. 

Garancija za to je i bogato radno iskustvo od 30 godina radnog staža, a ujedno, neće 
biti dugoročno opterećenje za našu organizaciju, obzirom na kratak period do ostvarivanja 
prava na penziju. 

Popunjavanjem ovog radnog mesta, zadržaće se aktuelni broj od 6 stalno zaposlenih 
radnika, tako da ćemo u narednom periodu, prirodnom selekcijom – odlascima u penziju, 
pokušati da formiramo službu sekretarijata u skladu sa potrebama i profesionalnim 
znanjima kandidata, a nikako po familijarnim, rodbinskim, komšijskim, političkim, ili 
nekim drugim nepisanim ''pravilima'' zapošljavanja, bez radnih i profesionalnih 
kvalifikacija za obavljanje poslova i zadataka, što je neprimereno kodeksima koje smo 
uspostavili u Crvenom krstu Valjevo. 

Ovakav način razmišljanja definisan je i odredbama Statuta Crvenog krsta Valjevo. 
 
 
 

Od 15.10.2008. godine, u penziju je otišla Radojka Joksimović, stalno zaposlena na 
radnom mestu čistačica – kurir, tako da u narednom periodu ovo radno mesto nećemo 
popunjavati, obzirom na smanjene mogućnosti finansiranja, te ćemo deo poslova raditi 
sami a 2 puta nedeljno angažovati istu osobu, da po ugovoru o delu, za 7.000. dinara 
mesečno, ponedeljkom i petkom po ceo dan, održava i generalno sreñuje prostor i izdaje 
polovnu garderobu korisnicima. 

Obzirom na veliku cenu angažovanja lica u stalnom radnom odnosu, kroz obavezu 
isplaćivanja propisane minimalne zarade, poreza i doprinosa na teret radnika i na teret 
poslodavca, ovo je najracionalnije za našu organizaciju. 

Penzionisanom radniku G-ñi Radojki Joksimović, isplatili smo pripadajuću 
otpremninu za odlazak u penziju, prema Zakonu o radu, (3 prosečne zarade u republici – 
bruto za neto isplatu), dana 22.10.2008. godine, u iznosu od: 

 
 

3 x 46.222.00 dinara   =   138.666.00 dinara u gotovini, na zahtev imenovane. 
Isplatu smo izvršili iz sopstvenih sredstava, koja se ne refundiraju. 
 

 

Za realizaciju posebnih programskih aktivnosti, za koje se zahteva stručnost kojom 
ne raspolaže stručna služba Crvenog krsta Valjevo, povremeno se angažuju stručni 
saradnici izvan organizacije, kojima se troškovi refundiraju u visini koja je projektom 
odogrena od strane donatora.  
 

Uslovi u pogledu opremljenosti i prostora za rad 
 

 
 

Grañevinski objekti: 
 
 
 
 
 

 Ukratko: neadekvatno, neuslovno i neprimereno veličini grada i opštine, kao i 
postignutim rezultatima rada i planovima i programima rada Crvenog krsta Valjevo, 
te nam predstoji mukotrpan posao na obezbeñenju uslovnog i adekvatnog prostora u 
narednim godinama. 
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Molimo sve ljude dobre volje, ljude koji mogu, umeju i imaju, da se angažuju i 
pomognu organizaciji da prevaziñe ovaj problem koji višestruko prevazilazi naše 
mogućnosti. 

Obraćanjem na ovaj način, želimo da podstaknemo i animiramo moćne ili 
odgovorne, da ostave prvi ''trag u snegu'' koji vodi do naše dobronamerne kuće, a 
osnov našeg obraćanja je sve ono što smo za 133 godine postojanja uradili i radimo za 
naš grad i naše sugrañane. 
 Crveni krst Valjevo raspolaže sa poslovnim prostorom od 95 m2 u ulici Milovana 
Glišića br.4 u sopstvenom vlasništvu. 
 Za aktivnosti koje organizacija obavlja prostor je, uglavnom, neuslovan i 
neprilagodljiv potrebama obzirom da je zgrada pod zaštitom Zavoda za zaštitu spomenika 
kulture. 
 Zgrada je, inače, bivši Aćevčev magacin, zgrada brvanra rekonstruisana 80-tih 
godina, za potrebe kancelarijskog rada stručne službe sekretarijata.  

Sav ostali prostor za potrebe efikasnog rada, nalazimo povremeno, ili pritisnuti 
potrebama posla, koristimo bilo koji prostor koji uspemo da privremeno dobijemo, a oni su 
uglavnom neuslovni. 
 
Oprema – deo najbažnije i najvrednije opreme za rad 
 

- Kombi teretno vozilo Toyota Hiace 1,5 t nosivosti (poklon Mejdjunarodnog 
komiteta Crvenog krsta), 

- Zastava 10 – 2006.gdoište,  
- Jugo Koral 1.1 in (2007. godište, nabavljen iz kompenzacije) 
- Oprema za delovanje u nesrećama, 
- Kuhinjska oprema (u funkciji pomoći kuhinji Valjevske bolnice), 
- Ostala kancelarijska i biro oprema. 

 
 
 
 

Zaklju čak: 
 

  

Sve navedene aktivnosti u okviru redovne delatnosti rada i programa delovanja 
Crvenog krsta Valjevo, obavljamo sa pažnjom dobrog domaćina. 

Polazeći od toga, uspeli smo da obezbedimo kvalitetnu opremu za rad, što je 
značajno doprinelo uspešnosti u radu naše organizacije. 

Oprema je nešto što smo kvalitetom i kvantitetom rada uspeli sami da nabavima. 
Nedostajući adekvatan prostor za realizaciju programskih aktivnosti, posebno za rad 

sa podmlatkom i omladinom u većim grupama, kao i za izvoñenje pokaznih vežbi, 
dopunskih aktivnosti i projekata socijalne podrške, kao što su: prostor za narodnu kuhinju, 
prostor za mašine za pranje, sušenje i peglanje veša za kvalitetniji rad u okviru programa 
brige o starima, prostor za praktičan rad ekipa prve pomoći, i slično, nismo u mogućnosti 
sami da rešimo, pa očekujemo pomoć i inicijative od svih dobronamernih i uticajnih ljudi. 

Ovo je najveći problem, koji nas umnogome sputava da još kvalitetnije radimo, 
mada za sada ne vidimo mogućnost njegovog prevazilaženja.  
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OPŠTI  DEO  IZVEŠTAJA – ORGANIZACIJA I RAZVOJ 
Crvenog krsta Valjevo za 2008.godinu  

 

Opšti deo   
Organizacija i razvoj 

 

• Organizacija – teritorijalni okvir delovanja 
 

Crveni krst Valjevo, kao deo nacionalnog društva Crvenog krsta Srbije, deluje i sprovodi 
programske aktivnosti kao samostalno pravno lice na području opštine Valjevo koja, prema 
poslednjem popisu stanovništva iz 2002.godine, broji ukupno 96.542 stanovnika, od kojih 
je: 

- u gradskoj sredini        61.629 stanovnika, 
- u seoskoj sredini         34.913 stanovnika. 
U  K  U  P  N  O:  96.542 stanovnika 

 

Na sprovoñenju redovnih programskih aktivnosti Crvenog krsta Srbije, a samim tim i 
Crvenog krsta u Valjevu, od velikog značaja je saradnja sa lokalnom samoupravnom. 
 

Posebno želim da istaknem dobru saradnju koju Crveni krst Valjevo, u poslednje vreme, 
ostvaruje sa lokalnom samoupravom, što značajno doprinosi stabilnosti i uspešnosti naše 
organizacije. 
 

• Članstvo i članarina 
 

U 2008. godini došlo je do značajnog smanjenja mogućnosti naplate članarina kod 
podmlatka, obzirom na medijsku kampanju Ministarstva prosvete, da se prilikom upisa 
učenika u osnovne škole ne mogu naplaćivati bilo kakva finansijska sredstva, i da je upis u 
osnovnu školu potpuno besplatan, što je doprinelo da osnovne škole ne naplaćuju članarinu 
od učenika, čime je značajno otežana aktivnost prikupljanja članarine u ovoj kategoriji 
podmlatka Crvenog krsta. 
 

No i pored toga, Crveni krst Valjevo je uspeo da animira svoje članstvo i prikupi članarinu 
od velikog broja svojih članova, angažovanjem volontera u školama, o čemu dajemo 
izveštaj u narednoj tabeli.   
 

Broj članova Crvenog krsta Valjevo - ukupno, u 2008.godini,  
sa plaćenom članarinom. 

_______________________________________________________________________ 
                                               broj članova          cena članarine             iznos članarine 

 
ODRASLI ČLANOVI:  640               100,00       64.000.00 
PODMLADAK :           1.741                 50,00                  87.050.00 
OMLADINA:              2587                 50,00                 129.350,00 

 
UKUPNO                                       4.968                                                       280.400,00 
============================================================== 

U pregledu su prikazani samo oni članovi koji su uplatili članarinu za 2008. godinu. 
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Na osnovu člana 47 Statuta Crvenog krsta Valjevo, Komisija za organizaciju i razvoj 
Crvenog krsta Valjevo, na osnovu prikupljenih mišljenja osnovnih organizacija, aktiva i 
podružnica, dostavljenih u pisanoj formi, potvrdila je da su za funkcije i organe upravljanja 
Crvenog krsta Valjevo, za mandatni period od 2006. – 2010. godine, izabrani: 
 

S K U P Š T I N A: 
 

Na osnovu člana 26. Statuta Crvenog krsta Valjevo, Skupština briji 21 člana, a to su: 
 

Red. 
broj  OSNOVNA ORGANIZACIJA CK  Članovi skupštine 

1. MZ  KRUŠIK – V PUK Milisavljević Ljuvinka 
2. MZ  GORIĆ Pavlović Jelisavka 
3. MZ  STARI GRAD Branković Dejan 
4. MZ  GRADAC Dr Svetislav Matić 
5. MZ  NADA PURIĆ Mitrović Nada 
6. MZ  BRANKOVINA Jančić Ivanka 
7. MZ  LUKAVAC Tomić Borivoje 
8. PREDŠK.USTANOVA M.N. Milošević Goran 
9. HK  KRUŠIK Mirosavljević Slobodan 
10. VALJ.BOLN.-TRANSFUZIJA Dr Milutin Mihailović 
11. DOM ZDRAVLJA Dr Zaven Der Hazarjan 
12. DRUŠTVO DDK VALJEVO Spasojević Ruža 
13. UDRUŽENJE PENZIONERA Marinković Aleksandar 
14. OMLADINA CRVENOG KR. Nikolić Sandra 
15. EKONOMSKA ŠKOLA VALJ Milovanović Gordana 
16. MEDICINSKA ŠKOLA VALJ Bulatović Mirjana 
17. VALJEVSKA GIMNAZIJA Momčilović Jasmina 
18. OŠ  NADA PURIĆ Kenjić Violeta 
19. OŠ  D.MAKSIMOVIĆ Jovanović Mira 
20. OŠ  PRVA OSN.ŠKOLA Mojić Mileva 
21. OŠ  D.LESKOVICE Vasić Nevenka 

 
 
 
 

 
P  R  E  D  S  E  D  N  I  K: 

 

 Dr Milutin Mihailovi ć, načelnik službe za transfuziju krvi Valjevske bolnice, u 
prethodnom mandatu obavljao funkciju predsednika. 
 
 

P O T P  R  E  D  S  E  D  N  I  K: 
 

 Dr Zaven Der Hazarjan, lekar medicine rada u Domu zdravlja Valjevo, aktivan član 
Crvenog krsta Valjevo posebno na programu Brige o starima. 
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U P R A V N I      O D B O R: 
 

Na osnovu člana 31. do 36. Statuta Crvenog krsta Valjevo, 7 (sedam) članova Upravnog odbora 
prema članu 34. Statuta, i to: 
 

1. Dr Milutin Mihailović, predsednik 
2. Dr Zaven Der Hazarjan, potpredsednik, 
3. Dejan Branković, član iz sastava Skupštine, 
4. Ljubinka Milisavljević, član iz sastava Skupštine, 
5. Mira Jovanović, član iz sastava Skupštine, 
6. Milena Petrović, radio Valjevo, izvan organizacije, 
7. Dr Dragica Anñelković, neuropsihijatar, aktivista nevladinih organizacija. 

 
 
 

NADZORNI ODBOR: 
 

Na osnovu člana 38. Statuta Crvenog krsta Valjevo, Skupština bira nadzorni odbor 
od 3 člana iz redova stručnjaka za finansijska, pravna i druga pitanja, koji nisu članovi 
upravljačkih tela Crvenog krsta Valjevo, a na predlog Komisije za organizaciju i razvoj, a 
izabrani članovi za mandatni period od 2006.- 2010. godine su: 
 

1. Za predsednika nadzornog odbora: 
G-ña Nada Janković, diplomirani ekonomista, višestruki dobrovoljni davalac krvi, 
(preko 60 puta dala krv), poznavalac rada i delovanja organizacije Crvenog krsta. 
 

2. Za potpredsednika nadzornog odbora: 
Advokat g-din Branko Ivković, stručnjak za pravna pitanja, mlad i perspektivan 
advokat, uklapa se u odredbe člana 38. Statuta, spreman da radi na poslovima 
nadzora ispravnosti i zakonitosti u radu Crvenog krsta Valjevo. 

 

3. Za člana nadzornog odbora: 
Blagojević Milutin, inženjer informatike, dugogodišnji radnik HK Krušik Valjevo, 
vlasnik firme Euro-soft doo Valjevo, stručnjak za informacione tehnologije i 
računovodstveno programiranje. 

 
 

KOMISIJA ZA ORGANIZACIJU I RAZVOJ CRVENOG KRSTA VAL JEVO JE: 
 

1. Milisavljević Ljubinka,  
2. Dr Svetislav Matić, i 
3. Milošević Goran.  

 
RUKOVODILAC CRVENOG KRSA VALJEVO: 

 

 
S E K R E T A R: 

 

Miroslav ðukić, izabrani sekretar Crvenog krsta Valjevo za mandatni period od 
2006. – 2010. godine, uz potvrñenu saglasnost Crvenog krsta Srbije, o  imenovanju. 
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SVEČANE SEDNICE UPRAVNOG ODBORA I SKUPŠTINE 
CRVENOG KRSTA VALJEVO 

 
 

Dana 17.06.2008. godine, održana je 
svečana sednica Upravnog odbora 
Crvenog krsta Valjevo, na kojoj je 
razmotreno izvršenje Plana i programa 
rada i analizirani rezultati poslovanja u 
prethodnoj godini, na kojoj je jednoglasno 
izraženo zadovoljstvo postignutim 
rezultatima i angažovanjem, obzirom na 
mali broj zaposlenih u odnosu na obim 
sprovedenih aktivnosti i obimnost plana i 
programa rada. 

 

Č L A N O V I   U P R A V N O G      O D B O R A: 
1. Dr Milutin Mihailović, predsednik 
2. Dr Zaven Der Hazarjan, potpredsednik, 
3. Dejan Branković, član iz sastava Skupštine, 
4. Ljubinka Milisavljević, član iz sastava Skupštine, 
5. Mira Jovanović, član iz sastava Skupštine, 
6. Milena Petrović, radio Valjevo, izvan organizacije, 
7. Dr Dragica Anñelković, neuropsihijatar, aktivista nevladinih organizacija. 

 

Zakazana je svečana skupština Crvenog krsta Valjevo za 21.06.2008. godine. 
 

Dana 21.06.2008. godine održana je 
svečana skupština Crvenog krsta Valjevo, 
na kojoj je razmatran pripremljen 
materijal o sprovedenim aktivnostima 
sekretarijata Crvenog krsta Valjevo, i 
izraženo zadovoljstvo radom, 
angažovanjem i ostvarenim rezultatima u 
prethodnom periodu, što je konstatovano 
u zapisniku sa sednice, u kojem nije 
izneta niti jedna primedba na rad i 
ponašanje u prethodnom periodu. 
S K U P Š T I N A:Kratka fotogalerija  
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03.04.2008. – GENERALNI SEKRETAR U VALJEVU – REGIONALNI SASTANAK  
 

 
 
Crveni krst Valjevo, bio je domaćin 
regionalnog sastanka sekretara opštinskih 
organizacija Crvenih krstova sa područja 14 
opština podrinjsko - kolubarskog regiona, na 
kojem su, ispred Crvenog krsta Srbije, 
prisustvovali generalni sekretar g-ña Vesna 
Milenović i g-din Dragoslav Karić. 
 
 

 

 
 
 
Sastanak je uspešno organizovan, a razlozi 
sastanka su upoznavanje sekretara sa 
aktuelom situacijom, problemi u radu i način 
funkcionisanja organizacija, kao i 
usklañenost u radu i razvoju. 
 
 
 
 
 

Dogovoreno je da se nastavi sa održavanjem ovakvih radnih sastanaka, kako bi se iz prve ruke 
dobijale prave informacije, koje treba da dovedu do usklañenijeg rada i razvoja svih organizacija u 
regionima. 
 

DIFUZIJA – ME ðUNARODNO HUMANITARNO PRAVO 
 

- 22 i 23.09.2008. Učešće na seminaru u CK Srbije, 2 učesnika „Istraživanje 
meñunarodnog humanitarnog prava“, 

 
Poseban segment u oblasti difuzije Crvenog krsta je edukacija i širenje znanja o 

meñunarodnom humanitarnom pravu, koje počiva na Ženevskim i Haškim konvencijama, kao i 
dopunskim protokolima vezanim za navedene konvencije. 

Na seminaru su promovisani pristupi i pravila za difuziju Meñunarodnog humanitarnog 
prava, ciljnim grupama - pojedincima, profesorima i nastavnicima, vojnicima i vršnjačkim 
edukatorima – članovima podmlatka i omladine. 

Obrañen je značaj uključivanja profesora i nastavnika u obuku i radionice u oblasti projekta 
Istraživanje meñunarodnog humanitarnog prava, kako bi stekli potrebne licence i sertifikate, radi 
lakšeg uključivanja u školski nastavni plan i program rada, kada ova oblast bude uključena u 
udžbenik grañanskog vaspitanja, koji je u pripremi. 

Po ovom seminaru, Crveni krst Valjevo je odabrao 7 nastavnika i profesora, koji će 
prisustvovati seminaru u trajanju od 4 dana, gde će kroz sagledavanje pravnih aspekata i 
interaktivni rad, savladati materiju i steći potrebna znanja za realizaciju nastave iz ove oblasti. 

U nastavku sledi kratka fotogalerija, sa seminara za sekretare i saradnike, u Crvenom krstu 
Srbije, u Beogradu. 
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Predavanja su držali prof.dr Starčević, ekspert za meñunarodno humanitarno pravo, i  
g-ñica Saša Avram, stručni saradnik u Crvenom krstu Srbije 

  
Pored sekretara, seminaru je iz Valjeva prisustvovala i g-ñica Sandra Nikolić, student, dugogodišnji 

volonter Crvenog krsta Valjevo, i imala zapaženu ulogu (devojka koja stoji i diskutuje) 

  
 

IZLOŽBA I ISTORIJSKA POSTAVKA CRVENOG KRSTA VALJEVO U LOZNICI: 
14.09.2008. Prezentacija Crvenog krsta Valjevo u okviru Vukovog sabora u Tršiću, 

Pod nazivom, „Crveni krst - nekad i sad“ 
 

 Povodom održavanja Vukovog sabora 
u Tršiću, Crveni krst Valjevo je u saradnji sa 
Crvenim krstom Loznice, a pod 
pokroviteljstvom Crvenog krsta Srbije i 
delegacije Meñunarodne federacije Društava 
Crvenog krsta i Crvenog polumeseca u Srbiji, 
priredio istorijsku postavku i prezentaciju 
aktivnosti Crvenog krsta u našoj zemlji. 

 

 

Cilj ove manifestacije je, pored podrške 
ovakvim značajnim kulturnim 
manifestacijama, i širenje humanih 
vrednosti  kod našeg naroda, kroz 
aktivnosti kojima se bavi Crveni krst u 
našoj zemlji. 
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 Pod nazivom, „Crveni krst - nekad i sad“ , predstavljen je istorijat i oblasti 
delovanja Crvenog krsta od svoga osnivanja pa do danas. 
  
Deo izložbenih eksponata za istorijsku 
postavku dopremljen je iz Crvenog krsta 
Srbije i Crvenog krsta Valjevo, a ostatak iz 
Crvenog krsta Loznice. 
 

 
 

I pored izuzetno hladnog i kišovitog 
vremena, zbog čega je bio značajno 
smanjen i broj gostiju na Vukovom saboru, 
izložbu pod šatorom Crvenog krsta 
razgledalo je više stotina posetilaca, i 
steklo nova ili proširilo postojeća znanja o 
Crvenom krstu i našem pokretu. 
 
 
 
 
 
 
 

 
06. – 09.11.2008. – SEMINAR IHP-a U VRNJAČKOJA BANJI 
za 7 prosvetnih radnika iz Valjeva u organizaciji Crvenog krsta 

 

 
Crveni krst Valjevo je odabrao 7 prosvetnih 
radnika iz Valjeva – za učešće na seminaru 
Crvenog krsta Srbije u Vrnjačkoj Banji (od 06-
09.11.2008god.), na temu „Istraživanje 
meñunarodnog humanitarnog prava”, i na taj 
način stekli pravo na dobijanje SERTIFIKATA 
za predavače u oblasti grañanskog vaspitanja, 
po realizaciji obuke 40 učenika koja je 
predviñena do kraja februara 2009. 
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Nastavnici – realizatori seminara IHP-a, iz Crvenog krsta u Valjevu su: 
1. Jasmina  Momčilović –     Valjevska gimnazija 
2. Gordana  Milovanović –     Ekonomska škola 
3. Mira   Jovanović –    OŠ Desanka Maksimović – 7.OŠ 
4. Tamara  Zorić  –    OŠ Vladika Nikolaj Velimirović – 2.OŠ 
5. Violeta  Kenjić  –    OŠ Nada Purić – 4.OŠ 
6. Milijan  Markovi ć  –    OŠ Prva osnovna – 1.OŠ 
7. Nevena  Vasić   –    OŠ Donje Leskovice 

 
Tema seminara je: „Istraživanje meñunarodnog humanitarnog prava“, koja 

treba da omogući lakše uklapanje polaznika u nastavni program po izdavanju udžbenika iz 
grañanskog vaspitanja. 

Po okončanju ovog seminara, realizatori - nastavnici će dobiti SERTIFIKAT i 
potvrdu o realizovanoj edukaciji iz ove oblasti, koji će im omogućiti da se kvalitetno i 
referentno uključe u nastavni plan i program škola iz ove oblasti, a istovremeno i druge 
mogućnosti na osnovu stečenih zvanja na ovom seminaru. 

 
Nešto više o važnosti uključivanja prosvetnih radnika u oblast IHP-a. 
 Nastavnici obično podučavaju predmete koje su proučavali i sa kojima su se 
temeljito upoznali tokom vremena. Kao nastavnik IHP-, predavač predaje nešto u čemu 
nije stručnjak, i iz tih razloga smo poslali 7 (sedam) prosvetnih radnika Valjevskih 
osnovnih i srednjih škola na seminar iz IHP u Vrnjačkou Banju, gde su se osposobili da 
samostalno predaju ovu materiju, kada ona postane deo nastavnog plana i programa rada.. 
Pored predmetne materije koja je nova, novine su i aktivne metode nastave ovog tečaja 
koje takoñe mogu biti nove za mnoge nastavnike i voditelje diskusija. Jedan nastavnik iz 
Maroka je to ovako formulisao: «Ovaj tečaj ne koristi klasične metode nastave. Morate 
usvojiti pristup ''svi učimo zajedno''».  
 

Istraživanja humanitarnog prava (IHP) 
sastoje se od niza istraživanja koja imaju za 
cilj da poboljšaju razumevanje humanitarnih 
pitanja koja se odnose na situacije sukoba. 
Na taj način IHP doprinosi obrazovanju u 
grañanskoj svesti uopšte, obrazovanju u 
ljudskim pravima, te razvoju životnih 
veština. IHP takoñe može doprineti sticanju 
znanja u specifičnim oblastima školskih 
predmeta, kao što su pravo, istorija, 
sociologija i filozofija na nivou srednjih 
škola. Države potpisnice Ženevskih 
konvencija imaju obavezu da šire znanje o meñunarodnom humanitarnom pravu (MHP) 
meñu najširim mogućim slojevima stanovništva, uključujući i grañansko društvo i 
omladinu. Meñunarodno humanitarno pravo može dati svoj doprinos zajedničkom 
«meñunarodnom» jezgru temeljnog obrazovanja. Edukacija u MHP daje jedinstven 
doprinos obrazovanju u grañanskoj svesti na lokalnom, državnom i meñunarodnom nivou. 
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 Istraživanje humanitarnog prava usredsreñuje se na meñunarodno humanitarno 
pravo kao osnovu za dalje učenje. Poštovanje MHP može pomoći u suzbijanju eskalacije 
nasilja, razaranja i patnji koje nastaju iz oružanih sukoba. Može takoñe ubrzati povratak na 
mirni način rešavanja sukoba kojim se izbegavaju nepotrebne patnje i brani poštovanje 
ljudskog dostojanstva. IHP govori o zaštiti života i ljudskog dostojanstva u vreme rata, pa 
je prema tome, indirektno primenjivo i na sva svim druga životna iskustva. Kao što je jedna 
učenica iz Maroka izjavila nakon što je učestvovala u pilot programu Istraživanja 
humanitarnog prava: «Naučila sam da vidim ljudsku stranu u svakoj osobi, uključujući tu i 
moje neprijatelje.» 
 
 Istraživanje humanitarnog prava promoviše humanitarnu perspektivu. Političke i 
ideološke rasprave o uzrocima konkretnih sukoba - nisu deo IHP. 
 
 
 
 
 
 
27. 28. i 29.08.2008. – TRAFIKING – SEMINAR CK SRBIJE U BEOGRADU 
 

 Crveni krst Valjevo je učestvovao 
na trodnevnom seminaru dodatne edukacije 
u Programu borbe protiv trgovine ljudima, 
održanom u Crvenom krstu Srbije od 27.- 
29. avgusta, sa ciljem osposobljavanja 
novih edukatora u realizaciji ovog 
Programa, namenjen osobama angažovanim 
u organizacijama Crvenog krsta koje će 
profesionalno pratiti razvoj ovog programa 
i volonterima koji će sprovoditi edukaciju u 
svojim sredinama. 
 Seminar je otvorila g-ña Vesna 
Milenović, generalni sekretar Crvenog krsta 
Srbije. 
 

 
 
Na seminaru je, ispred Crvenog krsta Valjevo, 
učestvovalo troje polaznika, i to:  
 

U svojstvu profesionalca ispred Crvenog krsta 
Valjevo:   

1. Zorica Jovanović, stručni saradnik, i 
 

U svojstvu volontera ispred Crvenog krsta 
Valjevo: 

2. Sandra Nikolić, student, član omladine 
Crvenog krsta Valjevo, i 

3. Miloš Milovanović, učenik 4. razreda 
Ekonomske škole Valjevo, predsednik 
podmlatka i omladine Crvenog krsta 
Valjevo 
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18. i 19.10.2008.  -  SEMINAR DDK U ARANðELOVCU  
Za mlade volontere u oblasti dobrovoljnog davalaštva krvi 

 
Crveni krst Valjevo je učestvovao 

na dvodnevnom seminaru za mlade 
volontere u oblasti dobrovoljnog 
davalaštva krvi, održanom u Aranñelovcu 
18. i 19. oktobra, sa svoja 4 volontera. 

Seminar su realizovali Institut za 
transfuziju krvi Srbije i Crveni krst Srbije. 

 
 

 

Crveni krst Valjevo posebnu pažnju 
posvećuje promociji dobrovoljnog 
davalaštva krvi i edukaciji omladinaca - 
volontera Crvenog krsta Valjevo na 
motivaciji i podizanju svesti o opštoj 
društvenoj potrebi i humanim pobudama, 
kao razlogu za dobrovoljno davanje krvi.  
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Četiri volontera Crvenog krsta Valjevo, učestvovalo je na seminaru za volontere u 
oblasti motivacije dobrovoljnog davalaštva krvi, pa će stečena znanja primeniti u realizaciji 
aktivnosti Crvenog krsta Valjevo u narednom periodu. 

 
 
 
 

Ovo je jedan od boljih načina, da se 
putem vršnječke edukacije izvrši 
motivacija, posebno meñu mlañom 
populacijom u srednjim školama, Višoj 
ekonomskoj školi i novootvorenim 
fakultetima u našem gradu.  

 
 
 

    
Konkretni rezultati edukacije mladih volontera na ovom seminaru pokazani su 

u mesecu decembru 2008. godine, kada su organizovali akciju DDK u HK Krušik 
Valjevo, na kojoj je prikupljeno 86 jedinica krvi. 

 
 
 

NOVEMBAR 2008. – SEMINAR FINANSIJSKOG RAZVOJA NA ZL ATIBORU 
 
Na Zlatiboru je održan još jedan seminar 
finansijskog razvoja na primeni 
jedinstvenog softvera HUBIE u radu svih 
organizacija u Srbiji. 
 
Crveni krst Valjevo je učestvovao na ovom 
seminaru, koji je obavezana za sve 
organizacije Crvenog krsta u Srbiji, koje 
koriste jedinstveno softversko rešenje za 
poslovanje organizacija Crvenog krsta u 
Srbiji. 
 

Organizacije koje u 2009. godini ne budu radile na ovom softverskom rešenju, neće moći 
da koriste sredstva po zakonu posredstvom Crvenog krsta Srbije. 
 

Pored ovoga, Crveni krst Valjevo učestvuje na svim ostalim seminarima, sastancima i 
edukacijama, kako zaposlenih tako i volontera, podmlatka i omladine, koje 
organizuju ostale institucije, lokalna samouprava, udruženja i organizacije, što 
značajno doprinosi razvoju naše ogranizacije. 
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18.11.2008. – Seminar za patronažne sestre, - Crvenog krsta Valjevo  
u okviru aktivnosti borbe protiv trgovine   ljudima  „TRAFIKING–STOP“ 
 
 
 
 

U saradnji sa Zavodom za javno zdravlje 
Valjevo, 18.11.2008 god. održan je 
seminar za patronažne sestre sa temama  

1. PREVENCIJA BOLESTI 
ZAVISNOSTI – alkoholizam i 
narkomanija  

2. TRAFFICKING – STOP !  
Seminar je organizovan povodom 
novembra meseca borbe protiv bolesti 
zavisnosti, sa ciljem upoznavanja 
korišćenja video proekcija u radu i značaja 
edukacije što mlañe populacije kao i 
uključivanja roditelja, prosvetnih radnika i 
šire društvene zajednice u prevenciji istih.  
Predavači programa Prevencije bolesti 
zavisnosti bili su:  

1. dr Mirjana Petrović, načelnik centra 
za prevenciju, i  

2. Snežana Marinković, stručni 
saradnik u Zavodu za javno zdravlje 
Valjevo 

 
 

 
Crveni krst Valjevo  je učestvovao sa 
prezentacijom TRAFFICKING – 
STOP! u okviru svojih aktivnosti 
borbe protiv trgovine ljudima, koji je 
najčešće u sprezi sa trgovinom i 
zloupotrebom narkotika. 
 
Predavč ispred Crvenog krsta Valjevo 
bila je Zorica Jovanović, stručni 
saradnik za programske aktivnosti. 
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30.12.2008. – Novogodišnji prijem za penzionere Crvenog krsta Valjevo. 
 

Od pre nekoliko godina, uveli smo praksu 
svečanog novogodišnjeg prijema za naše 
penzionere, kao gest pažnje prema onima koji 
su svoj radni vek završili radeći u našoj 
organizaciji. 
 
 

Uz prigodan novogodišnji koktel i skromne 
poklone, prilika da se vidimo u svečanijoj 
atmosferi, i da im se još jednom zahvalimo 
za rad i angažovanje u našoj organizaciji.  

 
 
Ove godine jedan od naših penzionera, g-ña 
Vera, zbog bolesti nije mogla da doñe u Crveni 
krst, pa smo je posetili u njenoj kući i uručili 
skroman poklon. 
 
 
 

 
 

U okviru organizacije i razvoja, Crveni krst Valjevo je, sa svojim profesionalcima i 
volonterima, učestvovao na svim jednodnevnim seminarima iz oblasti brige o starima, 
psihosocijalne podrške, MHP-a, prve pomoći, DDK-a, trgovine ljudima, službe 
traženja i drugih, koje u ovom izveštaju nećemo posebno pominjati, a koji doprinose 
kvalitetnijem i boljem radu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              Crveni krst Valjevo – 133 godina sa Vama                                                             Izveštaj o radu za 2008. god.  
26 

  1876 

  
Crveni krst Valjevo 

 
 
 
 
 
 
 

DOBROVOLJNO  
DAVALAŠTVO   KRVI 

 
  MOTIVACIJA, AKTIVNOSTI, 

AKCIJE              
 

Strana  26 - 49 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



              Crveni krst Valjevo – 133 godina sa Vama                                                             Izveštaj o radu za 2008. god.  
27 

 

DOBROVOLJNO   DAVALAŠTVO   KRVI 
IZVEŠTAJ O RADU ZA 2008. GODINU 

  

 
Na osnovu Zakona o Crvenom krstu Srbije, ovo je jedna od najznačajnihih 

aktivnosti Crvenog krsta u okviru sprovodjenja poverenih nam javnih ovlašćenja. 
 Realizuje se u skladu sa utvrñenim  principima, rezolucijama i strategijama, i to: 
 

 

     NENAGRAðENOST 
 
 

 
 
 

Nacionalna strategija za obezbeñenje dovoljnih količina krvi u Srbiji, a samim 
tim i u Crvenom krstu Valjevo, u 2008. godini, voñena je kroz realizaciju akcije 
”Postani davalac!”,  pod motom  ”Tvojih pet minuta… nečiji ceo život!“ uz sledeći 
promotivni materijal: 
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PROMOTIVNI MATERIJAL 

KORIŠĆEN ZA PROMOCIJU I ORGANIZACIJU AKCIJA 
DOBROVOLJNOG DAVALAŠTVA KRVI 

U 2008. GODINI 
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Pri Crvenom krstu Valjevo uspešno radi Komisija za dobrovoljno davalaštvo krvi, 
koja je u 2008. godini, kao prioritet u okviru svojih aktivnosti, postavila organizovanje 
akcija prikupljanja krvi u organizovanim društvima dobrovoljnih davalaca sa 
teritorije opštine Valjevo, aktiviranje pasivnih dr uštava dobrovoljnih davalaca, 
pomaganje novoosnovanim društvima da uspostave kontinuitet u radu, kao i rad na 
unapreñenju motivacije dobrovoljnog davalaštva krvi. 

 
 

 
 
 

KOMISIJA ZA DDK, Crvenog krsta Valjevo. 
 

 
 

Crveni krst Valjevo i Komisija za dobrovoljno davalaštvo krvi koja radi pri 
Crvenom krstu Valjevo, u saradnji sa Odeljenjem za transfuziju krvi Valjevske bolnice, 
Društvima dobrovoljnih davalaca krvi i Institutom za transfuziju krvi Srbije, organizovali 
su, u toku 2008. godine, 25 akciju dobrovoljnog davanja krvi – na terenu – izvan službe za 
transfuziju Valjevske bolnice 

 
REKAPITULACIJA AKTIVNOSTI I TABELARNI PRIKAZ REZULTATA U 2007.god. 

 

Ukupan broj prikupljenih jedinica krvi, na organizovanim akcijama na teritoriji 
opštine Valjevo, u 2008. godini iznosio je 1.106 jedinica krvi, a u Odeljenju za transfuziju 
Valjevske bolnice prikupljenjo je u toku 2008. godine, kroz pojedinačno davanje krvi, 
1.756 jedinica. 

Svega prikupljeno u opštini Valjevo u toku 2008. godine – 2.867 jedinica krvi. 
 

Najaktivnije i najuspešnije Društvo DDK u 2008. godini, bilo je Društvo 
dobrovoljnih davalaca krvi ''Policajac'' iz Valjeva, a od mesnih zajenica – MZ 
''Krušik''Valjevo. 
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 TABELARNI PRIKAZ ODRŽANIH - REALIZOVNIH AKCIJA DOBR OVOLJNOG DAVANJA KRVI U 2008.GODINI 
       CRVENI KRST VALJEVO    

R.br. MESEC I DATUM ODRŽAVANJA AKCIJE U 2008. GODINI MESTO Ostvaren  
akcije I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII ODRŽAVANJA AKCIJE Br.jedn.krvi 

               

1 28.01            Policijska uprava Valjevo 127 
3  23.02           Udruž. penzionera    Valjevo 11 
3   05.03          OŠ Sestre Ilić    Valjevo 21 
4   12.03          Medicinska škola     Valjevo 87 
5     20.05        Poljoprivredna škola Valjevo 11 
6   13.03          Valjevska gimnazija Valjevo 56 
7   11.03          Tehnička škola        Valjevo 52 
8   10.03          Ekonomska škola    Valjevo 30 
9   18.03          Valjevska pivara - Valjevo 34 

10    17.04         MZ mes.zaj. Krušik - Valjevo 39 
11     10.05        Lelić - Manastir -      Lelić 70 
12      04.06       JP PTT Srbija          Valjevo 15 
13       19.07      MZ mes.zaj. Krušik Mravinjci 59 
14        18.08     Opština Valjevo -tvojih 5 min 41 
15         12.09    Krušik HK  -  Valjevo 86 
16         17.09    OŠ “Dragoljub Ilić” - Dračić 6 
17          17.10   Poljoprivredna škola Valjevo 41 
18          13.10   Ekonomska škola    Valjevo 28 
19          15.10   Medicinska škola     Valjevo 46 
20          14.10   Tehnička škola        Valjevo 52 
21          16.10   Valjevska gimnazija Valjevo 40 
22          24.10   MZ mes.zaj. Krušik - Valjevo 53 
23           08.11  Brankovina   -  Valjevo 59 
24            18.12 GORENJE doo         Valjevo 34 
25            23.12 MZ Gradac  -  Valjevo 8 

               

 UKUPNO PRIKUPLJENO JEDINICA KRVI NA ORGANIZOVANIM A KCIJAMA CRVENOG KRSTA VALJEVO: 1106 
 PROSEČNO MESEČNO JEDINICA KRVI NA ORGANIZOVANIM AKCIJAMA NA TEREN U: 92 
 BROJ JEDINICA KRVI NAŠIH DAVALACA -  DATIH U DRUGIM OPŠTINAMA       
 PRIKUPLJEN  BROJ JEDINICA KRVI U TRANSFUZIJI  – DAVAOCI IZ OPŠTINE VALJEVO  1761 
 UKUPNO PRIKUPLJENO OD DOBROVOLJNIH DAVALACA U OPŠTI NI VALJEVO U 2008. GODINI 2867 
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Posebna pažnja posvećena je radu na motivaciji dobrovoljnog davalaštva krvi, kao 

kontinuiranoj aktivnosti tokom cele godine, koja se odvija kroz partnersku saradnji sa 
Odeljenjem za transfuziju krvi Zdravstvenog centra Valjevo i lokalnim institucijama, 
volonterima i aktivistima, a u skladu sa usvojenom Strategijom obezbeñenja dovoljnih 
količina krvi, Vlade republike Srbije, Ministarstva zdra vlja Republike Srbije i 
Crvenog krsta Srbije. 

 
 

Poseban akcenat i u 2008. godini stavili smo na: 
 
 
 

• Aktiviranje pasivnih društava dobrovoljnih davalaca, što podrazumeva 
logističku i organizacionu pomoć Crvenog krsta Valjevo i Komisije za 
dobrovoljno davanje krvi za organizovanje akcija, pogotovo društvima iz firmi 
koje su u lošoj finasijskoj situaciji i nisu u mogućnosti da samostalno organizuju 
akcije, 

 

• Rad na motivaciji novih davalaca, što je za rezultat imalo značajno povećanje 
broja davalaca koji su prvi put dali krv – u 2008. godini ih je bilo 487 
davalaca, što nam daje za pravo da očekujemo da, uz nastavak dobrih kontakata 
sa institucijama, školama i fakultetima, očekujemo napredak i poboljšanje opšte 
situacije u dobrovoljnom davalaštvu krvi. 

 

• Postoji komisija od 3 člana, i sačinjen plan i program  aktivnosti komisije u 
obilasku novootvorenih fakulteta i privatnih preduzeća u Valjevu, uz postizanje 
dogovora o planu organizovanja akcija u okviru istih. 

 

Pored svega napred pomenutog, posebnu pažnju smo posvetili edukaciji 
omladinaca - volontera Crvenog krsta na motivaciji i podizanju svesti o opštoj društvenoj 
potrebi i humanim pobudama, kao razlogu dobrovoljnog davanja krvi. Ovo je, jedan od 
boljih načina, da se putem vršnječke edukacije izvrši motivacija, posebno meñu mlañom 
populacijom u srednjim školama, Višoj ekonomskoj školi i novootvorenim fakultetima u 
našem gradu.  

 

   
 
Volonteri Crvenog krsta Valjevo, njih četvoro, učestvovalo je na seminaru za 

volontere u oblasti motivacije dobrovoljnog davalaštva krvi, održanog u Aranñelovcu, u 
orgranizaciji Instituta za transfuziju krvi Srbije i Crvenog krsta Srbije. 

 
SLEDI DETALJAN IZVEŠTAJ O DAVALAŠTVU KRVI U 2008. GODINI ...... 
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U JANUARU mesecu održana je, prema planu i programu aktivnosti DDK, akcija 
dobrovoljnog davanja krvi, šestu godinu uzastopno, u Policijskoj upravi Valjevo i to: 
 

28.01.2008. godine u zgradi Policijske uprave Valjevo, 
� Odazvalo se 136 davalaca, 

o Krv dalo 127 davaoca, 
� Prikupljeno 127 jedinice krvi. 

Obzirom da je u ovom periodu nestašica krvi u Beogradskim klinikama, Valjevo je 
prikazano kao dobar primer organizovanog rada u ovoj oblasti na teritoriji naše opštine. 

Crveni krst Valjevo je finansijski pomgao organizaciju svake akcije u iznosu od 
200,00 dinara po prikupljenoj jedinici krvi, kao refundaciju materijalnih troškova koji u 
ovakvim prilikama nastaju. 

       
Crveni krst Valjevo, u saradnji sa DDK „Policajac“ Valjevo, pomaže u organizaciji i 

drugih akcija dobrovoljnog davanja krvi. DDK „Policajac“ Valjevo koje funkcioniše u 
sistemu društava dobrovoljnih davalaca krvi Crvenog krsta Valjevo, za šest godina od 
formiranja postalo je jedno od najaktivnijih društava, koje nam izuzetno značajno pomaže, 
kako u radu Komisije za DDK Crvenog krsta Valjevo, tako i pri organizaciji ostalih akcija 
koje realizujemo na terenu. Akcija je dobro medijski propraćena, počev od najave u 
lokalnim TV i radio emisijama, preko izveštavanja o uspešno organizovanoj i realizovanoj 
akciji.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U FEBRUARU mesecu održana je jedna akcija prikupljanja krvi i to: 
 

24.02.2007. akcija u Udruženju penzionera Valjevo na kojoj je prikupljeno  
11 jedinica krvi. 

U FEBRUARU mesecu se intezivno radilo na motivaciji davalaštva krvi, posebno po 
školama u saradnji sa stručnim saradnikom - motivatorom Instituta za davalaštvo krvi 
Republike Srbije i održana su predavanja po sledećem rasporedu: 

- 22. februar - Poljoprivredna škola  - a akcija planirana za 20. maj 
- 23. februar - Ekonomska škola   -  a akcija a akcija planirana za 10. mart 
- 26. februar - Medicinska škola   -  a akcija planirana za 12. mart 
- 27. februar - Valjevska Gimnazija  -  a akcija planirana za 18. mart 
- 28. februar - Tehnička škola   -  a akcija planirana za 11. mart 
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Saradnik Instituta za transfuziju krvi Srbije g-din 
Miodrag Jeremić, na jednom od predavanja u 

Valjevskoj gimnaziji, i kao rezultat aktivnosti – mladi 
su se odazvali dajući svoju krv dobrovoljno. 

 

Cilj predavanja je rad na motivisanju 
mladih davaoca da shvate značaj davanja krvi i  
svoju ulogu u davalaštvu, odnosno, da im 
dobrovoljno davanje krvi pospeši humanost i 
da se na taj način podigne opšta kultura 
njihovog života. 

Na osnovu izveštaja o davalaštvu, Crveni krst Valjevo je u saradnji sa Službom za 
transfuziju krvi ZC Valjevo i Komisijim DDDK pri Crvenom krstu, izradio plan i program 
dobrovoljnog davalaštva krvi, koga se pridržava u svom radu tokom kalendarske godine.   
 
 
 
 
 
 

 

U MARTU mesecu, na osnovu Plana i programa rada, realizovane su sledeće 
aktivnosti u oblasti dobrovoljnog davanja krvi i to: 
 

05.03.2008.  -   Akcija DDK u osnovnoj školi “Sestre Ilić” u Valjevu :  
                prikupljeno:  21 jedinica krvi, 

Na ovoj organizovanoj akciji krv su davali roditelji učenika ove osnovne škole 
 
 

 
09.-13.03.2008. U MARTU mesecu, na osnovu Plana i programa rada, 
realizovane su akcije dobrovoljnog davanja krvi po srednjim školama u 
Valjevu, prema sledećem rasporedu : 
 
POJEDINAČNI IZVEŠTAJI PO ŠKOLAMA: 
 

- 09. MARTA - Poljoprivredna škola  –  11 davalaca, 
- 10. MARTA - Ekonomska škola   –  30 davalaca, 
- 12. MARTA - Medicinska škola   –  87 davalaca, 
- 13. MARTA - Valjevska Gimnazija  –  56 davalac, 
- 11. MARTA - Tehnička škola   –  52 davaoca, 

U  K  U  P  N  O:   225 davalaca 
 

Izuzetno smo zadovoljni odzivom učenika u srednjim školama, posebno učenika 
Medicinske škole, koji su se u najvećem broju odazvali na ovu prolećnu akciju. 
 
NAPOMENA: Samo punoletni učenici su mogli dati krv, pod uslovom da su za 
to ispunjavali i zdravstvene kriterijume na prethodno izvršenom zdravstvenom 
pregledu. 
 
Cilj  ovakvih akcija je uključivanje mladih ljudi u dobrovoljno davalaštvo krvi, kroz 
promociju humanih vrednosti i značaja dobrovoljnog davalaštva krvi za pojedinca i 
društvo u celini, kao dela zdravstvene kulture jednoga naroda.  
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Opšti cilj  ove aktivnosti je, da učenici koji prvi put dobrovoljno daju svoju krv, 
nastave sa davanjem i u periodu svoga daljeg školovanja i života, tj. da ih pravilno 
informišemo o značaju davalaštva i edukujemo na ovu temu, da redovno davanje krvi 
nije štetno za zdravlje ukoliko je u skladu sa propisanim pravilima, da je davalaštvo 
krvi dobrovoljno, besplatno i anonimno, da krv daju samo zdravi ljudi, te da 
vremenom davanje krvi postaje način života, sa osnovnom porukom – ne može se 
kupiti u apoteci. 

   
 

Osmeh i zadovoljstvo na licima mladih potvrda su samosvesti i zadovoljstva. 
 
 
 
 

18.03.2008. godine – Akcija DDK u Valjevskoj privari Valjevo: 
Prikupljeno 34 jedinice krvi. 

 

 
SVEGA PRIKUPLJENO KRVI U MARTU MESECU NA ORGANIZOVANIM 

AKCIJAMA DDK: 
280 JEDINICA KRVI. 

 

Aktivnosti su nastavljene prema planu i programu rada komisije za DDK Crvenog krsta 
Valjevo, u narednim mesecima, kroz organizaciju manjih akcija. 
 
 
 
 

 

APRIL: 17.04.2008. 
 

U APRILU mesecu održana je jedna organizovana akcija prikupljanja krvi i to u 
MZ "Krušik", dana 17.04.2008. godine na kojoj je prikupljeno:  
 

-  39 jedinica krvi. 
 

U toku APRILA meseca, prikupljani su spiskovi davaoca za priznanja od Društva 
dobrovoljnih davaoca krvi koja funkcionišu pri Crvenom krstu Valjevo, odnosno, preko 
Komisije za DDDK Crvenog krsta Valjevo. Ova priznanja višestrukim davaocima krvi, će 
biti uručena 14. Juna u SO Valjevo na Dan davaoca krvi. 
 

Posebno pripremamo akciju DDK u Leliću, koju će Crveni krst Valjevo sprovesti u okviru 
Nedelje Crvenog krsta, koju svake godine obeležavamo u periodu od 08.- 15. maja. 

 

Aktivnosti su nastavljene prema planu i programu rada komisije za DDK Crvenog krsta 
Valjevo, u narednim mesecima, kroz organizaciju manjih akcija. 
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U MAJU mesecu održana je još jedna velika akcija dobrovoljnog davanja krvi 
11.05.2008.  -   Nacionalni dan dobrovoljnih davalaca krvi  
 

Akcija DDK u manastiru Leli ć:                 prikupljeno:  75 jedinica krvi, 
 
 
 
Akcija DDK u manastiru Leli ć, - 
peta po redu velika akcija 
dobrovoljnog davanja krvi u okviru 
Nedelje Crvenog krsta i proslave 
''Dana svetog Vladike Nikolaja 
Velimirovića'', i ove godine održana 
je na prostoru manastira u Leliću. 
 
 
 
 

a. Organizatori akcije: 
1. Crveni krst Valjevo, 
2. Bratstvo Manastira Lelić, 
3. Društvo DDK ''Policajac'' Valjevo, 

Realizator akcije Služba za transfuziju krvi ZC Valjevo. 
 
Prikupljeno 75 jedinica krvi. 
 

U okviru aktivnosti na obeležavanju Nedelje Crvenog krsta u Valjevu, 11.05.2008. 
godine, organizovali smo akciju dobrovoljnog davanja krvi u kompleksima Manastira Lelić. 

Obzirom da se akcija poklopila sa proslavom i obeležavanjem dana Svetog Vladike 
Nikolaja Velimirovića, bratstvo manastira Lelić je ustupilo svoj prostor i učestvovalo u 
organizaciji same akcije, što je dodatno doprinelo promociji naših aktivnosti a istovremeno i 
turističkih potencijala manastirskog kompleksa u Leliću.  

Na dobro organizovanu i uspešno realizovanu akciju u manastiru Lelić, odazvalo se 
75 davalaca, što predstavlja izuzetno veliki odziv, obzirom da je akcija realizovana na 
seoskom području udaljenom 10 km od grada. 

 
 Crveni krst Valjevo  je, ovom akcijom, obeležio i 11. maj, Nacionalni dan 
dobrovoljnih davalaca krvi u Srbiji, jednodnevnim izletom i posetom manastiru Lelić, u 
kojem smo organizovali i akciju dobrovoljnog davanja krvi, uz aktivno učešće podmlatka i 
omladine u pripremama i samoj realizaciji akcije na terenu, udaljenom 10 km od Valjeva. 

U organizaciji i uspešnoj realizaciji ove akcije izuzetno je značajan doprinos DDK 
„Policajac“ iz Valjeva, koji svake godine učestvuju i njihov doprinos je od posebnog 
značaja.  

 
Analizirajući rezultate aktivnosti i postignute rezultate Crvenog krsta Valjevo u ovoj 

oblasti, zaključili smo da su - dobra organizacije, kvalitetna motivacija i institucionalna 
saradnja, veliki korak ka uspehu.  
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JUN – 2008. godine. 
 

04.06.2008. – Održana je akcija DDK u JP PTT Srbija na kojoj je prikupljeno:  
15. jedinica krvi. 

U JUNU mesecu, svečano je obeležen Svetski dan dobrovoljnih davalaca 
krvi. 

Ovo je novoustanovljeni svetski dan dobrovoljnih davalaca krvi, obzirom 
da je raniji datum bio 11. maj, koji je zadržan kao dan dobrovoljnih davalaca 
krvi Srbije. 

Povodom 14. juna, Crveni krst Valjevo je održao konferenciju za štampu, 
kako bi upoznao širu javnost o značaju ovog datuma. 
 
Тим поводом организовали смо следеће манифестације: 
14.06.2008.  -  (од  11 – 12 часова) – Градска манифестација: 
Улична манифестација испред хотела Нарцис, - подела промотивног материјала зу 
учешће подмлатка и омладине – градска манифестација на отвореном простору. 
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21.06.2008. – Додела признања: 
Подела признања заслужним вишеструким добровољним даваоцима крви на 
организованом једнодневном излету на Дивчибаре, који смо реализовали сопственим 
средствима и уз делимичну помоћ донатора, и том приликом смо уручили следећа 
признања добровољним даваоцима који су у 2008. години остварили потребан број 
давања, и то: 
      Врста признања према броју давања крви  Број давалаца за доделу признања 

100 +    =   14 
  75    =   17 
  50 +    =       3 
  50    =   46 
  35    =   46 
  20    =   39 
  10    =   38 
    5    =   24 

УКУПНО ОСТВАРЕНИХ ПРИЗНАЊА ЗА 2008. год.:                      227 давалаца 
 
 
Мото овогодишњег обележавања Светског дана добровољних давалаца крви је: 
ЈЕДНОМ НИЈЕ ДОВОЉНО! 
 

Пид слоганом:  
БУДИТЕ РЕДОВАН ДАВАЛАЦ КРВИ! 
Јер се показало да су редовни даваоци и најбезбеднији даваоци крви, па је мото и 
слоган овогодишње прославе посвећен њима, а истовремено и другима који то нису – 
како би и они постали редовни даваоци крви. 
 

Овогодишња светска прослава 14. јуна  
 

Према подациома Светске здравствене организације, Међународне федерације 
друштава Црвеног крста и Црвеног полумесеца, Међународног удружења 
трансфузиолога, овогодишња централна прослава ће се организовати у Дубајиу, у 
Уједињеним Арапским Емиратима, са поруком о неопходности безбедне крви и 
важности добровољног давања крви, уз још једну захвалност даваоцима, као и 
промовисање добровољног, ненаграђеног и анонимног давања крви, са циљем 
подизања свести о универзалној потреби за безбедном крвљу и продуктима од крви. 
Претходне централне прославе су биле у Канади, Великој Британији и на Тајланду. 
Подаци 
Овај дан је одабран као Светски дан добровољних давалаца крви,  јер је то датум 
рођења Карла Лајштајнера, проналазача основних крвних група. Ово је дан који је 
посвећен милионима људи у свету који добровољно, анонимно и бесплатно дају крв 
и на тај начин спашавају хиљаде живота сваки дан.  
 

Око 60% прикупљене крви у целом свету је прикупљено у земљама развијеног света 
где живи мање од 20% светске популације што говори о великом броју земаља које 
имају дефиците у прикупљању крви, а једна од таквих је и наша земља. 
 
У нашој земљи, сваких 100 секунди је потребан један добровољни давалац крви због 
пацијената који су оболели од рака, хемофилије,обољења бубрега (дијализа) и многих 
других болести у којима је неопходно применити трансфузију. Хируршке операције 
се не планирају без обезбеђених јединица крви (тешки порођаји, кардиолошки 
захвати, повређивање у саобраћајним и другим несрећама)  
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Одржавање резерви крви на потребном нивоу зависи искључиво од великодушности 
људи који поклањају своју крв, - добровољних давалаца крви.  
 
Кратак извештај о спроведеним активносима: 
 

Чланови подмлатка и омладине Црвеног крста Ваљево, и ове године су 
активно учествовали у реализацији уличне манифестације обележавања 14. јуна, 
Светског дана добровољних давалаца крви, на тргу испред Нарциса, на следећи 
начин: 

*   Постављањем промотивног штанда Црвеног крста Ваљево, 
*  Поделом прикладног промотивног материјала из области добровољног 

давалаштва крви. 
Све активности су медијски пропраћене, што треба да допринесе мотивацији и 
повећању броја добровољних давалаца крви у нашем граду. 
 

Кратка фотогалерија активности у граду: 
 

   
 

   
 
 
 
 
 

21.06.2008. – Додела признања: 
Подела признања заслужним вишеструким добровољним даваоцима крви на 
организованом једнодневном излету на Дивчибаре, који смо реализовали сопственим 
средствима и уз делимичну помоћ донатора, и том приликом уручили признања 
добровољним даваоцима који су то право стекли у 2008. години. 
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Кратка фото галерија са доделе признања: 

    
Припремљена признања за добровољне даваоце крви 

   
Излет и дружење добровољних давалаца крви – прилика за одмор и размену искустава 

   
Свечани ручак за добровољне даваоце крви после уручених признања. 

 
Испред општинске управе Ваљево, као званични представник локалне самоуправе, 
даваоцима крви се обратила, и признања уручила, г-ђа Милена Павловић, начелник 
Општинске управе Ваљево. 
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U JULU mesecu, napravili smo zanimljiv iskorak na promociji i motivaciji 
dobrovoljnog davalaštva krvi, kroz aktivnosti u okviru kojih je organizovana je 
akcija prikupljanja krvi na terenu, ovoga puta na Mravinjcima, na koju se odazvalo 
66 lica od kojih je 59 dalo krv, te je na ovoj akciji prikupljeno: 

59  jedinica krvi. 
 

19.07.2008.  -   Akcija DDK na Mravinjcima :  
        prikupljeno:  59 jedinica krvi, 

 
 
 
 Crveni krst Valjevo  je ovu akciju 
organizovao u saradnji sa Društvom 
dobrovoljnih davalaca krvi MZ Krušik 
Valjevo i Društvom DDK Policajac Valjevo. 
 
 

 
 Prevoz dobrovoljnih davalaca do 
Mravinjaca i nazad, bez naknade, izvršio je 
HK Krušik Valjevo, svojim autobusom. 
 

 
 Na ovoj organizovanoj akciji 
dobrovoljnog davanja krvi, 59 davalaca je 
bilo zdravstveno sposobno i dalo krv. 

 

 
 
Pune posude krvi spremne za transport i 
popunjavanje rezervi Valjevske bolnice, jer 
naša je praksa da krv čeka pacijenta. 
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Dobro organizovana akcija, kao i vredni i 
humani ljudi, uvek pripreme pristojan ručak 
na terenu, skromno ali zahvalno, za šta se 
posebno potrudi domaćin ove akcije g-din 
Vlada Milivojević sa svojom uigranom 
ekipom. 

 
 
Na kraju, lepo je videti zadovoljstvo ovih 
ljudi zbog dela koje dobrovoljno čine i 
prijatno je biti i družiti se sa njima. 
 
 

 
 

 

  
 

  
 

Crveni krst Valjevo  se zahvaljuje svima koji podržavaju i pomažu naše zajedničke 
napore i na taj način doprinose uspehu dobrovoljnog davalaštva krvi u našem gradu. 
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AVGUST:  18.08.2008.- LETNJA KAMPANJA – DOBROVOLJNOG DAVALAŠTVA KRVI – U VALJEVU: 
 

 
Crveni krst Valjevo  je, i ove godine, povodom podržavanja letnje kampanje 

promocije dobrovoljnog davanja krvi, u saradnji sa Institutom za transfuziju krvi Srbije , 
i aktivnosti na sprovoñenju nacionalne Strategije za obezbeñenje dovoljnih količina krvi u 
Republici Srbiji, organizovo akciju dobrovoljnog davanja krvi: 

• dana 18.08.2008. godine,  
• u zgradi Opštine Valjevo, mala sala opštine na prvom spratu,  
• u vremenu od 10 – 15 časova. 

Letnja kampanja se sprovodi prema unapred utvrñenom planu i vremenskom okviru 
realizacije, po gradovima i opštinama na teritoriji cele Republike Srbije. 

Prema planu Instituta za transfuziju krvi Srbije, i Crvenog krsta Valjevo, u Valjevu je 
ove godine akcija održana 18. avgusta (u ponedeljak), pod zajedničkim promotivnim 
motom: 

 

 
  
Akcija je u potpunosti uspela. 
 Na akciji je 45 grañana ponudilo krv, od kojih je zdravstveno sposobno za davanje 
bilo 41 lice, tako da je prikupljena 41 jedinica (boca) krvi. 
 Na akciji su, u svojstvu promotera i motivatora, učestvovali članovi podmlatka i 
omladine Crvenog krsta Valjevo, sa postavljenim štandovima ispred zgrade opštine, na 
kojima su delili grañanima promotivni i motivacioni materijal. 

Sledi kratka fotogalerija sprovedenih aktivnosti: 
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Aktivnosti podmlatka i omladine Crvenog krsta Valjevo, na ulici i ispred opštine. 
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Posebno naglašavamo da su letnji meseci problematični, obzirom da su godišnji 
odmori, poljoprivredni radovi, visoke temperature, letnji raspusti, tako da se letnje 
kampanje moraju voditi dosta agresivnije, kako bi se prevazišle nestašice krvi. 

 
 
 
 

 
 
 

SEPTEMBAR: 
Crveni krst Valjevo  je, u septembru mesecu, organizovo akciju dobrovoljnog 

davanja krvi u:    
HK „KRUŠIK“ VALJEVO:  

• dana 12.09.2008. godine,  
• u krugu fabrike HK Krušik Valjevo,  
• u vremenu od 08 – 15 časova. 

Akcija je u potpunosti uspela. 
Na akciju se odazvalo: 

- 106 grañana i ponudilo krv,  
- 86 davalaca je bilo zdravstveno sposobno za davanje, 

Ukupno prikupljeno 86 jedinica krvi na ovoj akciji.  
 

Na akciji su učestvovali i gosti iz drugih gradova koji su uzvratili posetu i na našoj akciji 
dali krv. 
 

Sledi kratka fotogalerija sa akcije održane u HK Krušik: 
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17.09.2008. godine: 
Promotivna aktivnost u OŠ „Dragoljub Ilić“ u Dračiću, na kojoj je 6 roditelja dalo krv. 

   
 
 
 
 
 
 
 

 
OKTOBAR: 
13.10. – 17.10.2008. – AKCIJE DDK – učenici srednjih škola u Valjevu. 

 

 

U OKTOBRU mesecu, na osnovu Plana i programa rada Crvenog krsta Valjevo i 
Instituta za transfuziju krvi Srbije, realizovane su JESENJE akcije dobrovoljnog davanja 
krvi po srednjim školama u Valjevu, prema sledećem rasporedu : 
 

- 13. OKTOBRA - Ekonomska škola  –  28 davalaca, 
- 14. OKTOBRA - Tehnička škola   –  52 davaoca, 
- 15. OKTOBRA - Medicinska škola  –  46 davalaca, 
- 16. OKTOBRA - Valjevska Gimnazija  –  40 davalaca, 
- 17. OKTOBRA - Poljoprivredna škola  –  41 davaoca, 

U  K  U  P  N  O:      207 jedinica 
 
Izuzetno smo zadovoljni odzivom učenika na realizaciji jesenje akcije u srednjim školama, 
posebno učenika Tehničke škole, koji su se u najvećem broju odazvali i na ovu jesenju 
akciju. 
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NAPOMENA: Samo punoletni učenici su mogli dati krv, pod uslovom da su za to 
ispunjavali i zdravstvene kriterijume na prethodno izvršenom zdravstvenom pregledu. 
 
Cilj  ovakvih akcija je uključivanje mladih ljudi u dobrovoljno davalaštvo krvi, kroz 
promociju humanih vrednosti i značaja dobrovoljnog davalaštva krvi za pojedinca i društvo 
u celini, odnosno dobrovoljno davalaštvo krvi - kao deo zdravstvene kulture jednoga 
naroda.  
 
Opšti cilj  ove aktivnosti je, da učenici koji prvi put dobrovoljno daju svoju krv, nastave sa 
davanjem i u periodu svoga daljeg školovanja i života, tj. da ih pravilno informišemo o 
značaju davalaštva i edukujemo na ovu temu, da redovno davanje krvi nije štetno za 
zdravlje ukoliko je u skladu sa propisanim pravilima, da je davalaštvo krvi dobrovoljno, 
besplatno i anonimno, da krv daju samo zdravi ljudi, te da vremenom davanje krvi postaje 
način života, sa osnovnom porukom – ne može se kupiti u apoteci. 
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23.10.2008. – AKCIJA DDK u MZ ''Krušik''  Valjevo 
 

 
U prostorijama mesne zajednice, održana je treća po redu u ovoj godini u ovoj mesnoj 
zajednici, organizovana akcija DDK, na kojoj je prikupljeno:  

53 jedinice krvi, 
Ova mesna zajednica je najangažovanija u radu na sprovoñenju svih aktivnosti Crvenog 
krsta Valjevo, što potvrñuje i brojem organizovanih akcija DDK, na kojima je ukupno 
prikupljeno:  
   161 jedinica krvi u 2008. godini. 
 

Mediji su, kao i obično, bili prisutni i na ovoj akciji i emitovanjem izveštaja značajno 
doprinosi motivaciji dobrovoljnog davalaštva krvi. 
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NOVEMBAR – 2008. 
 
Crveni krst Valjevo realizovao je 

tradicionalnu akciju DDK u Brankovini dana 
08.11.2008. godine pod nazivom ''Desanki u 
čast – Brankovina 2008.'' na kojoj je 
prikupljeno: 

59 jedinica krvi. 
 

Ovo su zahvalne manje akcije po broju 
prikupljenih jedinica krvi, koje služe za 
popunu rezervi zaliha krvi u našoj bolnici. 
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DECEMBAR: 
 

U DECEMBRU mesecu, na osnovu Plana i programa rada, realizovane su 
sledeće aktivnosti u oblasti dobrovoljnog davanja krvi i to: 
 

18.12.2008.  -   Fabrika GORENJE Valjevo: prikupljeno:      36 jedinica krvi, 
23.12.2008.  -   MZ „Gradac“ Valjevo: prikupljeno:  8 jedinica krvi. 
 
 
 
 

 
 
 
 

RealizacijomPlana i programa rada, koji je na osnovu izveštaja o davalaštvu sačinjen, 
Crveni krst Valjevo u saradnji sa Službom za transfuziju krvi zdravstvenog centra Valjevo i 
Komisijom DDDK pri Crvenom krstu izradio, u potpunosti je realizovan iznad naših 
optimističkih očekivanja. 

 
 
Na kraju izveštaja o aktivnostima, rezultatima i realizaciji akcija dobrovoljnog 

davalaštva krvi u Crvenom krstu Valjevo, tokom 2008. godine, želimo još jednom da 
pozovemo sve zdrave i odgovorne mlade ljude, sve ostale grañane našeg grada koji 
poseduju osećaj za humanost i zajedništvo, da se uključe u projekat nacionalne Strategije za 
obezbeñenje dovoljnih količina krvi i na taj način daju svoj lični doprinos razvoju 
zdravstvene kulture i zdravlja naših sugrañana. 

 
Mnogi dobrovoljni davaoci krvi, koji su ranije bili organizovani u društvima DDK po 

preduzećima koja su sada u problemima ili više ne rade, mogu se uključiti u aktivna društva 
Crvenog krsta Valjevo, prema mestu svoga prebivališta,  ili se javiti u Crveni krst Valjevo, 
gde će dobiti sve informacije o budućem načinu njihovog organizovanja i o planu i 
programu održavanja akcija na godišnjem nivou. 
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  1876 

  
Crveni krst Valjevo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POSEBNE PROGRAMSKE 
AKTIVNOSTI 

 
  PROJEKTI, PROGRAMI, 

po konkursima            
 

Strana  50 - 69 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               Crveni krst Valjevo – 133 godina sa Vama                                                                Izveštaj o radu za 2008. god 
51 

 

BRIGA O STARIMA  – OSNOVNI PROJEKAT –  MODEL 3 : 
 

 

 

 
 
 
 

 

- Program "Briga o starima" , započeli smo sa realizacijom u januaru 2002.godine, u 
saradnji sa Crvenim krstom Srbije, uz podršku Meñunarodne federacije društava 
Crvenog krsta i Crvenog polumeseca, udruženja nevladinih organizacija ''HUMANAS'', 
i Španskog Crvenog krsta, realizovan je i tokom 2008. godine prema utvrñenom 
dinamičkom planu i programu rada. 

 
* Nastavljen je rad na programu "BRIGA O STARIMA" ,  
 

   

 
   

KONTINUIRANA AKTIVNOST TOKOM CELE GODINE. 
 

Kao i do sada, na programu je angažovano: 
 

 - 4 profesionalca od kojih su:   
   - 2 lekara, 

- 1 medicinska sestra, angažovana kao spoljni saradnk na   
   realizaciji planiranih programskih aktivnosti i  
- 1 radnik stručne službe Crvenog krsta Valjevo, kao koordinator   
   programa, što je u skladu sa pravilima koja je  uspostavio       
   Španski crveni krst koji je, inače, pokrovitelj  ovog programa u    
   našoj zemlji. 

- 28 evidentiranih volontera po mesnim organizacijama Crvenog krsta 
Valjevo, od kojih se deo angažuje svakog meseca, u  zavisnosti od 
potreba  korisnika. 
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Ciljevi programa: 

- Opšti cilj:  
Opšti cilj projekta je, podići još jedan problem starih osoba na neophodan nivo, 
animirati institucije kroz partnersku saradnju i proširiti aktivnosti sa starim licima u 
gradu, u kojem je siromaštvo i nezaposlenost najveća preokupacija, radno sposobnog 
stanovništva, što umnogome dovodi do zapostavljanja potreba starih i ugroženih lica. 

- Operativni cilj programa:  
Program se realizuje prema dinamičkom planu rada tokom cele godine, a o merljivim 
rezultatima rada sačinjavaju se mesečni izveštaji i evidencije poseta na posebno 
propisanim obrascima, koji se prosleñuju Crvenom krstu Srbije, a pojedinačni 
izveštaji o svakoj izvršenoj poseti i pruženoj usluzi, čuvaju se u obimnoj arhivi 
Crvenog krsta Valjevo.  

 

Rezultate rada i aktivnosti u okviru našeg programa Brige o starima u 2008. godini, dajemo 
kroz tabelarni prikaz, svih merljivih parametara sprovedenih aktivnosti i pruženih usluga, 
tokom posmatrane kalendarske godine, i to:  

Tabelarni prikaz 

PROGRAM BRIGE O STARIMA 

ZBIRNI TABELARNI PRIKAZ REALIZOVANIH AKTIVNOSTI U 2 008. GODINI 
          

 KORISNICI  PROFESIONALCI VOLONTERI  KORISNIKA 

MESEC BROJ BROJ  BROJ BROJ BROJ BROJ  NA LISTI UKUPNO 
KORISN. USLUGA  PROFES. USLUGA VOLONT. USLUGA  ČEKANJA EVIDENTIR.  

           

I 218 481  4 258 28 223  279 497 

II 223 467  4 243 28 224  274 497 

III 231 483  4 251 28 232  266 497 

IV 228 467  4 246 28 221  269 497 

V 232 445  4 226 28 219  265 497 

VI 224 424  4 221 28 203  273 497 

VII 219 419  4 214 28 205  278 497 

VIII 226 459  4 235 28 224  271 497 

IX 232 509  4 268 28 241  265 497 

X 232 509  4 268 28 241  265 497 

XI 209 498  4 237 28 261  288 497 

XII 207 466  4 227 28 239  290 497 

UKUPNO 2675 5627  48 2894 336 2733  3283  

PROSEČNO           
MESEČNO 223 469  4 241 28 228  274 497 

 

Pisani izveštaji i popunjeni propisani obrasci, o svakoj izvršenoj poseti 
profesionalaca i volontera u toku svakog od meseci rada, nalaze se u posebnim 
registratorima, kao izvorna dokumentacija o angažovanosti pojedinaca i količini i 
vrsti pruženih usluga. 

 

Vrste usluga definisane su kroz prethodno popunjene upitnike i pojedinačnu izraženu 
potrebu svakog od evidentiranih korisnika, a one su uglavom izražene kroz želju za 
pružanjem usluga preventivne medicinske pomoći od strane stručnih lica – lekara, i pomoći 
u kući od strane angažovanih volontera i saradnika.  
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KONTINUIRANA EDUKACIJA NA PROGRAMU BRIGA O STARIMA: 
 

 
 
Crveni krst Valjevo , učestvovao je na 
dvodnevnom seminaru Brigo o starima, 
održanom u Vrnjačkoj Banji, za Crvene 
krstove koji realizuju ovaj program u 
svojim sredinama. 
Tokom godine organizuju se edukativni 
seminari za volontere i profesionalce na 
programu brige o starima, kako bi se 
unapredila njegova realizacija u praksi. 
 

 
 
 
Pored toga, organizuju se i seminari sa 
nadležnim ministarstvima (Ministarstvo za 
rad i socijalnu politiku), od kojih je jedan 
održan u Vrnjačkoj Banji, radi iznalaženja 
mogućnosti za nastavak programa po 
povlačenju Španskog Crvenog krsta. 
Organizatori ovog seminara bili su Crveni 
krst Srbije i Ministarstvo za rad i socijalnu 
politiku.  
 
Preporuke ministarstva su da se lokalne samouprave uključe u aktivnosti Crvenog krsta 
kako bi ovaj program nastavio sa radom u narednim godinama. 
 
 
 
 

 

POSEBNE AKTIVNOSTI U OKVIRU PROGRAMA BRIGE O STARIM A U 2008.: 
 

 

BONUS MODEL 3 - Programa brige o starima, 
Vreme realizacije: MART - DECEMBAR - 2008. 

 
1. Opis aktivnosti: 
 

Aktivnosti:    Usluge pranje, sušenje i peglanje zavesa i posteljine. 
Broj korisnika:   20 korisnika - lica starija od 65 godina - mesečno 
Broj pruženih usluga u - 2008.g.: 
  - 200 usluga pranja (20 pranja zavesa  i posteljine mesečno), 
  - 200usluga sušenja zavesa i posteljine, 
  - 200 usluga peglanja zavesa i posteljine, 
  - 200 usluga prevoza (dovoženje i odvoženje)zavesa i posteljine. 
                                                         UKUPNO 800 USLUGA. 
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Broj lica na realizaciji:  
  - 1 profesionalac 
  - 3 volontera - članova podmlatka i omladine CK Valjevo 
Partneri u projektu: 
 - Centar za socijalni rad u Valjevu, PREMA SPISKU GERANTO DOMAĆICA, 
 

Foto prilog– detalj sa aktivnosti pranja i sušenja u prostoru Crvenog krsta Valjevo 

          
Napomena: Program se realizuje u prostorijama CK Valjevo, pa posete obavljaju volonteri 
prilikom prevoza veša i posteljine, dok profesionalac obavlja usluge pranja i sušenja, a 
volonteri usluge peglanja i prevoza. 
 
 
 
 
 
 
PROGRAM PSP-a :   ''Kroz igu do zdravlja i škole'' – romski vrti ć Balačka             
 
 

Program iz oblasti psiho-socijalne podrške i zdravstvene preventive za odabranu – 
ugroženu ciljnju grupu, rad sa decom romske populacije u socio-inkluzivnim 
sredinama. Realizacija ovog programa počela je u oktobru 2002.godine u romskom 
naselju Balačka, sa ciljem pružanja psiho-socijalne podrške deci i roditeljima, što je 
doprinelo njihovoj socijalizaciji i integraciji, motivisanju roditelja za školovanje 
svoje dece, kao i razvijanju higijenskih navika, zdravstvenog vaspitanja i sprovoñenje 
mera zdravstvene preventive. 
 

Cilj ovog projekta  je da se kod dece u najranijem uzrastu, razviju elementarne 
higijenske i zdravstveno – preventivne navike, izvrši pozitivan uticaj u pravcu 
socijalizacije i integracije u širu zajednicu, kao i da se podstakne i pojača želja za 
pismenošću i obrazovanjem. 
 

Program se realizuje kroz dva segmenta podrške u skladu sa mandatom Crvenog 
krsta,i to:  

- program predškolskog vaspitanja, i  
- dopunski nastavni program. 
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Aktivnosti se realizuju u formi vrtića za romsku decu, tj. predškolski nastavni 
program, prilagodjen ciljnoj populaciji, 4 puta nedeljno po 4 časa, uz stručni nadzor i 
plan rada profesora razredne nastave i stručne službe Crvenog krsta Valjevo. Broj 
polaznika u ovoj novoj predškolskoj godini je 22 romska deteta. 
 
 

NAPOMENA:  Ne radimo pripremni predškolski program prema programu 
Ministarstva prosvete i sporta, već radimo psihosocijalnu podršku u ekstremno 
siromašnom romskom naselju, kroz vaspitno-zdravstvenu preventivu, stvaranje 
higijenskih navika kod dece, upoznavanje i priprema za pripremni predškolski 
program koji ih očekuje kroz rad drugih organizacija. 
Meñutim, pošto se kroz naš rad sa decom obradjuju teme iz raznih oblasti plana 
i programa rada predškolskog vaspitanja, na ovaj način prili čno pripremimo 
decu za upis i polazak u školu, što nam iz godine u godinu polazi za rukom i to 
smatramo našim najvećim uspehom u okviru ovog programa i sa ovom ciljnom 
grupom. 
 
 
 
 

Aktivnosti se odvijaju u zakupljenom prostoru, u privatnoj romskoj kući Dragana 
Pavlovića u Balačkoj, za koju plaćamo mesečnu zakupninu i snosimo troškove 
ogreva(drva) i prevoza i honorara za vaspitača – profesora razredne nastave. 
 

Za polaznike predškolskog romskog vrtićaobezbeñujemo: 
� radnim danima u nedelji:: 

- užina (sendviči, keks, mleko i sl.) 
- voće (jabuke ili banane) 

� jednom do dva puta mesečno: 
- sredstva za poboljšanje lične higijene, 
 

 Kao rezultat rada u ovoj godini imamo -  TROJE DECE koju smo priprmili i 
upisali u prvi razred škole u Brankovini, koja su prošla kroz ovaj program romskog 
vrtića, što je izuzetan uspeh za uslove u kojima se program sprovodi i navike 
lokalnog romskog stanovništva koje, uglavnom, ne pohadja školu. 

 
Od 2002. godine, od kada radimo ovaj program, 22-oro dece je upisano u školu 

u Brankovini, a sa ovih NOVIH TROJE postići ćemo brojuku od 25-oro dece, što je 
izuzetan napredak za ovo romsko naselje, obzirom da do tada niko nikada nije išao u 
školu.  

Kroz ovaj program, opismenili smo veliki broj lokalnog stanovništva, koje ne 
podpada pod kriterijume školske dece, ali je njihovo interesovanje za pismenošću i 
čitanjem bilo presudno, da nikoga ko želi da nauči da čita i piše, ne odbijamo.  
 
Program se realizuje u korelaciji aktivnosti i sadržaja iz srpskog jezika, prirode i 
društva, fizičkog, likovnog i muzičkog vaspitanja i vaspitnoobrazovnih zadataka 
unutar  izabranih tematskih celina. 
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Za školsku 2008/2009. godinu pripremamo školski pribor za 3 nova prvaka koji 
su ove jeseni upisani u školu u Brankovini. 
 
 

Za ova 3 prvaka Crveni krst Valjevo je, u saradnji sa Crvenim krstom Srbije i 
Meñunarodnom federacijom društava Crvenog krsta i Crvenog polumeseca, 
obezbedio kompletnu opremu za školu, i to: 

• 3 ñačke torbe, 
• 3 kompleta knjiga za 1. razred, 
• 3 kompleta sveski, 
• 3 kompleta ñačkog pribora. 

 
 
 

SLIKE PODELJENOG ŠKOLSKOG PRIBORA: 
 

  
 

Ova mala plava je takoñe Romkinja iz Balačke, – novi prvaci sa opremom za školu. 
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U 2008. godini, nastavili smo sa dodatnom nastavom u okviru ovog programa  iz 
srpskog jezika i matematike, za DVADESET TROJE romske dece u Balačkoj, od 1.do 4. 
razreda, koja su zahvaljujući ovom projektu, prva deca koja su ikada iz ovog naselja krenula 
u školu. 
 

Dodatna nastava se održava dva puta nedeljno po 2 sata, kako bismo im omogućili dobro 
savlañivanje srpskog jezika i realizaciju školskog programa iz matematike. 

 
 
 

Podeli ñačkog pribora, prisustvuju svi, - 
mladi, stari, veliki i mali. 

 
 

   

 
 
Po lepom vremenu, najbolje je raditi u prirodi, 

u hladu ispod vinove loze.  
 
 
 

 
 

Na žalost, njihove školske aktivnosti se uglavnom završavaju sa završetkom četvrtog 
razreda osnovne škole, mali broj završi osmogodišnju školu, ali je i to značajan pomak ka 
elementarnoj pismenosti i socijalizaciji u društvo. 
 

   

 
 
U oktobru mesecu Crveni krst Valjevo je obezbedio 3 kubika drva za grejanje prostora. 
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Za Novu godinu obezbedili smo i podelili 49 novogodišnjih paketa za svu romsku decu. 
 

  
 
 

TABELARNI PRIKAZ REALIZOVANIH AKTIVNOSTI U 2008. GO DINI:  

BROJ BROJ BROJ BROJ BROJ SARAD- VOLON-
KORISN. ČASOVA RADIONICA KORISN. ČAS. SRPSK. MATEM. NICI TERI

 
I 13 64 32 17 16 8 8 2 3

II 15 64 38 17 16 8 8 2 3

III 15 72 45 17 18 9 9 2 4

IV 15 60 42 17 14 7 7 2 3

V 15 68 39 17 16 8 8 2 3

VI 15 68 41 17 18 9 9 2 3

VII 15 72 44 17 18 9 9 2 3

VIII 15 72 38 17 18 9 9 2 3

IX 14 64 37 23 16 8 8 2 3

X 14 72 45 23 18 9 9 2 3

XI 15 72 44 22 18 9 9 3 3

XII 15 68 47 22 18 9 9 3 3

UKUPNO 176 816 492 226 204 102 102 26 37

PROSEČNO

MESEČNO 15 68 41 19 17 9 9 2 3

MESEC OD TOGA IZ:
REALIZATORIPROGRAM PREDŠKOL.VASPIT. DOPUNSKI NASTAVNI PROGRAM
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01.09.2008. – 31.12.2008.  LPA – ZA DECU opštine Valjevo   
PROJEKAT:  "TVOJA RUKA ČISTA - NAŠE ZDRAVLJE BLISTA"   

u okviru programa "Zdravlje za svu decu" 
 

 
OPIS PROBLEMA 
 
Usvajanje pravilnih higijenskih navika kod dece u najranijem uzrastu, i razvijanje svesti o 
značaju lične higijene, a posebno higijene ruku, u oblasti zdravstvene preventive i zaštite 
zdravlja kod mladih.  
 
Ako se ima u vidu da na teritoriji opštine Valjevo, još uvek postoje škole bez sanitarno-
higijenskih čvorova, jasno je da u takvi uslovi za posledicu imaju veliki broj obolelih od 
bolesti koje se prenose prljavim rukama. 
 
Ove podatke smo dobili od epidemiološke službe Zavoda za javno zdravlje Valjevo, a koji 
iste prikuplja iz dokumentacije Doma zdravlja Valjevo (na primer: broj obolele dece od 
crevnih zaraznih bolesti u 2007. godini je 58). Neke od ovih bolesti imaju i trajne posledice. 
Takoñe, zahtevaju i bolničko lečenje. Ako imamo u vidu da od njih najčešće oboljevaju 
školska deca, onda je jasno da svako njihovo isključivanje - izostanak iz škole, može imati 
za posledicu i lošiji uspeh, što se takoñe može odraziti na budući kvalitet života. Ove bolesti 
se najčešće javljaju kod siromašnijeg stanovništva, a zahtevaju poseban režim ishrane, pa je 
takoñe njihovo lečenje često produženo i otežano. Lako se prenose i najčešće su 
epidemiološkog karaktera. Sve ove bolesti kao što su dijareja, žutica, konjuktivitis, razne 
crevne bolesti itd... mogu se sprečiti blagovremenim preventivnim radom i na taj način 
poboljšati kvalitet života dece. 
 
REŠENJE PROBLEMA 
 
Preventivno delovanje kroz institucionalno povezivanje više referentnih ustanova i 
institucija u preventivnom pristupu problemima, radi predupreñivanja potencijalnih zaraznih 
bolesti, iskorenjivanjem loših ili pogrešnih navika i ponašanja kod dece u prvim i drugim 
razredima osnovnih škola u našoj opštini.  
 
Partneri koji su, zajedno sa nama, doprineli uspešnoj i kvalitetnoj realizaciji ovog projekta 
su: 

1. Zavod za javno zdravlje Valjevo, institucija sa iskustvom i pouzdanim referencama, 
kao garancija stručnog i kvalitetnog pristupa projektnom zadatku, 

2. Osnovne škole (5 seoskih matičnih škola i 7 gradskih osnovnih škola), uvek na 
raspolaganju kao saradnici na proširenju vaspitno-preventivnih aktivnosti koje treba 
da poboljšaju zdravstvenu kutluru mladih.  

 
Dostizanjem opšteg cilja ovog projekta, doprineli smo rešenju ovog problem, kroz 
realizaciju sledećih aktivnosti: 

• Prihvatanje novih pravila i preporuka - promena ustaljenih ili pogrešnih 
navika pranja ruku, upotreba i korišćenje sredstva za higijenu ruku - čista 
voda, tečni sapun, papirni ubrusi (ne može se koristiti jedan čvrst sapun ni za 
10 ljudi). 

• Pravilna upotreba toaleta i postupak posle toga. 
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UTICAJ PROGRAMA / POZITIVNI EFEKTI 
 
Očekivani pozitivni efekti uticaja programa na ciljnu grupu, ogledaju se kroz pozitivne 
rezultate i to: 
 - sticanje redovnih higijenskih navika kod dece u najranijem školskom uzrastu, 
 - širenje znanja o načinu inficiranja i mogućoj preventivi, 
 - sprečavanje nastanka- pojave bolesti prljavih ruku i epidemija istih, 
 - poboljšanje kvaliteta života, kroz očuvanje zdravlja, 
 - redovnost tj. prisustvo u školi na nastavi i očekivani bolji uspeh, 
 - izostanak lečenja u zdravstvenoj ustanovi- eliminacija stresa (odvajanje od porodice   
             i sredine, a takoñe smanjenje troškova lečenja istih). 
 
 
 
DETALJAN OPIS PROGRAMSKIH / PROJEKTNIH AKTIVNOSTI 
 
 Vremenski okvir realizacije projekta: 
 Crveni krst Valjevo je projekat realizovao u periodu avgust – decembar 2008. 
godine, ne čekajući konačnu odluku o prihvatanju projekta od strane opštinske komisije, u 
partnerskoj saradnji sa Zavodom za javno zdravlje Valjevo, u 7 gradskih i 5 matičnih 
seoskih škola, sa ciljnom grupom – učenicima prvog i drugog razreda u pomenutim 
školama. 
 Bolesti prljavih ruku su najčešće zarazne bolesti, i gotovo uvek epidemijskog 
karaktera, obzirom na način prenošenja, putem direktnog ili indirektnog kontakta.  
 Deca su, ne samo kod nas, potencijalno najugroženiji, obzirom na nivo usvojenog 
znanja i svesti o značaju primene istog. 
 Na bazi dosadašnjih iskustava i podataka dobijenih od relevantnih ustanova i 
institucija iz oblasti zdravstva, procenili smo da se ovoj ciljnoj grupi treba posvetiti posebna 
pažnja, kroz interaktivan pristup – kreativne radionice u kombinaciji sa video 
prezentacijama primerenim uzrastu istih. 
 
 Projektom smo evidentirali tačan broj prisutne dece na aktivnostima koje smo 
realizovali po školama i predškolskim ustanovama, a njihov tačan broj je sledeći:  

• 974 učenika prvih i drugih razreda osnovnih škola, i 
• 404 deteta u predškolskim ustanovama. 

 UKUPNO: 1.378 polaznika smo edukovali u okviru ovog projekta. 
 
 Kao što je i navedeno u projektu sa pripremama se započelo u avgustu- detaljna 
razrada i priprema video prezentacije. 
 Početkom septembra kontaktirani : direktori, pedagozi i organizatori nastave 
planiranih osnovnih škola na teritoriji Opštine Valjevo i dogovoren plan realizacije i po 
dogovorenom planu urañena realizacija i to : 
 
 
 
 
 

Detaljan izveštaj oaktivnostima realizacije projekta LPA za decu 
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12.09.2008 godine: oš."Prota Mateja Nenadović"-Gola Glava realizacijom projekta 
obuhvaćeni učenici prvog i drugog razreda. (21 učenik – spisak u dokumentaciji) Rad 
obuhvata predavanje kroz video prezentaciju, demonstraciju i aktivno učešće učenika u 
okviru ravionica. 
Opšti utisak je da je rad dobro prihvaćen kako od učenika  tako i od prosvetnih radnika. 
Konstatovano je da bi dalja saradnja pozitivno uticala na usvajanje novih navika i zdravih 
stilova života. 
 

       
12.09.2008 godine projekat realizovan u oš."Prota Mateja Nenadović"- Kotešica (17 
učenika) slike u prilogu. 
Tom prilikom prosvetni radici ove ustanove kamerom su zabeležili celokupan rad kako bi 
ovaj mateijal koristili u svom daljem radu na obostrano zadovoljstvo. 
 

      
18.09.2008 godine istim projektom obuhvaćeno 12 učenika oš."Prota Mateja 
Nenadović"- Brankovina slike u prilogu. 
Takoñe realizacija protekla na obostrano zadovoljstvo i ono što posebno treba istaći aktivno 
učestvovanje učenika, i želju za daljom saradnjom u okviru zdravstveno vaspitnog rada i 
promocije zdravih stilova života. 
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06.10. i 25.11.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l-1,l-2,l-3 i l-4 
razreda. oš."Vladika Nikolaj Velimirovi ć"-Valjevo  (40 učenik – spisak u dokumentaciji)  
 Rad obuhvata predavanje kroz video prezentaciju, demonstraciju i aktivno učešće učenika u 
okviru ravionica.  
Prednost ovog rada je što se svaki segment može po potrebi više puta ponoviti ,slika 
zadržati dovoljno dugo tokom objašnjavanja ili pojašnjavanja iste uz komentar ili dečije 
viñenje iste. 
 

     
07.10..18 i 25.11.2008 godine oš."Desanka Maksimović"-Valjevo  realizacijom projekta 
obuhvaćeni su učenici 6 odeljenja i to: l-1,l-2 l-3 , l-4 ll-3 l ll-4 na zahtev prosvetnih radnika 
razreda. (121 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu. 
Rad obuhvata predavanje kroz video prezentaciju, demonstraciju i aktivno učešće učenika 
uz komentar tokom objašnjavanja ili pojašnjavanja slike što svakako doprinosi boljem 
sticanju znanja. 

     
08.10.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l-1,l-2 i l-3 razreda. 
oš."Nada Purić"-Valjevo(58 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu. 
Treba istaći da su  radom bili obuhvaćeni i učenici specijalnog odeljenja (20 učenika) Tada 
je dogovorena da se ovaj rad ponovi samo za njih sobziro na značaj teme i njihove 
sposobnosti što je realizovano 03.12.2008 god. 
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08.10.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l-1,l-2,l-3 i l-4 razreda. 
oš."Sestre Ilić"-Valjevo(58 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu. 
Zaključak ovog rada je obostrano zadovoljstvo jer su deca pokazala veliko interesovanje za 
aktivno učestvuju kako u komentaru pojedinih segmenata prezentacije tako i u okviru 
demonstracije pravilnog pranja ruku. 

   
09 i 15.10.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l-1,l-2,l-3,l-4 i l-5 
razreda. oš."Prva Osnovna"-Valjevo(120 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu.  
Treba isdaći da su zaposleni istakli zadovoljstvo ovakvim pristupom- načinom rada i takoñe 
zatražili video materijal kako bi ga oni koristili u daljem radu sa decom a sve u cilju 
unapreñenja zdravlja i usvajana pozitivnih navika. 
 Deca su pokazala aktivno učestvovala kako u komentaru pojedinih segmenata prezentacije 
tako i u okviru demonstracije pravilnog pranja ruku. 

    
17.10.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici isturenog odeljenja  
oš."Prva Osnovna"- u Jovanji(8 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu.  
Deca su aktivno učestvovala  kako u komentaru pojedinih segmenata prezentacije tako i u 
okviru demonstracije pravilnog pranja ruku. 
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17.10.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l i ll razreda. oš."Zdravko 
Jovanović"-Poćuta(517 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu. 
Zaključak ovog rada je obostrano zadovoljstvo nas i prosvetnih radnika jer su deca pokazala 
veliko interesovanje da aktivno učestvuju kako u komentaru pojedinih segmenata 
prezentacije tako i u okviru demonstracije pravilnog pranja ruku. 

    
20.10.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l,ll,lll,lVrazreda. oš."Andra 
Savčić"-Gornja Grabovica(60 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu. 
Rad je realizovan na zadovoljstvo nas i prosvetnih radnika jer su deca pokazala veliko 
interesovanje da aktivno učestvuju kako u komentaru pojedinih segmenata prezentacije tako 
i u okviru demonstracije pravilnog pranja ruku.Takoñe je istaknuta potreba za intenzivnijim 
zdravstveno vaspitnim radom jer njihova škola ima i veći broj učenika Romske populacije 
pa su želje da se kroz njihovo aktivno učešće utiče na promenu navika i sticanje novih. 

    
24.10. i 30.10.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l-1,l-2,l-3 i l-4 
razreda oš."Milovan Glišić"-Valjevo(46 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu. 
Rad obuhvata predavanje kroz video prezentaciju, demonstraciju i aktivno učešće učenika 
uz komentar tokom objašnjavanja ili pojašnjavanja slike što svakako doprinosi boljem 
sticanju znanja a sve u cilju očuvanja i unapreñenja zdravlja. 
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28.10.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l,ll,lll i lV razreda. oš."Ilija 
Birčanin"-Stave(40 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu. 
Zaključak ovog rada je obostrano zadovoljstvo nas i prosvetnih radnika jer su deca pokazala 
veliko interesovanje da aktivno učestvuju kako u komentaru pojedinih segmenata 
prezentacije tako i u okviru demonstracije pravilnog pranja ruku. 

    
29.10.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l-1,l-2,l-3 i l-4  razreda. 
oš."Dragoljub Ilić"-Dračić(40 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu.  
Treba isdaći da su zaposleni istakli zadovoljstvo ovakvim pristupom- načinom rada i takoñe 
zatražili video materijal kako bi ga oni koristili u daljem radu sa decom a sve u cilju 
unapreñenja zdravlja i usvajana pozitivnih navika. 
 Deca su pokazala aktivno učestvovala kako u komentaru pojedinih segmenata prezentacije 
tako i u okviru demonstracije pravilnog pranja ruku. 

    
05.11.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l,ll,lll i lV razreda. 
oš."Matična Škola"-Donje Leskovice(22 učenik – spisak u dokumentaciji) i istureno 
odeljenje Lelić (20 učenika) slike u prilogu. 
Zaključak ovog rada je obostrano zadovoljstvo nas i prosvetnih radnika jer su deca pokazala 
veliko interesovanje da aktivno učestvuju kako u komentaru pojedinih segmenata 
prezentacije tako i u okviru demonstracije pravilnog pranja ruku. 
Istaknuta je potreba za daljim vidom ovakve saradnje. 
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10.11.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l,ll,lll i lV razreda. 
oš."Milovan Glišić"-Kamenica(46 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu. 
 Rad obuhvata predavanje kroz video prezentaciju, demonstraciju i aktivno učešće učenika 
uz komentar tokom objašnjavanja ili pojašnjavanja slike što svakako doprinosi boljem 
sticanju znanja a sve u cilju očuvanja i unaptrñenja zdravlja.  
 
 

    
 
11.11.2008 godine realizacijom projekta obuhvaćeni su učenici l,ll,lll i lV razreda. 
oš."Divci"-Divci(33 učenik – spisak u dokumentaciji) slike u prilogu. 
Zaključak ovog rada je obostrano zadovoljstvo nas i prosvetnih radnika jer su deca pokazala 
veliko interesovanje da aktivno učestvuju kako u komentaru pojedinih segmenata 
prezentacije tako i u okviru demonstracije pravilnog pranja ruku. 
Takoñe istaknuta želja za dalju saradnju sa željom da se utiče na usvajanje pozitivnih stilova 
navika koje utiču na očuvanje i unapreñenje zdravlja. 
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Tabelarni prikaz realizovanih aktivnosti po školama: 

Datum Naziv škole Razred i odeljenje Broj učenika  

12.09.08g oš.„Prota Mateja    Nenadović“Kotešica I,II,III,IV, 17  

12.09.08g oš.„Prota Mateja Nenadović“G.Glava I,II, 21  

12.09.08g oš.„Prota Mateja Nenadović“Brankovina I 12  

06.10.08g oš.„Vladika Nikolaj Velimirović“ l 1   i   l 2 40  

07.10.08g        oš.„Desanka Maksimović“ l 3   i   l 4 48  

08.10.08g        oš.„Nada Purić“ l 1,l 2 i l 3 58  

08.10.08g        oš.„Nada Purić“ specijalna odeljenja 20  

08.10.08g        oš.„Sestre Ilić“ l 1,l 2,l 3 i I 4 85  

09.10.08g        oš.„Andra Savčić“ l 1,l 2,l 3 i I 5 75  

10.10.08g        oš.„Prva Osnovna“ l 1,l 2 54  

15.10.08g        oš.„Prva Osnovna“ l 3,l 4 i l 5 66  

17.10.08g        oš.„Prva Osnovna“ ist. odeljenje Jovanja 8  

17.10.08g        oš.„Zdravko Jovanović“Poćuta I i II 17  

20.10.08g        oš.„A.Savčić“G.Grabovica I,II,III,IV 60  

24.10.08g        oš.„Milovan Glišić“ l 3   i   l 4 46  

28.10.08g        oš.„Ilija Birčanin“Stave I i II 23  

29.10.08g        oš.„Dragoljub Ilić“Dračić I,II,III,IV 40  

30.10.08g        oš.„Milovan Glišić“ l 1   i   l 2 44  

05.11.08g Matična škola Donje Leskovice I,II,III,IV 22  

05.11.08g                Istureno odeljenje Lelić I,II,III,IV 20  

10.11.08g    oš.„Milovan Glišić“V. Kamenica I,II,III,IV 46  

11.11.08g    oš Divci I,II,III,IV 33  

18.11.08.g    oš.„Desanka Maksimović“ lI 3   i   lI 4 40  

25.11.08g    oš.„Desanka Maksimović“ l 1,l 2 37  

25.11.08g    oš.„Vladika Nikolaj Velimirović“ l 3,l 4 42  
  UKUPNO:  974  
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PREDŠKOLSKE USTANOVE: 
 

Izvan projektnih aktivnosti koje su predviñene planom i programom rada po ovom projektu, 
u decembru mesecu, u periodu od 04.12. – 18.12.2008. godine, realizovali smo aktivnosti u 
svim predškolskim ustanovama u našoj opštini, prepoznavajući i sagledavajući potrebe – 
šire od planiranih ovim projektom, i to: 
 

Datum                           Naziv obdaništa       Predškolci          Broj   

04.12.08g          „Zvončić“ Predškolci 59  

05.12.08g          „Kolibri“ Predškolci 47  

09.12.08g         „Buba mara“ Predškolci 43  

10.12.08g          „Bambi“ Predškolci 49  

11.12.08.g          „Pčelica“ Predškolci 81  

15.12.08         „Hajdi“ Predškolci 48  

18.12.08.g        „Naša radost“ Predškolci 77  

  UKUPNO:  404  
 
 
 

Projekat je realizovan u partnerskoj saradnji sa Zavodom za javno zdravlje Valjevo, kao što 
je projektom bilo i predviñeno .  
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Žavršni moto projekta je : 
 

ŠTO ČUJEŠ    -   ZAPAMTI 
ŠTO  VIDIŠ     -   SEĆAJ SE 

ŠTO URADIŠ  -   PRIMENJUJ 
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PRVA POMOĆ 
 
 

 

  
 

Jedna od osnovnih delatnosti organizacija Crvenog krsta, od njihovnog osnivanja pa 
do danas, jeste aktivnost u oblasti prve pomoći, što podrazumeva obuku i edukaciju 
stranovništva, organizovanje takmičenja ekipa prve pomoći podmlatka i omladine kao i 
učešće u drugim aktivnostima koje imaju za cilj podizanje zdravstvene kulture i nivoa 
zdravstvene obučenosti stanovništva. 

 
Sve aktivnosti iz oblasti prve pomoći se sprovode u skladu sa najnovijim doktrinama 

koja se primenjuju u zemljama Evropske unije. Tos se posebno odnosi na sistem i sadržaj 
obuke iz pružanja prve pomoći. Obuku sprovode instruktori i predavači Crvenog krsta, koji 
polaznicima pružaju vrhunska znanja i veštine, što je garancija svakom polazniku da je 
edukovan i obučen, da pruži prvu pomoć onome kome je ona neophodna, do dolaska Hitne 
medicinske pomoći i smeštaja i hospitalizacije unesrećenog u zdravstvenu ustanovu. 

Kvalitet celokupnog sistema, a posebno obuke, najbolje se potvrñuje na evropskim 
takmičenjima ekipa prve pomoći Nacionalnih društava Crvenih krstova iz Evrope – EACE, 
koje se svake godine organizuje u nekoj od evropskih zemalja. 

 
Napomonjemo, da su ekipe Crvenog krsta Srbije (svake godine nova ekipa), trostruki 

uzastopni prvaci Evrope, na evropskim prvenstvima 2006. 2007. i 2008. godine, na kojima 
učestvuju 24 zemlje Evrope. 

Crveni krst Srbije je jedino nacionalno društvo koje je 3 (tri) puta uzastopno osvojilo 
Evropski šampionat u pružanju prve pomoći. 
 

Crveni krst Valjevo je u svemu prihvatio i sprovodi obuku iz pružanja prve pomoći, 
po programu Crvenog krsta Srbije, a na osnovu Zakona o Crvenom krstu Srbije i javnim 
ovlašćenjima koja su tim zakonom poverena Crvenom krstu. 

 
Na osnovu čl. 15 tačka 9, Zakona o bezbednosti i zaštiti zdravlja na radu, kao i u 

skladu sa čl. 10 tačka 3, Zakona o Crvenom krstu Srbije, o poverenim pravima za 
sprovodjenje javnih ovlašćenja Crvenom krstu (Sl.glasnik RS br. 107/2005), proširene su 
aktivnosti u oblasti obuke iz pružanja prve pomoći i na pravna lica i preduzetnike. 
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I Z V E Š T A J 

 
o realizovanoj osnovnoj obuci 

iz 

PRUŽANJA PRVE POMOĆI 
za vojnike u civilnoj službi, 

za zaposlene u privrednim društvima, zainteresovane 
grañane, članove podmlatka i omladine i ostale 

 

u 2008. godini 
 

 
 1876 

  
Crveni krst 

Valjevo 
 

 

133 godine sa Vama, 
Na putu humanosti i dobrote! 
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PRVA POMOĆ – OBUKE U 2008. GODINI 
 
 

 
Crveni krst Valjevo je u svemu prihvatio i sprovodi obuku iz pružanja prve pomoći, 

po programu Crvenog krsta Srbije, a na osnovu Zakona o Crvenom krstu Srbije i javnim 
ovlašćenjima koja su tim zakonom poverena Crvenom krstu. 

Na osnovu čl. 15 tačka 9, Zakona o bezbednosti i zaštiti zdravlja na radu, kao i u 
skladu sa čl. 10 tačka 3, Zakona o Crvenom krstu Srbije, o poverenim pravima za 
sprovodjenje javnih ovlašćenja Crvenom krstu (Sl.glasnik RS br. 107/2005), proširene su 
aktivnosti u oblasti obuke iz pružanja prve pomoći i na pravna lica i preduzetnike. 

U skladu sa napred navenenim, Crveni krst Valjevo je u 2008. godini izvršio 10 
(deset) obuka za 10 grupa polaznika iz pružanja prve pomoći, i to: 
 
21.04. - 22.04.2008.    -   1 (jedna obuka) 
 

’’PROGRAM REFORME SREDNJEG STRUČNOG OBRAZOVANJA’’ iz Beograda, ul. 
Otona Župančića br. 30, realizovali smo: 

• Program osnovne obuke iz pružanja prve pomoći za 10 štićenika u Kazneno 
popravnom zavodu Valjevo, po primljenom Vašem zahtevu, a na osnovu poverenih 
nam javnih ovlašćenja propisanih Zakonom o Crvenom krstu Srbije, čl.10. tačka 3. 
(Sl.glasnik RS br. 107/2005.), kojim je Crveni krst, organizacija ovlašćena od strane 
države, za izvoñenje obuke iz pružanja prve pomoći na teritoriji naše republike. 

  PRIJAVLJENO ZA OBUKU:  10 polaznika, 
  NA OBUCI SE POJAVILO:  10 polaznika, 
  OBUKU ZAVRŠILO:   10 polaznika, 
 

05.05. – 19.06.2008.    -   4  (četiri obuke) 
za MINISTARSTVO ODBRANE REPUBLIKE SRBIJE, Uprava za  vanredne 
situacije Republike Srbije, Odeljenje za vanredne situacije Kolubarskog okruga 
Valjevo, i to: 

• Opštine Lajkovac u periodu  od 05.05.-22.05.2008. godine. 
• Opštine Ub u periodu   od 05.05.-22.05.2008. godine. 
• Opština Valjevo, u periodu  od 02.06. – 19.06.2008.god. 

                2 (dve) obuke - za dve grupe vojnika 
 
29.09. – 16.10.2008.    -   2  (dve obuke) 
za MINISTARSTVO ODBRANE REPUBLIKE SRBIJE, Uprava za  vanredne 
situacije Republike Srbije, Odeljenje za vanredne situacije Kolubarskog okruga 
Valjevo, i to: 

• Opštine Valjevo u periodu  od 29.09.2008 do 16.10.2008.god. 
                 – 2 (dve) obuke - za dve grupe vojnika 
 
 

Na osnovu čl.15 tačka 9. Zakona o zaštiti i zdravlju na radu i Zakonom o Crvenom krstu 
Srbije, čl.10. tačka 3. (Sl.glasnik RS br. 107/2005.), a na osnovu zahteva organizacija, 
Crveni krst Valjevo je u 2008. godini izvršio 4 obuke iz pružanja prve pomoći, i to za: 

1. Pinoles d.o.o. – Forma ideale Valjevo,  1 obuka radnika 
2. Sinalco a.d. – Vrujci,     1 obuka radnika 
3. Agranela d.o.o. – Valjevo   1 obuka radnika 

        U nastavku prezentiramo tematski okvir i način realizacije obuke .... 
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I. PRVA POMOĆ, NJEN ZNAČAJ, CILJ I POSTUPCI PRVE POMOĆI. 

• Nastavni film ’’Sekunda za život’’ (realistički prikaz povreda) =  20 minuta. 
� Predavanje instruktora,  
� razrada filmskih priloga,  
� vežbe po prikazanim segmentima - radionice. 

 

II.  PRISTUP POVREðENOM I UTVRðIVANJE STANJA POVREDE. 
• Predavanje instruktora,  
• razrada filmskih priloga,  
• vežbe po prikazanim segmentima - radionice. 

 

III.  SREDSTVA ZA PRUŽANJE PRVE POMOĆI. 
• Medicinska 
• Nemedicinska – improvizovana. 

� Predavanje instruktora,  
� razrada filmskih priloga,  
� vežbe po prikazanim segmentima - radionice. 

 

IV.  POSTUPAK SA POVREðENIM U BESVESNOM STANJU. 
• Predavanje instruktora,  
• razrada filmskih priloga,  
• vežbe po prikazanim segmentima - radionice. 

 
 

V. OŽIVLJAVANJE I METODE OŽIVLJAVANJA. 
• Predavanje instruktora,  
• razrada filmskih priloga,  
• vežbe po prikazanim segmentima - radionice. 

 
 

VI.  KRVARENJA I PRIVREMENO ZAUSTAVLJANJE KRVARENJA: 
Teme i nastavni filmovi sa realističkim prikazom povreda: 
1. Strano telo u ruci,   nastavni film: 2 min. 
2. Posekotina butine i ekstremiteta, nastavni film: 4 min. 
3. Posekotina podlaktice,   nastavni film: 3 min. 
4. Amputacija prstiju,   nastavni film: 4 min. 
5. Amputacija podkolenice,  nastavni film: 3 min. 
6. Unutrašnje krvarenje abdomena nastavni film: 3 min. 

• Predavanje instruktora,  
• razrada filmskih priloga,  
• vežbe po prikazanim segmentima, radionice:  
  
    

VII.  NAGLO NASTALA OBOLJENJA I PRVA POMOĆ - AKUTNA STANJA: 
Teme i nastavni filmovi sa realističkim prikazom povreda, prepoznavanjem povreda i 
pružanjem prve pomoći povreñenima u sledećim situacijama: 
1. Sunčanica    nastavni film: 3 min. 
2. Perforacija čira,    nastavni film: 2 min. 
3. Astma,     nastavni film: 2 min. 
4. Srčani udar,    nastavni film: 2 min. 
5. Moždani udar,    nastavni film: 3 min. 
6. Epileptični napad.   nastavni film: 3 min. 
 

• Predavanje instruktora,  
• razrada filmskih priloga,  
• vežbe po prikazanim segmentima, radionice:  
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VIII.  POVREDE KOSTIJU I ZGLOBOVA – METODE IMOBILIZACIJE: 

Teme i nastavni filmovi sa realističkim prikazom povreda, prepoznavanjem povreda i 
pružanjem prve pomoći povreñenima u sledećim situacijama: 
1. Prelom ključne kosti,   nastavni film: 2 min. 
2. Prelom nadlaktice,   nastavni film: 1 min. 
3. Fraktura lobanje,   nastavni film: 2 min. 
4. Prelom vratne kičme,   nastavni film: 2 min. 
5. Prelom karlice,    nastavni film: 4 min. 
6. Prelom butne kosti,   nastavni film: 9 min. 
7. Uganuće zglobova,   nastavni film: 2 min. 
 

• Predavanje instruktora,  
• razrada filmskih priloga,  
• vežbe po obrañenim segmentima - radionice  
    

IX.  SPECIJALNE VRSTE POVREDA: 
Teme i nastavni filmovi sa realističkim prikazom povreda, prepoznavanjem povreda i 
pružanjem prve pomoći povreñenima u sledećim situacijama: 
1. Ujedi pčela i insekata,   nastavni film: 3 min. 
2. Kraš povrede,    nastavni film: 4 min. 

• Predavanje instruktora,  
• razrada filmskih priloga,  
• vežbe po prikazanim segmentima, radionice:     

 
X. TERMIČKE POVREDE: 

Teme i nastavni filmovi sa realističkim prikazom povreda, prepoznavanjem povreda i 
pružanjem prve pomoći povreñenima u sledećim situacijama: 
1. Hipotermija,    nastavni film:. 
2. Opekotine II stepena,   nastavni film:. 
3. Opekotine III stepena,   nastavni film:. 

• Predavanje instruktora,  
• razrada filmskih priloga,  
• vežbe po prikazanim segmentima, radionice. 
 

XI.  BONUS: 
Prikaz širokog spektra primene trougle marame u pružanju prve pomoći na svim 
delovima tela povreñenog: 
1. Vezivanje trougle marame – raznovrsna primena kod svih povreda,        nastavni 

film:  
• Predavanje instruktora,  
• razrada filmskih priloga,  
• vežbe po prikazanim segmentima, radionice:   

 
XII.  PRAKTIČNE VEŽBE I PONAVALJNJE, 
 
XIII.  TEST – pismena provera stečenog znanja u toku obuke. 

 
NAPOMENA:  
 

Vremenski okvir realizacije obuke po metodskim jedinicama, definisan je na osnovu 
zahteva korisnika i zavisio je od ukupno ugovorenog vremena za sprovoñenje obuke, broja 
polaznika, broja časova obuke i nivoa zvanja obučenih. 

U toku izvoñenja obuke, u zavisnosti od pojedinačnih zahteva korisnika, obrañene su i 
razne druge životne situacije iz iskustva polaznika i realizatora.  
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Po završenoj obuci urañeni su testovi i izvršena provera znanja polaznika, a potom su im 

uručena Uverenja o završenoj osnovnoj obuci iz pružanja prve pomoći. 
O izvršenoj obuci voñen je poseban Dnevnik obuke za sve polaznike.  
Po završenoj osnovnoj obuci, na osnovu evidencije iz Dnevnika obuke, izdata su 

UVERENJA prema rednim brojevima, o završenoj osnovnoj obuci iz pružanja prve pomoći.  
U realizaciji planirane obuke koristili smo sopstvenu opremu i pomagala za pružanje prve 

pomoći, od kojih su najvažniji: 
• profesionalne lutke za reanimaciju, 
• rančevi prve pomoći sa svom pripadajućom opremom: (zavoji, udlage, 

marame, ...) 
• nosila sklopiva, 
• ostali materijal 
 

   
Od tehničkih sredstava pri realizaciji plana i programa obuke koristili smo: 

• lap top, 
• projektor, 
• filmske segmente i materijale.                                  

 
Kratka fotogalerija sa obuke u KPZ-u Valjevo 

    
 

    



               Crveni krst Valjevo – 133 godina sa Vama                                                                Izveštaj o radu za 2008. god 
77 

 

Crveni krst Valjevo je, u skladu sa dogovorenim Planom i rasporedom rada osnovne 
obuke iz pružanja prve pomoći za vojnike na civilnom služenju vojnog roka u Valjevu, 
Lajkovcu i Ubu, u svemu PREMA RASPOREDU ČASOVA RADA I PLANU I 
PROGRAMU REALIZACIJE OBUKE za Kolubarski okrug, u predviñenim vremenskim 
okvirima realizacije i po zadatim temama koje je odobrio NAČELNIK ODELJENJA ZA 
VANREDNE SITUACIJE KOLUBARSKOG OKRUGA, G-din Milan Mihailović. 

 
Obuku smo izveli kvalitetno, odgovorno, stručno  i profesionalno, na zadovoljstvo 

polaznika i, potvrñeno, Odeljenja za vanredne situacije Kolubarskog okruga u Valjevu. 
 

Crveni krst Valjevo je realizovao obuku po sledećim zadatim tematskih oblasti: 
 
 

 
 

1. T-2 Osnovna pravila meñunarodnog humanitarnog prava,   3 časa, 
 

2. T-8 Masovna oboljenja,  
• zarazne bolesti,  
• epidemije,  
• način prenošenja infekcija,  
• protivepidemiološke i druge mere,     2 časa 

3. Obuka iz pružanja prve pomoći,               30 časova 
UKUPNO ČASOVA OBUKE:                       35 časova 

 
 

Prilikom realizacije napred navedenog, pridržavali smo se osnovnog Plana obuke iz 
pružanja prve pomoći, koja se sprovodi u okviru Crvenog krsta Srbije, zahteva Ministarstva 
odbrane Republike Srbije – Uprava za vanredne situacije, Odeljenje za vanredne situacije 
Kolubarskog okruga, Zakona o Crvenom krstu Srbije, pravila i principa pokreta i 
vremenskog okvira realizacije obuke.  
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KRATKA FOTOGALERIJA OBUKE IZ PRUŽANJA PRVE POMO ĆI  
CRVENOG KRSTA VALJEVO 

REALIZOVANE  tokom 2008. godine 
 

   
 

   
 

   
 

TESTIRANJE POLAZNIKA PO ZAVRŠETKU OBUKE  DETALJI SA  TESTIRANJA 
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NAČELNIK MINISTARSTVA ODBRANE - ODELJENJE ZA ODBRANU 
KOLUBARSKOG OKRUGA      -      G-din Milan Mihailov ić  

U NADZORU OBUKE IZ PRUŽANJA PRVE POMO ĆI 
 

 
 

U Lajkovcu i u Ubu smo takoñe kvalitetno realizovali obuke iz pružanja prve pomoći: 

   
Radnici u Agranela d.o.o. Valjevo su prošli našu obuku iz prve pomoći: 

   
 

Obuka podmlatka i omladine iz osnovnih principa prve pomoći sprovodi se u malim 
grupama tokom cele godine, u prostorijama Crvenog krsta u Valjevu, gde obučeni volonteri 
rade vršnjačku edukaciju po grupama. 
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23.09.2008.–28.10.2008.  PRVA POMOĆ U EMISIJAMA „Peš čanik“  - radio Valjeva: 
 
Kontinuirano učešće u „Peščaniku“, emisiji radio Valjeva u periodu od 23.09.2008 do 
28.10.2008. godine. 
Medijska promocija prve pomoći za širu i bolju informisanost javnosti. 
 
Crveni krst Valjevo je, na poziv novinarke Milene Petrović - glavne urednice radio Valjeva, 
realizovao deo svojih aktivnosti u emisijama „Peščanik“, a sve u cilju informisanja šire 
javnosti o značaju ukazivanja prve pomoći, kao i mogućnosti samopomoći, prema 
tematskim oblastima, kontinuirano iz nedelje u nedelju, kako bi što veći broj slušalaca 
shvatio važnost pravovremenog i pravilnog ukazivanja prve pomoći na mestu nesreće.  
Prenošenje informacija se odvijalo  u pet emisija, koje je realizovala Zorica Jovanović, 
stručni saradnik u Crvenom krstu Valjevo, i to: 

1. 23.09.2008god.  :  Prva pomoć kod saobraćajnih nesreća   
2. 30.09.2008god.  :  Prva pomoć kod trovanja gasovima,alkoholom i pečurkama      
3. 07.10.2008god.  :  Prva pomoć kod  opekotina 
4. 14.10.2008god.  :  Prva pomoć kod  krvarenja 
5. 21.10.2008god.  :  Prva pomoć kod  iščašenja i uganuća 
6. 28.10.2008god.  :  Prva pomoć kod  preloma 

 
 
 
 
 

IZVEŠTAJ O REALIZACIJI OBUKE IZ PRUŽANJA PRVE POMOĆI SAČINIO: 
 

CRVENI KRST VALJEVO 
Sekretar Miroslav ðukić 

                                                                                                 Ми.ЂукићМи.ЂукићМи.ЂукићМи.Ђукић                    ....    
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ŠAMPIONSKA EKIPA EVROPE CRVENOG KRSTA SRBIJE IZ 200 8. GODINE 
 

CRVENI KRST SRBIJE, PONOVO, TREĆI PUT ZAREDOM 
ŠAMPION EVROPE 

BEOGRAðANI POBEDILI NA EVROPSKOM PRVENSTVU U PRUŽANJU PRVE POMOĆI. TO JE 

TREĆA UZASTOPNA TITULA KOJU JE OSVOJILA EKIPA CRVENOG KRSTA SRBIJE... 
 

  
 

Zahvaljujući šestočlanoj ekipi Crvenog krsta Palilule, koja je osvojila prvo mesto na 
Evropskom prvenstvu u pružanju prve pomoći u Liverpulu (Engleska), Srbija je treću 
godinu zaredom zadržala titulu šampiona na Starom kontinentu. 

U konkurenciji 27 zemalja, Kristina Bojović, Dušica Matić, Aleksandra Rakićević, 
Vanja Vulić, Dražen Nerac i Marko Lučić uspeli su da prelazni pehar takmičenja, koje se 
organizuje već 21. godinu, zadrže do narednog nadmetanja. Po broju osvojenih bodova naši 
omladinci su iza sebe ostavili drugoplasiranu ekipu Irske, dok je treće mesto zauzeo tim 
Jermenije. 

– Na 14 poligona su simulirane različite nesreće, od požara, nesreća na izletu, 
ranjavanja u šumi, do nezgoda sa snimanja filma. Scene su bile potpuno realne, a trebalo je 
da procenimo situaciju i zbrinemo povreñene u roku od 10 minuta. Pre svega smo otkrivali 
povrede, a potom delovali – priča Kristina Bojović. 

Takmičenje je trajalo ceo dan, 12 sati, a naš tim je po hladnom vremenu i dosadnoj 
britanskoj kiši, sem vežbi u pružanju prve pomoći, uložio i mnogo fizičkog napora. 

Ekipa Crvenog krsta Srbije, koju su činili volonteri Crvenog krsta Palilule, osvojila 
je prvo mesto na Evropskom prvenstvu u pružanju prve pomoći u Liverpulu. Vanja Vulić 
(18), Kristina Bojović (18), Dušica Matić (18), Aleksandra Ranićević (18), Dražen Nerec 
(19) i Marko Lučić (18) bili su najmlaña, najšarmantnija i najspretnija ekipa koja je potpuno 
oduševila Liverpul i donela pehar.  

 

ŠAMPIONI  - Ovo je treća uzastopna titula šampiona koju je osvojila ekipa Crvenog krsta 
Srbije, što se desilo prvi put za 21 godinu, koliko se održava ovo takmičenje. Volonteri 
Crvenog krsta Palilule godinu dana su se pripremali za ovo takmičenje.  
-Propustili smo roñendane, žurke, umalo i maturu, ali vredelo je. Mnogo nam znači što smo 
pobedili. U Liverpul smo otišli potpuno sigurni u pobedu, sami sebe smo smatrali najvećom 
konkurencijom – kaže za „24 sata” Marko Lučić, kapiten ekipe.  
 

Svih 28 ekipa prolazilo je kroz 14 poligona na kojima se susreću sa povredama kao što su 
krvarenje, prelom ili neka situacija koju simuliraju markiristi.  
- Naš zadatak je da otkrijemo koje su povrede u pitanju, javimo kapitenu, a zatim pokušamo 
da ih saniramo. Za svaki postupak dobijali smo odreñen broj bodova – objašnjava Kristina.  
Sve članove ekipe potpuno je oduševila fenomenalna gluma. Najveću podrušku pružali su 
im navijači, prošlogodišnji pobednici.  
 



               Crveni krst Valjevo – 133 godina sa Vama                                                                Izveštaj o radu za 2008. god 
82 

 

Naredni zadatak - priprema druge ekipe  
Sledeći korak je da spreme ekipu koja će naredne godine pokušati da dostigne ovaj uspeh. 
„Ovo smo čekali čitav život i stvarno smo prezadovoljni. Mi ne možemo da se takmičimo u 
naredne dve godine, ali možemo da budemo instruktori nekoj ekipi koja će ići na 
takmičenja. Naš instruktor bio je Zdravko Nerec čija je ekipa na ovom takmičenju pobedila 
2006. godine”, rekla je za naš list Dušica Matić. 
 

Delovanje u nesrećama – Crvenog krsta Valjevo u 2008. godini 
 

 

Crvenog krsta Valjevo, na teritorijalnom principu kao deo Crvenog krsta Srbije, ima 
status okružne jedinice za delovanje u nesrećama. 

Prema statusu raspolaže i planiranom opremom za delovanje u nesrećama.  
Imajući prethodno u vidu, sprovodimo sve potrebne aktivnosti usmerene ka uticaju 

na institucije i pojedince, na prilagoñavanju potrebnih normativnih akata iz ove oblasti 
kojom se danas institucionalno i profesionalno niko ne bavi, obuci kadrova i ekipa, 
stvaranju neophodnih materijalnih rezervi ( hrana, šatori i druga sredstva ) i stalnom 
praćenju osposobljenosti ekipa za delovanje u vanrednim situacijama. 

 

 
 

U 2008 godini, na sreću, nismo imalie elementarnih nepogoda u kojima je bilo 
potrebno aktivirati jedinicu za delovanje u nesrećama..  

 
Redovno se sprovode stalne aktivnosti na održavanju opreme za delovanje u 

nesrećama koju posedujemo i edukaciji članova tima okružne jedinice za delovanje u 
nesrećama. 

 
Obuka ovih ekipa vrši se povremeno na terenu, u organizaciji Crvenog krsta, kako bi 

se aktivirala postojeća oprema i pomoćna sredstva, za uspešnu realizaciju ove aktivnosti. 
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03.01.2008. – PROMOCIJA STRATEGIJE RA ðANJA U SRBIJI   
''Pet minuta je do dvanaest'': 

 

Crveni krst Vajevo je , u cilju promocije Strategije podsticanja rañanja u našem gradu, u 
saradnji sa Crvenim krstom Srbije i Ministarstvom za rad i socijalnu politeku, organizovao 
akciju podele bebi paketa svim bebama roñenim 1. i  2. januara 2008.godine u valjevskom 
porodilištu, pod motom: “Pet minuta je do dvanaest”. 
 

 Za ovu akciju  je obezbedjeno ukupno 18 paketa za 9 porodilja, i to:  
• 9 bebi higijenskih paketa Crvenog krsta Valjevo (iz sopstvenih 

sredstava) i   
• 9 bebi paket Ministarstva i Crvenog krsta Srbije, 
 

Akciju smo realizovali 3.1.2008.godine u 11,55 časova, u prostorijama porodilišta 
Valjevske bolnice, simbolizujući time  da je poslednji momenat da  se ozbiljno shvati 
problem “bele kuge” u Srbiji.  

Ova aktivnost je medijski dobro propraćena, što se vidi iz dela priloženih fotografija, i 
emitovanjem priloga u udarnim terminima gradskih vesti i dešavanja,  

U porodilištima  u Beogardu  3.1.2008.godine u 11,55 - pakete bebama  roñenim  u 
prva dva dana nove godine podelili su Ministar Rasim Ljajić i predsednik Crvenog krsta 
Srbije prof.dr. Dragan Radovanović. 

 
Sledi kratka fotogalerija realizovanih aktivnosti: 
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24. mart – SVETSKI DAN BORBE PROTIV TUBERKULOZE: 
 

                  Crveni krst Valjevo je, najpre, održao sastanak sa učesnicima, partnerima i 
volonterima na  realizaciji aktivnosti „Kontrola tuberkuloze u Srbiji “, a to su:  

1. Zavod za javno Zdravlje Valjevo-Centar za promociju zdravlja, 
2. Preventivni centar Dom zdravlja Valjevo 
3. Polivalentna patronaža Dom zdravlja Valjevo 

Na ovom sastanku je dogovoreno da se 24.marta  na centralnom gradskom trgu 
održi javna tribina uz prisustvo: 

- podmlatka i omladine Crvenog krsta Valjevo, koji će grañanima deliti 
promotivni materijal, 

- medija (kako bismo šere obavestili sve one koji u tom momentu nisu u 
mogućnosti da prisustvuju tribini, o osnovnim informacijama, pre 
svega da je tuberkuloza izlečiva bolest (lečenje je besplatno), 
mogućnostima i značaju prevencije,  značaju stigmatizacije, itd.,  

- lekara pneumofizijatra, koji će govoriti o simtomima koji mogu da 
ukažu na prisustvo bolesti, važnosti pravilnog lečenja i ishrane, itd. 

 
           Crveni krst Valjevo je, u  saradnji sa Zavodom za javno zdravlje Valjevo i 
učenicima Medicinske škole Valjevo, štampao posebno pripremljen poster za ovu 
priliku.  

          
Kao što je i dogovoreno, Crveni krst Valjevo 
je, 24.03.2008godine u 11h, sa svojim 
aktivistima postavio štandove, vidno obeležene 
simbolima i posterima . 
         Podmladak je delio liflete štampane u 
okviru projekta „Kontrola tuberkuloze u Srbiji 
“ . 

 

Tribina i kompletna manifestacija je odlično 
propraćena od strane lokalnih mas medija, 
(što se može videti iz priloženih 
fotografija),:  

Mediji koji su prisustvovali na centralnoj 
manifestaciji u gradu: TV Marš, TV Cronic, 
VTV Vuji ć, TV Valjevo, radio: 
Valjevo,Patak, lokalni listovi : Napred i 
Pečat. 
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PRISUSTVO GOSTIJU I MEDIJA NA CENTRALNOJ MANIFESTACIJI: 

   
 

PODMLADAK I OMLADINA SU AKTIVNO U ČESTVOVALI I ZNAČAJNO DOPRINELI USPEHU MANIFESTACIJE PO VEOMA 
HLADNOM VREMENU 

   
 

  
 
 
 
 
 
 

 

MART -2008. 
’’PODRŠKA ROMSKIM PORODICAMA SA ŠKOLSKOM DECOM’’ 

REALIZOVANA U CRVENOM KRSTU VALJEVO 
 

 

Iz sredstava prikupljenih od 
izdavanja doplatne markice u Nedelji 
Crvenog krsta, u periodu od 08.-15. 
maja 2007. godine, - Zakon o 
Crvenom krstu Srbije član 15. 
doplatne markice, i sprovedene 
procedure prikupljanja upitnika po 
školama na teritoriji naše opštine, 
te izvršene javne nabavke na nivou 
cele Republike Srbije, u martu 
mesecu smo izvršili distribuciju 
higijenskih paket romskim 
porodicama sa školskom decom u 

svim školama u kojima uče Romi na teritoriji naše opštine. 
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 Na osnovu spiska učenika romskih porodica koja svoju decu redovno upućujuu škole i  
predškolske ustanove, dostavljenog Crvenom krstu Srbije iVladi Republike Srbije, nabavljeni  
higijenski paketi podeljeni su po sistemu jedan paket na porodicu.  
 
Paket higijene sadrži: 

♦ Deterdžent za pranje rublja 3/1 kg. 
♦ Šampon za pranje kose 1 lit. 
♦ Šampon protiv vašiju 120 mil. 
♦ Toaletni sapun 2 x 100 gr. 
♦ Pasta za zube 2 x 75 gr. 
♦ Četkica za zube 1 kom. 
♦ Toaletni papir u rolni, dvoslojni, 2 x 150 listova 4 kom. 

Ukupno je podeljeno:  
170 paketa za  
170 romskih porodica, koji imaju decu u školama naše opštine. 

Ukupan broj romske dece u školama na teritoriji naše opštine je:  
211 učenika. 

 

Spiskovi sa imenima dece, nazivom škole, razredom koji pohañaju, imenima i prezimenim 
roditelja i njihovim adresama, potpisanim spiskovima o izvršenoj distribuciji higijenskih 
paketa, nalaze se u Crvenom krstu Valjevo, a kopije su poslate kroz izveštaj Crvenom krstu 
Srbije. 
 

 

KRATKA FOTOGALERIJA PODELE PAKETA ROMSKIM PORODICAMA SA ŠKOLSKOM DECOM 
U SVIM OSNOVNIM ŠKOLAMA U VALJEVU 
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RASPISAN KONKURST – LIKOVNI i LITERARNI – na temu 
 

''Krv život zna či'' 
za 7 OSNOVNIH i 5 SREDNJIH ŠKOLA u Valjevu  

 
Upućeni dopisi: direktorima škola, organizatorima nastave i pedagozima. 
za konkurs„ Krv život znači” 2008. 
 

Crveni krst Valjevo , u saradnji sa Crvenim krstom Srbije, već 24 godine realizuje 
likovne i literarne konkurse na temu „Krv život znači“.  

Cilj ovog konkursa je da se mladi što ranije upute i upoznaju sa značajem i važnošću 
dobrovoljnog, anonimnog i nenagrañenog davanja krvi. 

Potrebe za krvlju su svakodnevne, pa tako i ova akcija nema svoj početak i svoj kraj, 
traje svakodnevno, koliko i potreba da bolesni ozdrave i da im se produži život. 

Zato očekujemo da se deci na jasan način prenesu uputstva (koja smo školama 
dostavili u prilogu dopisa), kako bi njihova kreativnost i maštovitost došli do punog 
izražaja, u prepoznavanju važnosti i značaja humanosti i solidarnosti meñu ljudima. 

Decu je potrebno usmeriti ka iskazivanju lepote življenja, te uloge i značaja 
dragocene tečnosti koja život znači, za koju još uvek nije pronañena baš nikakva alternativa, 
kao i pozitivna osećanja kroz promociju lepote davanja, poklanjanja i pomoći drugima, uz 
akcenat na mesto i ulogu Crvenog krsta u motivaciji i mobilisanju na realizaciji aktivnosti i 
organizaciji akcija dobrovoljnog davalaštva krvi. 
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07. April – SVETSKI DAN ZDRAVLJA: 
 

                   Crveni krst Valjevo  se obratio odgovarajućoj službi opštinske uprave 
(Odeljenju za urbanizam i imovinsko pravne poslove odsek za urbanizam i saobraćaj) sa 
zahtevom za dobijanje saglasnosti da zatvori  najprometniju – glavnu - Karañorñevu ulicu  

od Sinñelićeve do ulice 
Vuka Karañića 
07.04.2008 godine u 
vremenskom intervalu 
od 10h30′ do 12h kako 
bi u tom intervalu 
realizovao program 
obeležavanja Svetskog 
dana zdravlja. 
                   Kada smo 
dobili potrebnu 
saglasnost obavljen je 
razgovor- dogovor sa 
lokalnim MUP-om o 
zajedničkoj realizaciji. 
 
  Putem lokalnih medija 

04.04.2008 godine obavestili smo grañane o planiranim aktivnostima i pozvali ih da (daju 
svoj doprinos ) aktivno učestvuju-nam se pridruže u obeležavanju Svetskog dana zdravlja. 
                     7. aprila, u saradnji sa lokalnim 
MUP-om smo zaustavili saobraćaj na 
pomenutoj lokaciji. Na centralnom mestu iste 
smo postavili štandove, sa vidnim obeležajima 
organizacije , na kojima se nalazio promotivni 
materijal . Omladina Crvenog krsta je vozeći se 
na biciklama i rolerima delila „lepeze“ a 
podmladak iz predškolske ustanove  „Milica 
Nožica“ dao je svoj doprinos crtajući na 
pločniku kredama u boji koje je za ovu priliku 
obezbedio Crveni krst . 
 

Takoñe su omladinci Crvenog krsta 
imali razne  aktivnosti sa loptom(odbojka, 
nogomet) a za sve prolaznike i posetioce bio 
je obezbeñen čaj ili flaširana voda . 

 
U ovoj manifestaciji sa nama su učestvovali : 
Omladina JAZAS-a 

Forum omladine Valjevo 
Zavod za javno zdravlje valjevo 
Centar za prevenciju Dom zdravlja      
Valjevo 
Polivalentna služba Dom zdravlja 

Valjevo 
        Odbor za javno zdravlje Valjevo 
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 Mediji koji su prisustvovali na centralnoj manifestaciji u gradu: TV Marš, TV 
Cronic, VTV Vujić, TV Valjevo, radio: Valjevo,Patak, lokalni listovi : Napred i Pečat. 
 

KRATKA FOTO GALERIJA UČESNIKA NA CENTRALNOM GRADSKOM TRGU U VALJEVU 
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NEDELJA CRVENOG KRSTA:  
08.05. - 15.05.2008. 

 
 

NEDELJA CRVENOG KRSTA OD 08.-15.05.2008. 
 

Crveni krst Valjevo je realizovao planirane aktivnosti u okviru Nedelje Crvenog krsta, 
koju svake godine obeležavamo u periodu od 08.- 15. maja 

Realizovane su sledeće aktivnosti: 

Akcija DDK u manastiru Leli ć dana 11.05.2008. god. istovremeno i nacionalni dan 
dobrovoljnih davalaca krvi Srbije, - velika akcija dobrovoljnog davanja krvi u okviru 
Nedelje Crvenog krsta i proslave ''Dana svetog Vladike Nikolaja Velimirovića'', 

Akcija ''Paket za novoroñenu bebu'',  - za svako novoroñeno dete u Nedelji Crvenog 
krsta u periodu od 08.- 15. maja, bez obzira na vreme otpusta iz porodilišta, 

Akcija ''Zdravi zubi – lep osmeh'' ,  - u saradnji sa Patronažnom službom Doma zdravlja 
Valjevo i Dečjim obdaništem u Valjevu, u okviru aktivnosti promocije i zaštite zdravlja, 

Akcija  ''Pomoć starima, bolesnima i siromašnima'',  - podela higijenskih paketa, podela 
prlena za odrasle po mesnim zajednicama i uduženjima, i to: 

b. Udruženje Multipleks skleroze, 
c. Udruženje Cerebralne paralize, 
d. MZ Krušik, i  
e. MZ Gori ć  

koje smo obezbedili iz sopstvenih sredstava rezervi. 
 
 

I  Z  V  E  Š  T  J 
O REALIZOVANIM AKTIVNOSTIMA U NEDELJI CRVENOG KRSTA   

 
 

11.05.2008.  -   Akcija DDK u manastiru Leli ć:  
 

                prikupljeno:  75 jedinica krvi, 
1. Akcija DDK u manastiru Leli ć, - peta po redu velika akcija dobrovoljnog davanja krvi 

u okviru Nedelje Crvenog krsta i proslave ''Dana svetog Vladike Nikolaja Velimirovića'', 
i ove godine održana je na prostoru manastira u Leliću: 

f. Organizatori akcije: 
1. Crveni krst Valjevo, 
2. Bratstvo Manastira Lelić, 
3. Društvo DDK ''Policajac'' Valjevo, 

Realizator akcije Služba za transfuziju krvi ZC Valjevo. 
Prikupljeno 75 jedinica krvi. 
 

U okviru aktivnosti na obeležavanju Nedelje Crvenog krsta u Valjevu, 11.05.2008. 
godine, organizovali smo akciju dobrovoljnog davanja krvi u kompleksima Manastira Lelić. 

Obzirom da se akcija poklopila sa proslavom i obeležavanjem dana Svetog Vladike 
Nikolaja Velimirovića, bratstvo manastira Lelić je ustupilo svoj prostor i učestvovalo u 
organizaciji same akcije, što je dodatno doprinelo promociji naših aktivnosti a istovremeno i 
turističkih potencijala manastirskog kompleksa u Leliću.  

Na dobro organizovanu i uspešno realizovanu akciju u manastiru Lelić, odazvalo se 
75 davalaca, što predstavlja izuzetno veliki odziv, obzirom da je akcija realizovana na 
seoskom području udaljenom 10 km od grada. 
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I Z V E Š T A J  – paket za novoroñenu bebu: 

     NEDELJA CRVENOG KRSTA U VALJEVU  
 

Za svu novoroñenu decu u porodilištu Valjevske bolnice u periodu od 08.- 15. maja 
Crveni krst Valjevo je podelio pakete sledeće sadržine: 

 

Sadržaj jednog paketa:  
1. Štampana radosnica (96 strana, pun kolor), 
2. 2 bebi bodija, 
3. 2 seta za bebe: 

a. benkica, 
b. portikla, 
c. kapa, 

4. dečja higijena, 
5. namenski štampanu kesu, 
6. štapići za uši. 
7. pampers pelene. 

    Uručenje paketa smo vršili u prostorijama 
za otpust, u porodilištu Valjevske bolnice, 
majkama prilikom napuštanja porodilišta. 

U tradicionalnoj akciji ''Paket za 
novoroñenu bebu'', povodom obeležavanja 
nedelje Crvenog krsta u Valjevu, uručeni 
paketi za:  
          37 novoroñenčadi. 

 
 
Na ovaj način smo omogućili svakom 

novoroñenom detetu u Nedelji Crvenog 
krsta, da prilikom otpusta iz Valjevskog 
porodilišta, prigrli svoj paketić – kao prvi 
poklon u svom, tek započetom, srećnom i 
nadamo se bezbrižnom životu. 
   

 
 

 
 
 
 
 

Uručenje bebi paketa u prostorijama za otpust, u 
porodilištu Valjevske bolnice,  
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3. Akcija ''Zdravi zubi – lep osmeh'' ,  - u saradnji sa Patronažnom službom i 
Dečjim obdaništem, u okviru aktivnosti promocije i zaštite zdravlja zuba: 

g. Crveni krst Valjevo za ovu priliku obezbedio je:  
h. 75 higijenskih paketa sledeće sadržine: 

1. četkica za zube, 
2. kaladnont za zube, 
3. dečji sapun, 
4. prigodnu kesu, i 
5. Brošure i liflete za ovaj uzrast dece – ''Zdravi zubi, lep osmeh'', 

''Sačuvajmo lep osmeh'', ''Pre i posle jela treba prati ... '', i druge 
edukativne. 
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4. Akcija  ''Pomoć starima, bolesnima i siromašnima'', - podela higijenskih paketa, 
podela prlena za odrasle po mesnim zajednicama i uduženjima, i to: 

i. Udruženje Multipleks skleroze, 
j. Udruženje Cerebralne paralize, 
k. MZ Krušik, i  
l. MZ Gori ć  

koje smo obezbedili iz sopstvenih sredstava rezervi. 

Za ovu priliku podelili smo pelene za odrasle u sledećim količinama: 
 15 paketa pelena – Udruženju Multiple skleroze Valjevo, 
 20 paketa pelena – Udruženje Cerebralne paralize, 
   6 paketa pelena – MZ Krušik, 
   2 paketa pelena – MZ Gorić 
 

UKUPNO PODELJENO:      43 paketa pelena za odrasle. 
 

 

31. MAJ - Svetski dan borbe protiv pušenja – 100% bez duvanskog dima 
 

 

Crveni krst Valjevo je 31.05.2008.g. 
učestvovao u obeležavanju Svetskog  dana 
borbe protiv pušenja i duvanskog dima. 

Realizacija završne manifestacije, 
održana je u prostorijama  osnovne škole „ 
Nada Purić“ a nosilac je bio Odbor za javno 
zdravlje Valjevo.  

Plan realizacije ove aktivnosti donet 
je u partnerskoj saradnji, na jednom od 
predhodnih sastanaka gde su pored Crvenog 
krsta bili prisutni prestavnici : polivalentne 
patronaže – Dom zdravlja Valjevo, Zavod za 
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javno zdravlje Valjevo, preventivni centar Doma zdravlja Valjevo, kao i da se raspiše 
konkurs za likovne i literalne radove na temu : 100% BEZ DUVANSKOG DIMA . 

 
Obavestili smo sve članove 

podmladka Crvenog krsta  o uslovima 
konkursa  i značaju njihovog učešća na 
istom.  

Takoñe su, na redovnim sastancima 
podmlatka Crvenog krsta u okviru 
vršnjačke edukacije, rañene radionice:  

• Kako reći  ne, i   
• Teško je prestati, ali 

nije opasno po život . 
 
Ako znamo da većina ljudi počinje 

da puši pre navršene 18. godine života, a 
čak četvrtina pre svoje 10 godine , to je verovatnoća da će postati redovni pušači veća a 
smanjuju se šanse da sa pušenjem prestanu, onda je jasno zašto je ovogodišnji moto 
obeležavanja Svetskog dana bez duvanskog dima : Mladi bez duvanskog dima.  

 
Završnoj manifestaciji su  prisustvovali gosti iz: Užica, Ljubovije, lokalne 

samouprave Valjevo, Republičkog odbora za javno zdravlje, a aktivni učesnici su bili 
najmlañi sugrañani, tj. deca predškolske ustanove „Milica Nožica“ iz Valjeva.  

 
   
    

12.09.2008.-  počela realizacija projekta - BOLESTI PRLJAVIH RUKU po d nazivom: 
 

"TVOJA RUKA ČISTA- NAŠE ZDRAVLJE BLISTA" 
u okviru programa "Zdravlje za svu decu" 

 
 Crveni krst Valjevo je, u okviru Lokalnog akcionog plana za decu, u okviru 
realizacije programa – Zdravlje za svu decu, pripremio i otpočeo sa realizacijom projekta iz 
oblasti zdravstvene preventive i zaštite zdravlja, pod nazivom „Tvoja ruka čista – naše 
zdravlje blista“, sa posebno pripremljenom video prezentacijom Crvenog krsta Valjevo, za 
učenike prvih i drugih razreda osnovnih škola na opštinskom nivou, uključujući sve gradske 
i sve seoske škole. 
 
 CILJ:  Usvajanje pravilnih higijenskih navika kod dece u najranijem uzrastu, i 
razvijanje svesti o značaju lične higijene, a posebno higijene ruku, kao važne karike u 
oblasti preventive i zaštite zdravlja.  
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 OPIS PROBLEMA:  Ako se ima u vidu da na teritoriji opštine Valjevo, još uvek 
postoje škole bez sanitarno-higijenskih čvorova, jasno je, da takvi uslovi za posledicu imaju 
veliki broj obolelih od bolesti koje se prenose prljavim rukama. 
 Podaci epidemiološke službe Zavoda za javno zdravlje Valjevo, a koji iste prikuplja 
iz dokumentacije Doma zdravlja Valjevo upravo nas opominju na ozbiljnost: (na primer: 
broj obolele dece od crevnih zaraznih bolesti u 2007. godini je 58). Neke od ovih bolesti 
imaju i trajne posledice. Takoñe, zahtevaju i bolničko lečenje.  
 Ako imamo u vidu da od njih najčešće oboljevaju školska deca, onda je jasno da 
svako njihovo isključivanje - izostanak iz škole, može imati za posledicu i lošiji uspeh, što 
se takoñe može odraziti na budući kvalitet života.  
 Ove bolesti se najčešće javljaju kod siromašnijeg stanovništva, a zahtevaju poseban 
režim ishrane, pa je takoñe njihovo lečenje često produženo i otežano. Lako se prenose i 
najčešće su epidemiološkog karaktera. Sve ove bolesti kao što su dijareja, žutica, 
konjuktivitis, razne crevne bolesti itd... mogu se sprečiti blagovremenim preventivnim 
radom i na taj način poboljšati kvalitet života dece. 
 REŠENJE PROBLEMA vidimo u institucionalnom povezivanju kroz partnerstvo 
više referentnih ustanova i institucija u preventivnom pristupu problemima, radi 
predupreñivanja potencijalnih zaraznih bolesti, iskorenjivanjem loših ili pogrešnih navika i 
ponašanja kod dece u prvim i drugim razredima osnovnih škola u našoj opštini.  
 
 Partneri, koji će zajedno sa nama, doprineti rešenju ovog problema su: 

1. Zavod za javno zdravlje Valjevo, institucija sa iskustvom i pouzdanim 
referencama, kao garancija stručnog i kvalitetnog pristupa projektnom 
zadatku, 

2. Osnovne škole (5 seoskih matičnih škola i 7 gradskih osnovnih škola), 
uvek na raspolaganju kao saradnici na proširenju vaspitno-preventivnih 
aktivnosti koje treba da poboljšaju zdravstvenu kutluru mladih.  

 
Dostizanje opšteg cilja ovog projekta, treba da dovede do rešenja problema, kroz sledeće 
aktivnosti: 

• Prihvatanje novih pravila i preporuka- promena ustaljenih ili 
pogrešnih navika pranja ruku,  

• Redovna upotreba i korišćenje sredstva za higijenu ruku –  
       čista voda,  

          tečni sapun,  
          papirni ubrusi (ne može se koristiti jedan čvrst sapun ni za   
                                                  10 ljudi). 

• Pravilna upotreba toaleta i postupak posle toga. 
 

Kompletan izveštaj o realizaciji ovog projekta, dajemo u poglavlju POSEBNI PROGRAMI 
I PROJEKTI, koji je sastavni deo ovog izveštaja. 
 
 
24.09.2008. - MEðUNARODNI DAN SRCA 2008.god.: 
 
 

 

 Crveni krst Valjevo  je, na platou ispred hotela „Grand“ u Valjevo, izvršio 
promociju Medjunarodnog dana srca, u okviru svoje aktivnosti iz oblasti zdravstvene 
delatnosti – promocije i zaštite zdravlja, sa podmlatkom i omladinom, kroz program 
zdravstvene preventive i prosvećivanja, a u okviru promocije i zaštite zdravlja i zdravih 
stilova života. 
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 Imali smo sopstveni štand, koji je bio medijski posećen, i posebno pripremljen za 
ovu priliku. 
 Realizaciju smo upotpunili radom u partnerskoj saradnji sa Okružnim zavodom za 
javno zdravlje Valjevo, Zavodom za javno zdravlje Valjevo, Patronažnom službom Doma 
zdravlja Valjevo i Preventivnim centrom, uz aktivno angažovanje podmlatka i omladine 
Crvenog krsta Valjevo.  
 Aktivnost smo realizovali na platou ispred hotela „Grand“ u Valjevo, promovišući 
značaj obeležavanja Medjunarodnog dana srca, u okviru svoje aktivnosti iz oblasti 
zdravstvene delatnosti – promocije i zaštite zdravlja, sa podmlatkom i omladinom, kroz 
program zdravstvene preventive i prosvećivanja, uz poseban akcenat na promovisanje i 
značaj zdravih stilova života. 
 Za ovu priliku, štampali smo svoj mini plakat, i uprkos kiši koja je neprekidno 
padala, članovi podmlatka i omladine Crvenog krsta Valjevo, uz naše prisustvo, uspešno su 
prezentirali ovaj dogañaj. 

МЕЂУНАРОДНИ ДАН 
СРЦА 

 

ЦРВЕНИ КРСТ 
ВАЉЕВО 

 
 
Mediji su izvestili sa lica mesta o našim aktivnostima i datumu koji smo obeležili svojim 
informativnim emisijama.                                                      Sledi kratka foto galerija .... 
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1. OKTOBAR - MEðUNARODNI DAN STARIH  - „Stariji za starije“ 
 

 

Ova aktivnost sprovedena je na celoj teritoriji grada u okviru obeležavanja meseca 
solidarnosti, koji ove godine traje od 14.09.2008. do 17.10.2008. godine, a u okviru 
implementacije programa Brige o starima. 

Cilj aktivnosti, koja je sprovedena pod nazivom „Stariji za starije“  je, da se društvo 
u celini podstakne na solidarnost. 

Crveni krst Valjevo je, centralnu manifestaciju povodom obeležavanja 01. oktobra, 
Meñunarodnog dana starih lica, ove godine realizovao u prostorijama MZ ''Krušik'' sa 
početkom u 10 časova, pod nazivom „Stariji za starije“. koju su propratili lokalni mediji. 

 

   
Posebno, za ovu priliku, obezbedili smo 378 higijenskih paketa, za osobe starije od 

65 godina, koje delimo prema ranije evidentiranim korisnicima po spiskovima iz programa 
Brige o starima, u saradnji sa mesnim zajednicama i volonterima Crvenog krsta Valjevo. 
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Centralna manifestacija obeležavanja Meñunarodnog dana starih, održaće se 1. 
oktobra u Centralnom domu Vojske Srbije.  

Crveni krst Srbije, kao jedan od organizatora centralne manifestacije na republičkom 
nivou, programom proslave je predvideo raznolike izložbe starijih lica i literarne radove 
najmlañih, posvećenie meñugeneracijskoj saradnji i meñusobnoj solidarnosti i toleranciji. 

Ovogodiñnju manifestaciju "Stariji za starije", otvoriio je ministar rada i socijalne 
politike u Vladi Republike Srbije g-din Rasim Ljajić i predstavnik Ministarstva zdravlja 
Republike Srbije.  

U organizaciju maniferstacije uključili su se, uz nadležna ministarstva, i 
Gerontološko društvo Srbije, Nacionalna fondacija za humani starost, Savez penzionera 
Srbije, Mreža univerziteta "za treće doba" i mnogobrojne nevladine organizacije.  

 

Još podataka na ovu temu: 
Svesna neophodnosti drugačijeg društvenog odnosa prema starijim osobama koji se 

više ne može svoditi na zadovoljavanje osnovnih egzistencijalnih potreba UN su donele niz 
značajnih dokumenata i strategija za stare, i u tom cilju 1. oktobar je proglašen za 
Meñunarodni dan starijih.  

Republika Srbija je takoñe dala svoj doprinos usvajanjem Nacionalne strategije za 
stare, koja se u Valjevu sprovodi kroz različite aktivnosti u okviru Lokalnog akcionog plana 
i lokalne samouprave, već nekoliko godina u nazad, u koje je aktivno uključen i Crveni krst. 

Naša zemlja se obležavanju ovog praznika priključila 1991. godine, i aktvno ga  
obeležava kroz različite aktivnosti. 
 Vlada Srbije je 2006. godine donela desetogodišnju Nacionalnu strategiju o starenju. 
 Cilj strategije  je da u okviru održivog razvoja bude podstaknuta integracija starih i 
obezbeñeni uslovi za kvalitetan život, prilagoñen sistem socijalne zaštite, uključujući 
podršku porodicama sa starijim članovima. 
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D E Č J A    N E D E LJ A:                          od 06.10.- 12.10.2008.god. 
 

 
 
 
 
 
 

Pod motom "Odrasli, što ste stali?  Hajde da rastemo zajedno",  
od 6. do 12. oktobra u Crvenom krstu Valjevo, obeležena je Dečja nedelja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Cilj  Dečje nedelje je skretanje pažnje najšire javnosti na prava i potrebe dece. 
 

Program realiyovanih aktivnosti Crvenog krsta Valjevo u okviru plana:  
 
Dečja nedelja, - od 06.10.- 12.10.2008. 
 06.10.2008. Škole,“Kad su ruke čiste – tad i zdravlje raste“ – preventiva, 
 07.10.2008.  Škole,“Kad su ruke čiste – tad i zdravlje raste“ – preventiva, 
 08.10.2008.  Škole,“Kad su ruke čiste – tad i zdravlje raste“ – preventiva, 
   Obdanište, akcija Drug-drugu, 
   Razdragana bolnica – poseta dečjem odeljenju, 

09.10.2008. Škole,“Kad su ruke čiste – tad i zdravlje raste“ – preventiva, 
10.10.2008 Škole,“Kad su ruke čiste – tad i zdravlje raste“ – preventiva, 
11.10.2008 Trka za srećnije detinjstvo-„Imamo cilj-doñi na start“ 
 

 Crveni krst Valjevo započeo je aktivnosti u Dečjoj nedelji, promocijom projekta 
“Tvoja ruka čista – naše zdravlje blista” u okviru programa – Zdravlje za svu decu, 
namenjenog svim učenicima prvih i drugih razreda seoskih i gradskih osnovnih škola na 
teritoriji opštine Valjevo.  
 Crveni krst Valjevo je realizovao i niz drugih aktivnosti u okviru programa 
obeležavanja Dečje nedelje u Valjevu, pod motom “Odrasli, što ste stali? Hajde da rastemo 
zajedno”. 
 Poseban akcenat u nacionalnoj kampanji, fokusiran je na siromaštvo dece u Srbiji, 
što je i dalje jedan od ozbiljnih problema s kojim se suočava naše društvo.  
 Procene su da je trećina ukupnog broja dece u Srbiji na različite načine pogoñena 
siromaštvom, a posledice su kršenje prava deteta na život, opstanak i razvoj, na 
obrazovanje, na igru, na učešće i odlučivanje; pojave dečjeg rada, društvena isključenost 
dece, loše zdravstveno stanje, diskriminacija i segregacija, napomenuto je u programu 
aktivnosti Dečje nedelje, koji potpisuje ministar za rad i socijalnu politiku Rasim Ljajić.  
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15. oktobra 2008. – SVETSKI DAN ČISTIH RUKU   
 

Generalna skupština Ujedinjenih nacija je 2008. godine, proglasila 15. oktobar za prvi 
Svetski dan čistih ruru pod sloganom ,,Pranje ruku spašava živote“. 

Pranje ruku spašava živote 
 

                                                                     

SVETSKI DAN ČISTIH RUKU                                                          
15. oktobar 
 

Glavni cilj Svetskog dana čistih ruku je razvoj kulture pranja ruku sapunom, kako na 
globalnom tako i na lokalnom nivou, jer iako ljudi peru ruke, mali broj njih pere ruke u 
kritičnom momentu: posle upotrebe toaleta, negovanja bebe, pre pripremanja hrane... 
 

Pranje ruku sapunom je jedan od najefikasnijih i najispravnijih mera prevencije dijareje i 
upale pluća, bolesti koje su najodgovornije za umiranje dece do godinu dana – svake godine 
3,5 miliona dece u svetu ne doživi svoj prvi roñendan. 
 

Crveni krst Valjevo u saradnji sa Zavodom za javno zdravlje Valjevo, a u okviru 
zajedničkog projekta ,,Tvoja ruka čista - naše zdravlje blista“, svoje aktivnosti realizuje sa 
učenicima prvog razreda Prve osnovne škole u Valjevu.  
Rad se odvijao kroz aktivno učešće dece u radionici ,,Operi me“, a u radu koristimo 
sopstveni video materijal, tečni sapun, vlažne maramice, papirne ubruse, ... 
 

Cilj  ovog rada je edukativno vaspitni i širenje navike pranja ruku sapunom a ne samo 
vodom, posebno ako se zna da je to spasonosna mera koja je tehnološki i finansijski 
dostižna svim zemljama sveta, i redukcija bolesti: diareje, akutnih, respiratornih, 
intestinalnih infekcija i infekcija kože i očiju. 
 

Ovim radom su obuhvaćeni svi učenici prvog razreda osnovnih škola na teritoriji Opštine 
Valjevo. 
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16. OKTOBAR – Svetski dan hrane 
MESEC OKTOBAR – MESEC PRAVILNE ISHRANE 

 
 U oktobru mesecu, u okviru obeležavanja Svetskog dana hrane, 16. oktobra 2008. 
godine, i kampanje „Oktobar -  mesec pravilne ishrane“, Crveni krst Valjevo je 
pripremio sopstvenu prezentaciju koju smo realizovali po svim osnovnim školama u 
gradskom i seoskom području (7 gradskih i 13 seoskih škola) na celoj teritoriji koju 
pokriva opština Valjevo. 
 Aktivnosti smo realizovali u kvalitetnoj partnerskoj saradnji sa Zavodom za javno 
zdravlje Valjevo, kroz stručnu podršku u sprovoñenju pravilne ishrane kod dece u razvoju.  
 Video prezentacija Crvenog krsta Valjevo, na prikladan, popularan i prihvatljiv način 
za ovu ciljnu grupu, tretira zdravstveno–vaspitne i vaspitno-preventivne aktivnosti kako bi 
se na vreme eliminisale loše navike u ishrani koje negativno utiču na zdravlje i razvoj. 
 Nepravilna ishrana u velikoj meri doprinosi oboljevanju i umiranju od različitih 
bolesti, meñu kojima je u našoj sredini najviše bolesti srca i krvnih sudova, a potom i 
malignih bolesti.  
 Takoñe je poznato da veliki procenat zaraznih bolesti sistema organa za varenje 
nastaje unošenjem kontaminirane (zagañene) hrane biljnog i životinjskog porekla.  Opasnost 
po zdravlje ljudi dolazi i putem lanca ishrane, gde na različite načine postoji mogućnost 
kontaminacije, koja se može preneti i na konačan proizvod.  
 
 Teme koje smo obrañivali kroz predavanja i video prezentaciju, koje treba da 
edukuju mlade o važnosti pravilne, zdrave i bezbedne hrane: 

  ''Prava hrana za moje zdravlje''  
  ''Dečija piramida ishrane'' 
  ''Principi pravilne ishrane i značaj pranja ruku''  
  Održavanje opšte i lične higijene – uključujući i radne površine, pribor za jelo i  
    pripremu hrane  
  Odvajanje svežih namirnica od kuvanog jela, dovoljno duga priprema na    
    visokim temperaturama  
  Zaštita namirnica od insekata i glodara  
  Čuvanje hrane na bezbedim temperaturama i korišćenje ispravne vode i svežih  
    namirnica  
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ПРИЈАТНОПРИЈАТНО !!
ЦРВЕНИЦРВЕНИ КРСТКРСТ ВАЉЕВОВАЉЕВО

 
Kratka fotogalerija realizovanih aktivnosti po školama …. 
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Parametri sprovedenih aktivnosti u okviru realizacije meseca oktobra – meseca 
zdrave ishrane, pod motom  „Zdrava hrana -šta sve jede Ana“ 

 

Tabelarni prikaz škola i broj učenika obuhvaćenih ovom aktivnošću, sa datumima 
realizacije po svakoj školi, dajemo u narednoj tabeli. 
 

Datum Naziv škole 
Razred i 
odeljenje Broj u čenika 

06.10.08g       oš.„Vladika Nikolaj Velimirović“ l 3   i   l 4 40 

07.10.08g        oš.„Desanka Maksimović“ l 3   i   l 4 48 

08.10.08g        oš.„Nada Purić“ Valjevo l 1, l 2 i  l 3 58 

08.10.08g        oš.„Nada Purić“ Valjevo 
specijalna 
odeljenja 20 

08.10.08g        oš.„Sestre Ilić“ Valjevo l 1,l 2,l 3 i I 4 85 

09.10.08g        oš.„Andra Savčić“ Valjevo l 1, l 2, l 3 i I 5 75 

10.10.08g        oš.„Prva Osnovna“ Valjevo l 1,  l 2 54 

15.10.08g        oš.„Prva Osnovna“ Valjevo l 3, l 4 i  l 5 66 

17.10.08g        oš.„Prva Osnovna“ Valjevo 
istureno odeljenje 

selo Jovanja 8 

17.10.08g        oš.„Zdravko Jovanović“Poćuta I i II 17 

20.10.08g        oš.„A.Savčić“ G.Grabovica 
I, II, III, IV i 
predškolci 60 

24.10.08g        oš.„Milovan Glišić“ Valjevo          l 3   i   l 4 46 

28.10.08g        oš.„Ilija Birčanin“ Stave I i II 23 

29.10.08g        oš.„Dragoljub Ilić“ Dračić 
I,II,III,IV i 
predškolci 40 

30.10.08g        oš.„Milovan Glišić“ Valjevo          l 1   i   l 2 44 

 
 
 
 

''17. OKTOBAR - ME ðUNARODNI DAN BORBE PROTIV GLADI'' 
 

 

Crveni krst Valjevo  je ove godine, centralnu manifestaciju obeležavanja 17. 
oktobara, Meñunarodnog dana borbe protiv galdi, realizovao u prostorijama MZ ''Gori č'' , 
u saradnji sa mesnom zajednicom i aktivistima Crvenog krsta Valjevo u ovoj mesnoj 
zajednici. 

 

Elektronski i pisani mediji su se odazvali i propratili ovu aktivnost kroz emitovanje 
priloga na lokalnim televizijama i radio stanicama. 

Ovom prilikom smo podelili: 
• 45 prehrambenih paketa najugroženijim grañanima i porodicama u MZ 

''Gorić'', prema spisku koji su napravili aktivisti Crvenog krsta i mesne 
zajednice na terenu. 
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Paket sadrži životne namirnice hrane, koje smo obezbedili kroz realizaciju sabirnih 
akcija – namenski organizovanih za obeležavanje ovog datuma, u okviru meseca 
solidarnosti. 

Kratka fotogalerija aktivnosti ... 

   
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

SOCIJALNA DELATNOST  
 
 
 

SABIRNE AKCIJE U 2008. godini: 
 
∗ Crveni krst Valjevo  je tokom 2008. godine, obavljao kontinuirane aktivnosti na 

sprovoñenju sabirnih akcija prikupljanja i podele obuće, odeće, prehrambenih artikala i 
higijene za socijalno ugrožene kategorije stanovništva u našoj opštini. 

 

∗ Kao rezultat ove kontinuirane aktivnosti tokom cele godine, bili smo u prilici da 
odgovorima velikom broju zahteva porodica, pojedinaca i institucija za nekom vrstom 
pomoći i na taj način pomognemo veliki broj socijalno ugroženih sugrañana u 2008. 
godini. 

 

∗ O svim aktivnostima vodimo preciznu dokumentaciju kroz sabirne i distributivne liste, 
na kojima se pored vrste i količine robe i artikala, obavezno upisuje ime, prezime, adresa 
i broj lične karte, kako primaoca pomoći u distributivnoj listi, tako i darodavca pomoći u 
sabirnoj listi. 
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U nastavku dajemo rezultate aktivnosti po mesecima i tabelarni prikaz za celu 2008. godinu. 
 

REKAPITULACIJA I TABELARNI PRIKAZ SABIRNIH AKCIJA 
U 2008. GODINI 

 

MESEC 
PRIKUPLJENO U SABIRNIM 

AKCIJAMA U 2008. GOD. 
PODELJENO GRA]ANIMA U 2008. 

GOD. 
PREHRANA 
Prikupljeno i 

podeljeno 2008. 

2008. 
Broj 

porodica 
donatora 

Polovna 
garderoba u 

kgr. 

Higijena 
u kgr. 

Broj 
pomognutih 

porodica 

Podeljena 
garderoba u 

kgr. 

Podeljena 
higijena u 

kgr. 

 
Priku- 
pljeno 

 
Pode- 
ljeno 

         

I 10 81 11 8 152 16 11 13 
II 7 81 13 6 103 16 9  
III 8 86 21 6 129  33 26 
IV 11 155 1020 10 164  13 22 
V 21 350 42 22 370 175 39 30 
VI 7 297 19 15 97  14 14 
VII 15 129 23 11 233  228 27 
VIII 17 208 2079 17 279 1020   
IX 21 250 33 17 311 28 34 40 
X 15 196 41 20 277 2079 52 228 
XI 12 181 52 21 293 88 68 38 
XII 14 183 65 14 220 37 305 295 

UKUPNO 158 2197 3419 167 2628 3461 806 733 
 
 
 

 

Kao što se može videti iz prethodne zbirne tabele aktivnosti u 2008. godini, ukupno je:    
 

Prikupljeno:  
Polovne garderobe   2.197 kg 
Higijene    3.419 kg 
Prehrambenih artikala     806 kg 
SVEGA:   6.422 kg od 158 porodica darodavaca. 
 

Podeljeno: 
Polovne garderobe   2.628 kg 
Higijene    3.461 kg 
Prehrambenih artikala     733 kg 
SVEGA:   6.822 kg za 167 lica i porodica primaoca pomoći. 

 
 

 
 
 
 

SARADNJA I INFORMISANJE: 
 

 

Crveni krst Valjevo je otvorena organizacija za saradnju sa svima koji su spremni, a 
istovremeno iskažu želju i poseduju mogućnost, da u skladu sa principima našeg pokreta, 
daju svoj doprinos poboljšanju socijalnog, vaspitnog, zdravstvenog i opšteg materijalnog 
položaja naših sugrañana. 

Posebno želim da naglasim izvanrednu saradnju sa lokalnom samoupravom, tj. 
Opštinskom upravom Valjevo, bez koje nebismo mogli ostvariti rezultate koje smo 
planirali. 
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Pored lokalne samouprave ostvarili smo kvalitetnu saradnju i sa ostalim institucijama 
i udruženjima u našem gradu, od kojih posebno izdvajam sledeće: 

- Centar za socijalni rad Valjevo, 
- Osnovne i srednje škole u Valjevu, 
- Zdravstveni centar Valjevo, (posebno Služba za transfuziju krvi i Patronažna služba), 
- Okružni odbor za javno zdravlje Valjevo, 
- Udruženja obolelih od multiple skleroze i Udruženje obolelih od cerebralne paralize, 
- CARITAS – Valjevo, 
- Sportski klubovi i udruženja, 
- Srpska pravoslavna crkva u Valjevu, 
- Bratstvo manastira Lelić, 
- JAZAS Valjevo, 
- Mesne zajednice, 
- Ustanove kulture, 
- Ostala pravna i fizička lica. 

 

Sekretar Crvenog krsta Valjevo je član:  
- komisije Predsednika opštine pri društvenim delatnostima za razmatranje upućenih 

zahteva grañana za socijalnu pomoć, 
- Opštinskog kriznog štaba za delovanje u nesrećama, 
- Izvršnog odbora pri Okružnom odboru za javno zdravlje Valjevo, 

 

Informisanje predstavlja važan integralni deo ukupne aktivnosti Crvenog krsta koja 
doprinosi uključivanju grañana, posebno mladih, u ostvarivanje ciljeva i realizaciju 
humanitarnih principa Crvenog krsta.  

Napominjemo, da pored redovnih konferencija za novinare, lokalnih radio i tv 
emisija u kojima učestvujemo direktno, informisanje se vrši i preko časopisa koji izdaje 
Crveni krst Srbije, a povremeno, povodom velikih i značajnih aktivnosti u našoj 
organizaciji, objavljivani su izveštaji u dnevnim listovima (Politika, Večernje novosti, 
Press) kao i prilozi na RTS-u.  

Često smo prisutni na lokalnim radio i TV stanicama kroz emisije koje se uživo 
realizuju, što potvrdjuje dobru saradnju i razumevanje medija, za aktivnosti koje 
realizujemo. 

Zahvaljujući dosadašnjem kvalitetnom radu na sprovoñenju osnovnih principa 
pokreta Crvenog krsta, naša organizacija je obezbedila status organizacije sa kojom se može 
uspešno raditi i sarañivati, o čemu govore uručena priznanja i date preporuke od relevantnih 
institucija i pojedinaca.  

Radom i aktivnostima koordinira sekretar uz podršku Komisija za informativno - 
propagandnu delatnost, a sve sa ciljem da informacije o akcijama i aktivnostima Crvenog 
krsta Valjevo, stignu do grañana. 
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CRVENI KRST VALJEVO  –  PODMLADAK I OMLADINA 
 

Izveštaj o aktivnostima sprovedenim u 2008. godini, 
Sa i uz učešće  podmlatka i omladine 

 

Rad sa podmlatkom i omladinom predstavlja značajan segment programa rada Crvenog 
krsta Valjevo, (difuzija, terenske jedinice, obuka edukatora, volonteri,...) kao i potrebu za 
praćenjem i primenom novih oblika rada i interesovanja sa sadržajima bliskim mladim ljudima, 
poštujući osnovne principe pokreta, a sve u cilju potrebnog i poželjnog osposobljavanja, 
omasovljenja, vaspitanja i motivacije mladih u duhu humanosti i zajedništva: 

 
Ova delatnost obuhvata sledeće realizovane aktivnosti i programe tokom 2008. godine: 
 

- "Letnja škola Crvenog krsta", za učenike V razreda u Soko gradu, sa 14 polaznika; 

- "Škola podmlatka Crvenog krsta u svakoj školi", za sve učenike petog razreda osnovnih škola; 

- Difuzija – aktivnost tokom cele godine, u okviru vršnjačke edukacije, koja se završava kvizom 
''Šta znaš o Crvenom krstu''. 

- Učešće na konkursu "Krv život znači" -  likovna i literarna akcija za osnovce i srednjoškolce; 

- Učešće u aktivnostima i manifestacijama promocije i zaštite zdravlja i zdravih stilova života, 

- Učešće u aktivnostima i manifestacijama promocije humanih vrednosti, 

- Učešće na promotivnim akcijama dobrovoljnog davalaštva krvi, Crvenog krsta Valjevo, 

- Dečja nedelja, aktivnosti podmlatka i omladine koje se završavaju ''Trkom za srećnije 
detinjstvo'', 

- "Obuka lidera", kroz koje se na seminarima u zemlji osposobljavaju omladinski lideri Crvenog 
krsta.; 

- Vršnjačka edukacija u oblasti borbe protiv bolesti zavisnosti, aktivnost tokom cele godine, u 
okviru zdravstvene preventive mladih, i učešće u realizaciji programa koje sprovodi Crveni 
krsta Valjevo, u okviru ove delatnosti, 

- Učešće predstavnika Omladine Crvenog krsta na Skupštinama drugih Omladinskih terenskih 
jedinica u Srbiji; 

- Obuka i učešće u terenskoj jedinici za delovanje u nesrećama, 

- Okupljanje mladih kroz kreativne radionice sa različitim sadržajima, i realizacije sopstvenih 
inicijativa, kao što su na primer ''Vesela bolnica'', - poseta dečjem odeljenju Valjevske bolnice, 

- Učešće na važnim sportskim aktivnostima Atletskog saveza Srbije i Olimpijskog komiteta 
Srbije u našem gradu, posebno na održavanju memorijalnih trka – kao podrška promociji 
zdravlja i zdravih stilova života, 

- Saradnja sa drugim organizacijama i institucijama za mlade u gradu, u okviru usavršavanja i 
vršnjačke edukacije, 

- Ostale aktivnosti u okviru podrške kompletnom Planu i programu rada Crvenog krsta Valjevo. 
 

Učešće Podmlatka i omladine u realizacij ostalih programskih aktivnostii: 
- Svetskog dana zdravlja  -  07.aprila; - tradicionalna aktivnost sa podmlatkom i omladinom   

kroz aktivno učešće u akcijama u gradu, zajedno sa partnerskim organizacijama, 

- Nedelje Crvenog krsta od 08-15.maja, redovna aktivnost Crvenog krsta Valjevo u kojoj aktivno 
učestvuju članovi podmlatka i omladine, kao volonteri i vršnjački edukatori, 

- Svetski da borbe protiv side - Obeležavanje 01.decembra, u okviru koga se održavaju 
konferencija za novinare, akcija na gradskom trgu i podela propagandnog materijala; 

- Vaše malo može biti mnogo - za one koji nemaju ni malo – sabirne akcije prikupljanja 
polovnih stvari – knjiga, odeće i obuće, priloga i poklona, kao kontinuirana aktivnost tokom 
cele godine, 

- OSTALO: Obuka prve pomoći, difuzija i MHP (meñunarodno humanitarno pravo), rad 
tokom cele kalendarske godine. 
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27. JANUAR 2008. – SVETOSAVSKA TRKA U VALJEVU:  
 

Promocija zdravlja i zdravih stilova života 
 
PARTNERSA SARADNJA NA REALIZACIJI VAŽNIH I MASOVNIH MANIFESTACIJA U GRADU:   
 

• Cilj:  Proširenje partnerstva i saradnje meñu pojedincima i institucijama u lokalnoj 
zajednici, kao i promocija mladih volontera podmlatka i omladine Crvenog krsta 
Valjevo, koji su uvek spremni na saradnju.  

• Operativni cilj : Konkretan doprinos kroz podelu toplih napitaka učesnicima i 
posetiocima, što značajno doprinosi boljoj, kvalitetnijoj i potpunijoj realizaciji 
Svetosavske trke u Valjevu. 

 

Crveni krst Valjevo je, i ovoga puta, kao pouzdan partner Olimpijskog komiteta i 
Atletskog saveza Srbije, dao svoj partnerski doprinos kvalitetu ove gradske manifestacije, 
tako što je  obezbedio PVC čaše i topal čaj za sve učesnik i prisutne grañane, povodom 
održavanja Svetosavske trke u Valjevu, čiji su organizatori bili Atletski savez Srbije i 
Olimpijski komitet Srbije. 
 Omladinci Crvenog krsta Valjevo su, u postavljenim šatorima Crvenog krsta, delili 
topal čaj i sendviče učesnicima trke i ostalim okupljenim grañanima u centru Valjeva. 
 Svetosavska trka u Valjevu je tradicionalna atletska manifestacija, meñunarodnog 
karaktera, u kojoj, pored inostranih učesnika, učestvuju i najpoznatiji naši atletski 
reprezentativci. 
 Sekretar Crvenog krsta Valjevo Miroslav ðukić, uručivao je medalje i diplome 
pobednicima u kategorijama školskog uzrasta. 

 
 
 

NEKE OD FOTOGRAFIJA SA SVETOSAVSKE TRKE u Valjevu: 
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24. mart – učešće podmlatka i omladine na manifestaciji  
SVETSKI DAN BORBE PROTIV TUBERKULOZE: 
 

        
 
    Još jedna aktivnost u kojoj su učestvovali 
članovi podmlatka i omladine na centralnoj 
gradskoj manifestaciji, deleći preventivni 
materijal grañanima i skrećući im pažnju na 
značaj preventivne zaštite. 
    Podmladak je delio liflete štampane u okviru 
projekta „Kontrola tuberkuloze u Srbiji “ . 
    Za ovu priliku urañen je u saradnji sa 
učenicima Medicinske škole u Valjevu, 
poseban poster posvećen borbi protiv 
tuberkuloze, na način na koji su mladi shvatili 
zaštitu i preventivu u sprečavanju širenja ove 
bolesti. 

 
 

KRATKA FOTO GALERIJA AKTIVNOSTI OMLADINE 
NA CENTRALNOM GRADSKOM TRGU U VALJEVU 
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07. April – učešće podmlatka i omladine na centralnog gradskoj manifestaciji 
SVETSKI DAN ZDRAVLJA: 
 

 Podmladak i omladina 
Crvenog krsta je aktivno 
učestvovao na aktivnosti 
povodom obeležavanja 7. aprila, 
svetskog dana zdravlja, kroz 
pripremu promotivnih štandova i 
promocije zdravlja i zdravih 
stilova života, vozeći se na 
biciklima i rolerima, deleći 
promotivni materijal - „lepeze“ 
prolaznicima, a podmladak iz 
predškolske ustanove  „Milica 
Nožica“ dao je svoj doprinos 
crtajući na pločniku kredama u 
boji koje je za ovu priliku 
obezbedio Crveni krst . 
 

Takoñe su omladinci Crvenog krsta imali razne  aktivnosti sa loptom(odbojka, 
nogomet) a za sve prolaznike i posetioce bio je obezbeñen čaj ili flaširana voda . 
 Na ovoj manifestaciji sa nama su učestvovali : 

1. Omladina JAZAS-a 
2. Forum omladine Valjevo 

 

KRATKA FOTO GALERIJA MANIFESTACIJE NA CENTRALNOM GRADSKOM TRGU U VALJEVU 
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19.04.2008. – U TRCI ZA ZDRAVLJEM - BUDIMO BRŽI 
 

Promocija zdravlja i zdravih stilova života  
pod motom  »Nek vam priroda bude izazov« 

 Omladinci Crvenog krsta su bili 
domaćini na cilju u trci zdravlja uz reku 
Gradac, i na postavljenim štandovima 
ispred šatora, vršili podelu osveženja i 
sendviča učesnicima trke i brojnim gostima. 

Cilj manifestacije je, da 
promovišemo zdrave stilove života kroz 
sportske aktivnosti i podizanje ekološke 
svesti kao preduslova za razvijanje  osećaja 
za zaštitu i očuvanje životne sredine, 
posebno u zaštićenim ekološkim zonama. 

 

Trka je tradicionalna, meñuregionalnog je karaktera, u kojoj su pored rekreativaca iz 
našeg grada, učestvovali i brojni gosti i atletski klubovi sa mlañim kategorijama iz Užica, 
Krupnja, Loznice, Uba, Gornjeg Milanovca i drugih okolnih mesta, obzirom da je 
manifestacija pretežno pionirskog i omladinskog karaktera. 
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28-30. april - CRVENI KRST VALJEVO – NA SAJMU ’’SPR EG-2008’’ u Valjevu. 
PROMOCIJA AKTIVNOSTI CRVENOG KRSTA sa akcentom na D DK i akcija davanja krvi 

 
 U Valjevu je održan 5. po redu sajam privrednih dostignuća Kolubarskog okruga u 
periodu od 28. do 30. aprila. 

 
 
 
Crveni krst Valjevo  je učestvovao 

na pomenutom sajmu sa promocijom 
važnosti dobrovoljnog davalaštva krvi, na 
štandu, zajedno sa Zdravstvenim centrom 
Valjevo. 

 
 
 
 

 
Cilj naše promocije je, da ukažemo 

posetiocima sajma privrede, na značaj i 
potrebu dobrovoljnog davanja krvi i da 
uspostavimo vezu izmeñu privrede i 
važnosti humanitarnog angažovanja kroz 
saradnju na organizaciji akcija i koroz 
učešće zaposlenih na akcijama 
dobrovoljnog davanja krvi. 

 

 
 
 
Promoteri ovih aktivnosti bili su mladi 
članovi omladine Crvenog krsta Valjevo. 

Za vreme trajanja sajma organizovali 
smo jednu akciju davanja krvi na kojoj je 16 
posetilaca dalo svoju krv. 
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NEDELJA CRVENOG KRSTA OD 08.-15.05.2008. 
 

Podmladak i omladina u Nedelji Crvenog krsta na promociji dobrovoljnog davalaštva krvi 
 

 Promocija podmlatka i omladine 
Crvenog krsta Valjevo u Nedelji 
Crvenog krsta i davanje sopstvenog 
doprinosa organizaciji akcija DDK i 
doprinosa aktivnostima na motivaciji 
dobrovoljnog davalaštva krvi kod 
mlade populacije naših sugrañana. 
 
 
 
 

 
 
 

Promocija je realizovana na akciji 
DDK u manastiru Sveti Vladika Nikolaj u 
Leliću,  na kojoj su delili promotivni 
materijal i pomagali pri popunjavanju 
upitnika dobrovoljnim davaocima krvi. 
 
 

 
 
 

Uvek je lepo dobrovoljnim 
davaocima krvi, videti mlade članove 
Crvenog krsta u svom okruženju na 
celodnevnoj aktivnosti humanog 
karaktera, jer su na taj način sigurni da 
će u budućnosti neki, sada jako mladi 
ljudi, preuzeti njihovu ulogu u misiji 
humanosti. 
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30 i 31. maja - REPUBLIČKO TAKMI ČENJE OSNOVACA ‘’Šta znaš o saobraćaju’’ 
 

 

 
 
Tradicionalno Državno takmičenje 

osnovaca  „Šta znaš o saobraćaju.“ ove 
2008. godine održano u Valjevu, čiji je 
organizator  na republičkom nivou 
AMSS. 
 Ovo je 39. tradicionalno 
republičko takmičenje osnovaca iz ove 
oblasti. 
            

 
Ovogodišnje takmičenje je održano 30. i 31. maja, a pokrovitelj takmičenja bila je opština 
Valjevo.   
 Ukupno je učestvovalo 116 osnovaca,  tj. 29 ekipa podeljenih u dve starosne grupe  
  od 10 do 12 i  

od 13 do 15 godina, 
Takmičenje je sprovedeno iz dva dela: 

• Teoretski deo na Divčibarima, gde su takmičari pokazali svoje teorijsko poznavanje 
saobraćajnih propisa rešavanjem testova, a zatim,  

• Praktični deo na dva poligona u Valjevu, gde su učesnici pokazali  poznavanje 
praktičnog ponašanja u saobraćaju i vožnji bicikla na poligonu spretnosti.  

Van konkurencije učestvovale su tri ekipe iz Republike Srpske. 
Crveni krst Valjevo bio je prisutan na ovom takmičenju sa EKIPOM PRVE POMOĆI, kao 
zvanična ustanova za eventualno zbrinjavanje povreda učesnika, na zahtev AMSS, spremni 
da priteknu u pomoć ukoliko ista bude potrebna. 

  
Sa  zadovoljstvom konstatujemo da su deca sa uspehom izvršila sve zadatke i pokazala odličnu 
spretnost  što se može videti i na priloženim slikama. 
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30.06. -  04.07.2008.  -  ЛЕТЊА ШКОЛА ПОДМЛАТКА ЦРВЕНОГ КРСТА –  СОКО ГРАД 
 

 

  
Као и сваке године до сада, у јуну месецу организујемо летњи камп – Летња 

школа подмлатка Црвеног крста, за ученике 5. разреда основних школа. 
Ове године на кампу је учествовало 14 ученика петих разреда, из 7 основних 

школа по два ученика. 
Све трошкове пута, боравка, смештаја и исхране, сносили су заједнички, 

Црвени крст Ваљево и Црвени крст Србије. 
Комплетан извештај о обим активностима налази се у Црвеном крсту Ваљево. 

 

Неколико детаља са родитељског састанка у Црвеном крсту Ваљево, и са испраћаја 
деце из Ваљева за Соко Град: 

 

 
Realizaciju ove aktivnosti sproveli smo u saradnji sa školama i roditeljima dece koju 

su škole odabrale i o tome nas pismeno obavestile. 
 

 
Ovo je još jedan oblika saradnje sa školama u okviru naše delatnosti dodatnog 

vaspitnog i edukativnog rada sa podmlatkom i omladinom. 
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Realizacija plana i programa aktivnosti letnje škole podmlatka ima za cilj edukaciju mladih 
iz oblasti difuzije i promocije humanih vrednosti prema principima Crvenog krsta. 
 
Sadržaj aktivnosti letnje škole mogao bi se svrstati u tri oblasti,i to: 

- edukativna, 
- kreativna i  
- zabavna,koje su bile svakodnevno ravnomerno zastupljene. 

 
Letnja škola podmlatka uvek počinje svečanim otvaranjem i upoznavanjem učesnika 

sa životom  i pravilima rada letnje škole. Kao prva tema polaznicima je prezentovan 
istorijat, odnosno nastanak i razvoj Crvenog krsta, a u cilju spoznavanja suštine Misije 
Crvenog krsta, koja podrazumeva pomoć svim ljudima u nevolji ma gde ona bila i ma čime 
bila izazvana. 

Posle elementarne edukacije sledili su kreativni sadržaji, kao što su: ekološka, 
likovna radionica, dramska i novinarska sekcija. U večernjim satima prvog dana 
organizovan je zabavni program "Sokovizija", gde su izabrane tri najbolje interpretacije, 
najšarmantniji izvoñač i naj "stajling". 

U nastavku realizacije letnje škole, posle jutarnje gimnastike nastavljena je tema iz 
oblasti razvoja Crvenog krsta, tj.Ženevske konvencije i Dopunski protokoli, Principi 
Crvenog krsta, Meñunarodni pokret Crvenog krsta i Crvenog polumeseca i njegove 
aktivnosti.  

U okviru zdravstvenog predavanja  obrañena je tema "Bolesti prljavih ruku", a sve u 
cilju preventive i očuvanja zdravlja mladih,što predstavlja jednu od važnih aktivnosti u radu 
Crvenog krsta. 

Sportske aktivnosti su bile svakodnevno zastupljene, izmeñu ostalog organizovan je 
košarkaški turnir, gde su učesnici bili u prilici da iskažu svoja sportska umeća i takmičarski 
duh. 

Večernji program, kao i prethodni dan bio je rezervisan za zabavu i opuštanje pa je 
upriličen izbor za naj pižamu i na kraju žurka. 

Difuzija u okviru aktivnosti letnje škole podrazumevao je nastavak osnovne priče o 
Crvenom krstu, i to: 

- Znak-funkcije i pravila o upotrebi 
- Akcije i aktivnosti Crvenog krsta 
- Pojam volontera i njihova uloga 
U okviru zabavnog programa u večernjim satima organizovan je maskembal,gde su 

izabrane tri najbolje maske,najbolja kreacija i najoriginalniji kostim.Pobednicima su 
uručene prigodne nagrade. 

Rad u malim grupama na temu: Planiranje akcija humanitarnog karaktera, gde je 
svaka grupa imala zadatak da uradi plakat za akciju,tj.vreme i mesto organizovanja 
akcije,ko organizuje akciju, način i uzrok, odnosno kako i zašto se oraganizuje akcija i na 
kraju izveštaj o realizaciji akcije. 

Svakodnevno u popodnevnim satima polaznici letnje škole su imali priliku da po 
slobodnom izboru i svojim interesovanjima učestvuju u kreativnim radionicama. Sve 
radionice su izložile svoj rad na zajedničkoj prezentaciji. 
- Ekološka radionica je svoju prezentaciju obeležila porukama čovečanstvu za očuvanje 

prirode i izložbom lekovitog bilja. 
- Polaznici likovne radionice su svojim radovima dočarali prirodu Soko grada 
- Dramska sekcija se predstavila izuzetno dobrom pozorišnom predstavom 
- Novinarska sekcija je prezentovala kompletan izveštaj o svim aktivnostima letnje škole,a 

sve to upotpunjeno video zapisom. 
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Kao aktivnost koja je rado prihvaćena od strane polaznika škole su Igre bez granica gde 
se ispoljila spremnost i takmičarski duh. 

   
Posle zatvaranja letnje škole podmlatka Crvenog krsta "Soko grad 2008" svi učesnici 

vratili su se bogatiji za jedno novo iskustvo i stečeno znanje o jednoj velikoj svetskoj 
porodici -  porodici Crvenog krsta, čiji su postali članovi. 
 
 
 
 

14. JUN – Svetski dan dobrovoljnih davalaca krvi 
Učešće podmlatka i omladine na gradskoj promotivnoj manifestaciji 

 
 
 
 

Članovi podmlatka i omladine 
Crvenog krsta Valjevo, i ove godine su 
aktivno učestvovali u podršci prilikom 
obeležavanja 14. juna, Svetskog dana 
dobrovoljnih davalaca krvi, kroz 
realizaciju ulične manifestacije u centru 
grada. 

 
 
 

 
Svoje aktivnosti su realizovali na 

centralnom gradskom trgu, na sledeći 
način:  

• Postavljanjem promotivnog štanda 
Crvenog krsta Valjevo, 

• Upoznavanjem prolaznika sa 
značajem svoje aktivnosti i 
pomenutim datumom,   

• Podelom prikladnog promotivnog 
materijala iz oblasti dobrovoljnog 
davalaštva krvi.  
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Sve ove aktivnosti podmlatka i 

omladine Crvenog krsta Valjevo su 
medijski propraćeni, što treba da dodatno 
doprinese motivaciji i povećanju broja 
dobrovoljnih davalaca krvi u našem gradu, 
na zadovoljstvo svih naših sugrañana. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Još nekoliko fotografija aktivnosti podmlatka i omladine Crvenog krsta u gradu: 
 

   
 
 
 
 

26. JUN – Svetski dan borbe protiv zloupotrebe i krijumčarenja droga 
,,Da li droga upravlja tvojim životom ?".  

 

  
Crveni krst Valjevo, obeležio je 

ovogodišnji 26. jun, Svetski dan bortbe 
protiv zloupotrebe i krijum čarenja 
droga, u skladu sa preporukom, pod 
sloganom: 
"Da li droga upravlja tvojim životom" 

 
Kako su mladi najugroženija populacija, 
glavni promoteri i nosioci ovih aktivnosti 
bili su članovi podmaltka i omladine 
Crvenog krsta Valjevo. 

 
 
 
S obzirom na predložene aktivnosti, 

anketiranje mladih, Crveni krst Valjevo je, 
u saradnji za Zavodom za javno zdravlje 
Valjevo, odlučio da ovu aktivnost sprovede 
u Sportsko rekreativnom centru Petnica, na 
gradskim bazenima u Petnici, imajući u 
vidu da je počeo raspust i da se veliki broj 
mladih nalazi tamo. 
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Istovremeno, ovo je dobra prilika da promovišemo sport, kao korisnu alternativu i 
jedan od načina da se lepo provede slobodno vreme, a sve sa ciljem ukazivanja na 
negovanje zdravih stilova života uz otsustvo droga. 

Nacionalnom kampanjom, pod sloganom:"Da li droga upravlja tvojim životom?" 
skrenuli smo pažnju javnosti ukazivanjem na štetnosti korišećnja droga i kobnim 
posledicama prouzrokovanim njihovim korišćenjem. 

 
Kako su mladi najugroženija populacija, glavni promoteri i nosioci ovih aktivnosti 

bili su članovi podmaltka i omladine Crvenog krsta Valjevo. 

  
Oni su u periodu od 10 do 12 časova, delili ovogodišnji propagandni materijal i 

sproveli anketiranje prisutnih kroz zajednički utvrñena pitanja iz ovogodišnje kampanje.  
 

 Realizatori aktivnosti: 
1. Crveni krst Valjevo i 
2. Zavod za javno zdravlje Valjevo. 

         Mesto realizacije aktrivnosti:  Na prostoru bazena u Petnici, 
         Vreme okvir realizacije aktivnosti: 26. jun od 10 – 12 časova. 
 
Zavod za javno zdravlje Valjevo je bio prisutan sa stučnim saradnicima, kao partner 

na realizaciji ovih aktivnosti na kompleksu gradskih bazena SRC Petnica. 

  
Mediji su izuteno kvalitetno propratili realizovane aktivnosti, tako da su 3 televizije 

(VTV – Regionalna televizija Valjevo, Televizija Valevo i RTV MARSH Valjevo, objavili 
kvalitetne i druge priloge u informativnim emisijama, koje se repriziraju i narednog dana.  

Neke od navedenih televizija svoje informativne emisije prenose na internet, pa sve 
ovo možete pogledati na sajtovima.  

Kompletna aktivnost je kvalitetno realizovana, anketa je uspešno sprovedena, pa se 
ovom prilikom zahvaljujemo svim učesnicima i partenerima u ralizaciji obeležavanja ovog 
značajnog datuma u našem gradu. 
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20.-27.07.2008. – LETNJA BASKET LIGA U VALJEVU 
 

 

 Najmasovnija i najposećenija gradska manifestacija u letnjem periodu je Letnja 
basket liga u Valjevu. Niz godina u nazad okuplja veliki broj učesnika, poznatih 
košarkaških imena, mladijh košarkaša, veterana i gledalaca u popularnoj „rupi“ na igralištu 
KK „Student“ Valjevo. 
 Promoter ovogodišnje basket lige u Valjevu bio je naš sugrañanin, mladi i A 
reprezentativac Srbije, osvajač zlatnih medalja u mlañim reprezentativnim kategorijama, 
Miloš Teodosić. 
 

UČEŠĆE OMLADINACA CRVENOG KRSTA VALJEVO NA LETNJOJ BASKET LIGI: 
 

1. Učešće ekipe Crvenog krsta Valjevo 
u omladinskoj konkurenciji u 
takmičarskom delu letnje basket lige 
u Valjevu. 

2. Podela promotivnog materijala za 
dobrovoljno davalaštvo krvi na 
štandu Crvenog krsta Valjevo i 
podela istog gledaocima na tribinama 
KK Student za vreme trajanja letnje 
basket lige. 

 

 
 
 
U ovu aktivnost, uključio se i 

veliki broj dece, koja su raznosila 
promotivni materijal po tribinama, na 
kojima se svako veče okupljao veliki broj 
gledalaca (tribine su bile prepune), što je 
još jedna potvrda da se mladi rado 
okupljaju oko Crvenog krsta. 
 
 
 
 
 

 

TAKMI ČARSKI DUH, PREPUNE 
TRIBINE, PROMOCIJA ZDRAVLJA I 
ZDRAVIH STILOVA ŽIVOTA…  

 
 
     C  I  LJ. 
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18.08.2008.-PODMLADAK I OMLADINA U  LETNJOJ KAMPANJI 
 – DOBROVOLJNOG DAVALAŠTVA KRVI – U VALJEVU: 

 

 

 
 
Crveni krst Valjevo  je, i ove godine, 

povodom podržavanja letnje kampanje 
promocije dobrovoljnog davanja krvi, u 
saradnji sa Institutom za transfuziju krvi 
Srbije, i aktivnosti na sprovoñenju 
nacionalne Strategije za obezbeñenje 
dovoljnih količina krvi u Republici Srbiji, 
organizovo akciju dobrovoljnog davanja 
krvi:  

  
 
 
Na akciji su, u svojstvu promotera i 
motivatora, učestvovali članovi 
podmlatka i omladine Crvenog krsta 
Valjevo, sa postavljenim štandovima 
ispred zgrade opštine, na kojima su 
delili grañanima promotivni i 
motivacioni materijal. 
 

 
 
 
 

 

Aktivnosti podmlatka i omladine Crvenog krsta Valjevo, na ulici i ispred opštine. 

   
 

 
 
 

 
01.09. – 07.09.2008    -     ZAŠTITIMO DECU U SAOBRAĆAJU: 
 

 

Sa  željom, da početak nove školske godine bude bezbedan, siguran i uspešan,  
 

Crveni krst Valjevo je, dajući svoj doprinos bezbednijem početku nove školske godine, za 
najmlañe,  podelio brošure pod nazivom - ''Zaštitimo decu u saobraćaju'' , namenjenu 
prvenstveno deci u gradskim školama, - kao edukativni materijal za roditelje i učenike 1. razreda, sa 
rasporedom časova, koji bi ih uvek opominjao na oprez. 
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Brošure su obezbeñene za sve prvake koji su ove godine upisani u prvi razred valjevskih 
osnovnih škola, i sadrže osnovne elemente iz bezbednosti saobraćaja prezentirane kroz ilustracije, 
tekstove i recitacije, a iste su dostavljene školama, prema broju prijavljenih prvaka, i to: 

1. Prva osnovna škola     128 učenika  - 150 brošura, 
2. OŠ ''Vladika Nikolaj Velimirović     92 učenika  - 100 brošura, 
3. OŠ ''Andra Savčić''     103 učenika  - 120 brošura, 
4. OŠ ''Nada Purić''        68 učenika  -   80 brošura, 
5. OŠ ''Sestre Ilić''        86 učenika  - 100 brošura,  
6. OŠ ''Milovan Glišić''       98 učenika  - 110 brošura, 
7. OŠ ''Desanka Maksimović''      90 učenika  - 100 brošura, 
UKUPNO prosleñeno školama:  665 učenika  - 760 brošura   
 

Ovakvim načinom raspodele, omogućili smo da svako dete dobije svoj primerak edukativne 
brošure, preko svojih najdražih učitelja i učiteljica, i na taj način stekne elementarno znanje o 
najvažnijim segmentima bezbednog ponašanja u saobraćaju. 

Ovo je još jedna od aktivnost Crvenog krsta u okviru rada i edukacije podmlatka, koja se 
svake godine realizuje u prvoj nedelji meseca septembra. 

Izvestan broj brošura deliće članovi podmlatka i omladine Crvenog krsta, ispred škola, u 
saradnji sa Saobraćajnom policijom Policijske uprave Valjevo, koja svake godine uspešno sprovodi 
ovu vrstu preventive tokom meseca septembra, te i na taj način upozoravati učenike da je 
najbezbednije ulicu prelaziti na pešačkom prelazu, - ali uvek uz neizbežan oprez, - zbog postojanja 
nesavesnih vozača koji ne poštuju saobraćajne propise i pravila. 

 
 

Kratka fotogalerija iz svake od 7 valjevskih osnovnih škola 
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24.09.2008. – MEðUNARODNI DAN SRCA 2008.godine 
 – Učešće podmlatka i omladine - 
 
 

 
 

 Crveni krst Valjevo  je, na platou 
ispred hotela „Grand“ u Valjevo, izvršio 
promociju Medjunarodnog dana srca, u 
okviru svoje aktivnosti iz oblasti zdravstvene 
delatnosti – promocije i zaštite zdravlja, sa 
podmlatkom i omladinom, kroz program 
zdravstvene preventive i prosvećivanja, a u 
okviru promocije i zaštite zdravlja i zdravih 
stilova života. 
 
 

 Imali smo sopstveni štand, koji je bio medijski posećen, i posebno pripremljen za 
ovu priliku. 

   
 
 
 
 

AKCIJE:   DEČJA NEDELJA:   od 06.10.- 12.10.2008. godine. 
 
 

 

Crveni krst Valjevo  je aktivno učestvovao u obeležavanju Dečje nedelje na teritoriji 
op[tine Valjevo, kao jedan od partnera, prema planu i pogramu usvojenom od strane lokalne 
samouprave, pod motom „ODRASLI, ŠTO STE STALI - HAJDE DA RASTEMO 
ZAJEDNO“ , kroz sprovoñenje sledećih aktivnosti: 
 

 
 

08.10.2008. godine, - Razdragana 
bolnica: 
 

Poseta Dečjem odeljenju Valjevske 
bolnice članova Podmlatka i omladine 
Crvenog krsta Valjevo, kojom prilikom su 
uručeni prigodni pokloni, i to: 
• Dečjem odeljenju – kompleti 

društvenih igara, 
• Deci zatečenoj na odeljenju – dečji 

higijenski paketi i brošure o zdravlju i 
preventivi: 
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Podeljeno je ukupno:  
   23 higijenskih paketa i  
   7 kompleta društvenih igara koje ostaju na dečjem odeljenju. 

  
 
 
 
 
 
 

08.10.2008. godine, Predškolska ustanova ''Milica Nožica'' Valjevo:  
 

 

Za svu decu u gradskim i seoskim obdaništima 
obezbedili smo  
   21 kg voćnih karamela  
za realizaciju interaktivnih radionica u okviru 
aktivnosti „Drug-drugu“ u svim vrtićima, kroz 
radionice koje su za ovu priliku osmislili 
vaspitači povodom dečje nedelje. 
 Crveni krst Valjevo je posetio 
obdanište Bambi, i sa članovima podmlatka 
Crvenog krsta, realizovano aktivnosti iz 

oblasti promocije humanih vrednosti, drugarstva i tolerancije. 
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11.10.2008. godine:      -    „Trka za srećnije detinjstvo“  
 
 

 
''Trka za srećnije detinjstvo''  za decu i učenike predškolskog uzrasta, osnovnih i srednjih 
škola u našem gradu. 

 

 U okviru obeležavanja "Dečije 
nedelje" u našem gradu, koja je 
realizovana u periodu od 06. – 
12.10.2008. godine,  pod 
pokroviteljstvom Grada Valjeva, a u 
kojoj Crveni krst Valjevo tradicionalno 
učestvuje sa svojim aktivnostima „Drug 
– drugu“,  „Solidarnost na delu“ i 
„Promocija zdravlja i zdravih stilova 
života“, u subotu 11.10.2008. godine, 
realizovali smo humanitarno-rekreativnu 
aktivnost pod nazivom "Trka za 
srećnije detinjstvo" .  

 Ovo je osamnaesta trka po redu, tradicionalna, i realizuje je Crveni krst Valjevo, 
neprekidno, od 1991. godine. 
 

Trka je realizovana u vremenu od 10,00 - 12,00 časova na keju Kolubare, izmeñu 
Doma kulture i letnje pozornice, a u akciji su učestvovala deca iz predškolske ustanove 
»Milica Nožica«, kao i učenici osnovnih i srednjih škola našega grada. 
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Trke su održane po uzrastnim kategorijama, i to: 
             Devojčice:        Dečaci: 
1. Predškolci: obdaništa    1   1 
2. Osnovci:  I   razred    1   1 
3. Osnovci:  II  razred    1   1 
4. Osnovci:  III i IV razred   1   1 
5. Osnovci:  V i VI      razred   1   1 
6. Osnovci:  VII i VIII razred   1   1 
7. Srednjoškolci: I i II     razred    1   1 
8. Srednjoškolci: III i IV razred   1   1 

                                    UKUPNO PO KATEGORIJAMA:    8   8    
Akciju smo realizovali u okviru Plana i programa obeležavanja Dečje nedelje u 

našem gradu, kao masovnu manifestaciju, uz angažovanje članova, volontera, podmlatka i 
omladine Crvenog krsta Valjevo.  
 Za učesnike smo obezbedili adekvatne nagrade i to: 

- Medalje i diplome za pobednike u kategorijama (I-II-III mesto) – ukupno 
48    

   medalja,  
- Pehare za učešće na trci (za sve škole i predškolsku ustanovu, koje su       
   uzvele  decu),  ukupno 12 pehara, 
- Robne nagrade za decu – za I, II, i III mesto, sporstki ranac za svako dete. 

  
Sve nagrade i priznanja obezbedio je Crveni krst Valjevo iz sopstvenih sredstava, u 

okviru aktivnosti sa podmlatkom i omladinom. 
 
 

DRUŠTVENI ZNAČAJ AKCIJE 
 “Trka za srećnije detinjstvo” je 
najmasovnija i najšire prihvaćena 
rekreativno-humanitarna aktivnost 
Nacionalnog društva Crvenog krsta i 
odvija se u okviru aktivnosti povodom 
obeležavanja Dečje nedelje. 

Masovnim učešćem u Trci, deca i 
mladi pokazuju svoje opredeljenje ka 
zdravom načinu života i najvišim 
humanim vrednostima.  

 
  

MOTO OVOGODIŠNJE TRKE JE: 
 „IMAMO CILJ – DO ðI NA START“ 
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CILJ ORGANIZOVANJA TRKE 
  Poboljšanje društvenog, 
zdravstvenog, humanitarnog i socijalnog 
vaspitanja i angažovanja dece i omladine, u 
skladu sa posebnim potrebama svake 
sredine, a na osnovu sagledavanja potreba 
na lokalnom nivou, od strane organizacija 
Crvenog krsta u gradovima i opštinama, 
kroz saradnju i pomoć školama, 
zdravstvenim centrima, ustanovama 
socijalne zaštite, obdaništima i dr. 
 
 

Program obeležavanja ovogodišnjih aktivnosti u okviru Dečje nedelje realizovan je 
pod nazivom – „Odrasli, što ste stali - Hajde da rastemo zajedno“. 

   
Sledi, kratka foto galerija .... 
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ЦРВЕНИ КРСТ СРБИЈЕ 

ЦРВЕНИ КРСТ ВАЉЕВО 
132 годинe са Вама 

На путу хуманости и доброте 

 
 

  Д о д е љ у ј е 

Д  И  П  Л  О  М  У 
 
 

------------------------------------------------------------------- 
 ---------------------------------------------------- 

 

ЗА УЧЕШЋЕ У ХУМАНИТАРНОЈ 
АКЦИЈИ 

 

                     
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
У Ваљеву, 11.10.2008. год.                                                                                           ЦРВЕНИ КРСТ ВАЉЕВО 
                Секретар Мирослав Ђукић 
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25.10.2008. - PROMOCIJA ZDRAVIH STILOVA ŽIVOTA 
»SPORT I ZDRAVLJE ZA SVE - BAVIMO SE SPORTOM« 

 

UČEŠĆE PODMLATKA I OMLADINE NA MEMORIJALNOJ TRCI  
''GENERAL SVETOMIR ðIKI Ć'' VALJEVO 

 

 
25.10.2008. god. realizovana je 
memorijalna trka "General 
Svetomir ðukić"  koja se odrava u 
Valjevu, u čast generala koji je ovom 
trkom, na ovoj stazi, trasirao put 
tadašnjeg začetka srpskog olimpijskog 
komiteta. 
Trka se realizuje u više kategorija, a 
završava se krosom na 10.000 metara, 
pod pokroviteljstvom Olimpijskog 
komiteta i Atletskog saveza Srbije, u 
kojoj je aktivno učešće imao i Crveni 
krst Valjevo kao i članovi podmladka i 
omladine Crvenog krsta Valjevo.  

 

∗ Važno je reći da je general Svetomir ðukić– osnivač Srpskog olimpijskokog komiteta , 
inače je bio atletičar, i iz tih razloga, njemu u čast ova memorijalna trka.  

 

Crveni krst Valjevo  je, za ovu masovnu i 
tradicionalnu manifestaciju, u interesu 
povezivanja i aktivne saradnje na realizaciji 
važnih dogañaja u našem gradu, obezbedio:  

• 200 litara čaja za sve učesnike trke,  
• Delio sendviče učesnicima trke, 
• KUD »ðerdan« - da uručuje pehare i 

medalje 
• Veliki broj članova podmlatka i 

omladine, kao zvanične učesnike u 
organizacionom i efektivnom radu na 
ovoj manifestaciji. 

 

Članovi podmlatka i omladine Crvenog krsta delili su topal čaj i sendviče učesnicima i 
posmatračima, zajedno sa vojnicima. 
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Na manifestaciji su svake godine prisutne 
važne i značajne ličnosti Atletskog saveza 
Srbije, Olimpijskog komiteta Srbije, 
Vojske Srbije, policije, kao i sportski 
radnici i atletičari iz zemlje i inostranstva. 
 

 
Legendarni atletičar i sporstki radnik g-din 
Dane Korica 
 
 
 

 
Crveni krst Valjevo  je za učešće na ovoj manifestaciji dobio Zahvalnicu od Olimpijskog 
komiteta Srbije. 
 
 

Sledi kratka foto galerija . . . 
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NOVEMBAR – MESEC BORBE PROTIV BOLESTI ZAVISNOSTI: 
 

 

Ovim projektoma, Crveni krst Valjevo, nastavlja kontinuitet u realizaciji  važnih 
projekata, koje radimo,  iz ove oblasti kao što su: 
 

U 2002. godini -   Projekat "Otkači drogu - startuj život", 
  

U 2003. godini -  Prevencija  bolesti  zavisnosti u saradnji sa 3 osnovne i 3 srednje   
škole, projekat pod pokroviteljstvom  Kraljevine Norveške, Mi -   
inistarstvom zdravlja Republike Srbije, a pod monitoringom Za   
voda za zaštitu zdravlja studenata, i trajao je tokom cele 2004.g. 
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U 2007. godini -  Projekat "Ovaj put - JA ODLUČUJEM", koji Crveni krst Valjevo            
                             realizuje u prvoj fazi sa OŠ "Desankom Maksimović" a potom, u   
                             završnoj fazi, uključio je i ostale osnovne škole. 

Pored napred navedenog, Crveni krst Valjevo ima veliki broj edukovanih omladinaca 
koji su prošli različite edukativne kampove, kurseve i seminare, tako da smo u mogućnosti, 
da kroz vid vršnjačke edukacije, samostalno sprovodimo kvalitetne aktivnosti u sprečavanju 
bolesti zavisnosti tokom cele godine. 

Obzirom da narkomanija nije jedina bolest zavisnosti, tokom godine radimo i ostale 
aktivnosti kao što su borba protiv pušenja, protiv alkoholizma, i ostalo. 

Ove aktivnosti se odvijaju u prostorijama Crvenog krsta Valjevo, tokom cele godine, 
a po potrebi i po osnovnim i srednjim školama u našem gradu. 
 
 

1. DECEMBAR  - SVETSKI DAN BORBE PROTIV AIDSA-a 
 

 

Crveni krst Valjevo je, i ove godine obeležio 1.decembar, Dan 
borbe protiv AIDS-a, kao jednu od svojih redovnih aktivnosti u 
radu sa Podmlatkom i omladinom, u cilju promocije 
zdravstvene preventive i zdravstvenog prosvećivanja 
stanovništva u svojoj lokalnoj zajednici. 

Ovogodišnja kampanja realizovana je pod sloganom “MOJ IZBOR!” , u skladu sa 
sloganom Ministarstva zdravlja, Nacionalne komisije i Nacionalne kancelarije za 
HIV/AIDS Vlade Republike Srbije, obzirom da je Crveni krst Srbije član Nacionalne 
komisije za implementaciju i sprovoñenje nacionalne strategije o HIV/AIDS-u. 

Crveni krst Valjevo je, u skladu sa prethodno navedenom strategijom, realizovao 
svoje aktivnosti povodom 1. decembra, na sledeći način:  
Konferencija za štampu , 27.11.2008. godine na kojoj su učestvovali:  

• Crveni krst Valjevo, 
• Zavod za javno zdravlje Valjevo, epidemiolog dr Biljana Rajković, 
• Omladina JAZAS-a Valjevo, 
• Preventivni centar i patronažna služba Zdravstvenog cenntra Valjevo, 

Centralna gradska manifestacija 01.12.2008.god. na Gradskom trgu u Valjevu: 
• Konferencija za novinare na otvorenom dana 01.12.2008. u 11,55 časova, 
• prezentacija i podela promotivnog materijala, koji sadrži: 

• Plakat ''MOJ IZBOR'', 
• Brošuru ''Sve što treba da znam o AIDS-u'' – džepni format u   

                       boji  
• Džepni kalendari plastivicirani, ''MOJ IZBOR'' za 2009.godinu, 
• Kondomi, kao sredstvo sigurne zaštite. 

 Prezentacija filma „Dečko koji se stideo“, u srednjim školama i na njihovim 
internim  televizijama, kao i na televiziji Valjevo u emisiji Zdravstvenik. 

Crveni krst Valjevo je, Centralnu 
gradsku manifestaciju obeležavanja 01.  
decembra, održao na Gradskom trgu, kod 
zgrade opštine Valjevo ispred hotela 
Narcis, gde su članovi podmlatka i 
omladine Crvenog krsta Valjevo, delili 
propagandni materijal i davali informacije 
zainteresovanim sugrañanima, stavljajući 
akcenat na značaj problema na širem 
društvenom planu i u šerem vremenskom 
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okviru, te da je obeležavanje 01.decembra Dana borbe protiv HIV/AIDS-a, samo jedan od 
koraka ka pravilnoj zaštiti i prevenciji kao obliku ponašanja za smanjenja rizika. 

      Masovno prisustvo Crvenog krsta 
Valjevo, iznelo je ovu aktivnost u našem 
gradu. 

Cilj sprovoñenja centralne gradske 
manifestacije, jeste, da se šira javnost 
upozna sa potencijalnim rizicima i 
ozbiljnošću problema HIV/AIDS-a, kao i 
načinima sigurne zaštite kroz pravilno 
informisanje, te, gde mogu doći po svih 
informacija o HIV/AIDS-a koje ih 
interesuju. 

 
  

Svi elektronski i štampani mediji su se 
odazvali i na kvalitetan i profesionalan način 
propratili i prezentirali ovu aktivnost kroz 
emitovanje priloga na svojim medijima.  
 

Zahvaljujemo se Televiziji Valjevo, RTV 
Marsh Valjevo, VTV Valjevo, TV Cronic 
Valjevo, TV Link Valjevo, Radio Valjevo, 
NIP Napred Valjevo. 

Posebno želimo da naglasimo da je 
film izazvao izuzetno dobre kritike stručne 
i široke javnosti, kao materijal koji je na 
nov i kvalitetan način, primeren aktuelnom 
trenutku i ciljnoj grupi, tretirao problem 
HIV-a i njegove posledice. 

Film je emitovan i u emisiji „Zdravstvenik“ Regionalne televizije Valjevo, u 
celovečernjoj emisiji od 20 – 21 čas, u kojoj su relevantni gosti iskazali podršku načinu i 
savremenom pristupu ovoj problematici. 

 
Kratka fotogalerija sprovedenih aktivnosti: 
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               Crveni krst Valjevo – 133 godina sa Vama                                                                Izveštaj o radu za 2008. god 
137 

 

 

03.12.2008. - Dan invalida 03.decembar 
 

 

Crveni krst Valjevo je obeležavanje 3.decembra, Dana invalida, ove godine 
realizovao u školi za decu sa posebnim potrebama, - OŠ „Nada Purić“ u Valjevu, uz 
prikladan zajednički program. 

U realizaciji su učestvovali članovi podmlatka i omladine Crvenog krsta Valjevo, 
zajedno sa decom sa posebnim potrebama, uz prigodan program posebno pripremljen za 
ovu priliku i ovu culjnu grupu. 

Pored učenika ove škole, aktivnosti je prisustvovao i veliki broj roditelja u sali za 
priredbe i ostale aktivnosti. 

Mediji su emitovali priloge o realizovanoj aktivnosti, u kojima se direktorka škole 
zahvalila Crvenom krstu Valjevo, koji ih, kako je rekla, nikada ne zaboravlja. 

Pored toga, Crveni krst Valjevo redovno, tokom cele godine, u skladu sa 
mogućnostima i raspoloživim resursima, pomaže invalidna lica na različite načine, a 
uglavnom: 

Podelom pelena za invalidna lica, 
Podelom pomagala iz bilateralne pomoći, kao što su: štake, invalidska kolica, dušeci, 

i slično. 

   
 

    
 
 
 
 
 

25.12.2008. –„Jedan paketić puno ljubavi“ – za Romsku decu u Balačkoj 
 

 

 Crveni krst Valjevo  je, jednu od dve planirane akcije u okviru ovogodišnje 
aktivnosti „Jedan paketić puno ljubavi“ , započeo 25.12.2008. godine, u Romskom naselju 
udaljenom 17 km od Valjeva, podelom: 
 49 novogodišnjih paketića romskoj deci u siromašnom ruralnom romskom naselju 
Balačka u kojem realizujemo i projekat psihosocijalne podrške „Kroz igru do zdravlja i 
škole“. 
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 Crveni krst Valjevo  je ove godine, iz sopstvenih sredstava, obezbedio kompletne 
novogodišnje paketiće u okviru aktivnosti „Jedan paketić puno ljubavi“, koju realizujemo za 
dve ciljne grupe, i to: 

- 49 paketića za Romsku decu u Balačkoj, i 
- 37 paketića za učenike sa posebnim potrebama specijalnih odeljenja u osnovnoj 

školi „Nada Purić“ u Valjevu,  
tako da smo podelili ukupno 86 novogodišnjih paketića napred navedenim kategorijama 
dece. 

Prvu ovogodišnju podelu obavili smo u Romskom naselju Balačka, udaljenom 17 km 
od Valjeva, u kojem od 2002. godine uspešno radimo projekat psihosocijalne podrške „Kroz 
igru do zdravlja i škole“, u okviru aktivnosti Romski vrtić – škola za svu decu.  

Ni loše vreme, ni udaljenost i nepristupačnost terena, nisu nas onemogućili da ovu 
decu obradujemo, i da im poželimo srećnu Novu godinu. 

Aktivnosti smo nastavili u osnovnoj školi Nada Purić u Valjevu, za školsku decu u 
specijalnim odeljenjima. 

  
 

30.12.2008. – AKCIJA: „Jedan paketić puno ljubavi“ 
 

 

 Tradicionalna akcija „Jedan paketić puno ljubavi“ , ove godine realizovana je za 
učenike sa posebnim potrebama, u Osnovnoj školi „Nada Purić“ u Valjevu. 
 Uz prigodan program i novogodišnju priredbu u kojoj su učestvovala i deca sa 
posebnim potrebama, Crveni krst Valjevo  je aktivno učestvovao sa svojim članovima 
podmlatka i omladine. 

 
Tom prilikom, Crveni krst Valjevo je, iz 
sopstvenih sredstava, obezbedio i podelio:  

• 37 Novogodišnjih 
paketića,   

za svako dete koje je evidentirano u ovoj 
kategoriji učenika specijalnih odeljenja u 
ovoj osnovnoj školi, koja je ujedno i jedina 
škola ove vrste u Kolubarskom okrugu. 
  

 
 
Obzirom da smo u okviru obeležavanja Dečje nedelje posetili decu na Dečjem 

odeljenju Valjevske bolnice, i tom prilikom im uručili prikladne poklone na sličan način kao 
što smo to uradili 30.12.2008. u ovoj školi, smatrali smo da je kategorija dece sa posebnim 
potrebama, posebna ciljna grupa prema stanju potreba i ugroženosti, kojoj treba posvetiti 
pažnju i pružiti im priliku za zadovoljstvo i trenutke sreće i uživanja. 
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 Ova aktivnost je u prethodnom periodu bila namenjena deci čiji je jedan od roditelja 
– (ili oba roditelja), stradao ili nestao u ratnim zbivanjima u prethodnom periodu na ovima 
prostorima, ali kako su deca iz ove kategorije prerasla uzrast u kome se dodeljuju paketići, 
odlučili smo se da akciju nastavimo u dva pravca, i to: 

• Učenici specijalnih odeljenja sa posebnim potrebama u osnovnoj školi, i 
• Dečjem odeljenju Valjevske bolnice. 

Svake godine ćemo se potruditi da obezbedimo dovoljne količine novogodišnjih 
paketića za navedene ciljne grupe. 

 

   
 

   
 

   
 
 
 
 
 
 

S  L  E  D  I: 
 

                    Nastavak:  
      Izveštaja o radu u toku 2008. godine... 
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POKRET, PRINCIPI, ZNACI, ULOGA. 
 
 

  CRVENI KRST - DIFUZIJA 
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D I F U Z I J A  
 
 
 

- Crveni krst,  juče – danas – sutra, (difuzija), 
 

o Istorijat i struktura pokreta Crvenog krsta,     
o Meñunarodno humanitarno pravo,                  
o Služba traženja,     
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o Principi pokreta,      
                                           
o Znak Crvenog krsta i njegova upotreba,  
          
o Meñunarodno humanitarno pravo,                   

 

OSNOVNI PRINCIPI OSNOVNI PRINCIPI 
MEMEððUNARODNOG UNARODNOG 

POKRETA CRVENOG POKRETA CRVENOG 
KRSTA I CRVENOG KRSTA I CRVENOG 

POLUMESECAPOLUMESECA

  

Humanost
Nepristrasnost

Neutralnost

Nezavisnost

Dobrovoljnost 

Jedinstvo Univerzalnost

���� IZVORNI

���� IZVEDENI

���� ORGANIZACIONI
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NOVI ZNAKOVI I NOVINE U UPOTREBI ZNAKOVA 
 
 
 
 
 

Dodatni znak –
Treći dopunski protokol

uz Ženevske konvencije iz 
1949. g.

  

Koji su postojeći znakovi? 

• Tri znaka su priznata meñunarodnim humanitarnim 
pravom:

- crveni krst - crveni polumesec - crveni lav i sunce

Od1980. Iran se odrekao upotrebe crvenog lava i sunca. 
 

Koje su različite upotrebe znaka?

• Zaštitna upotreba znaka:
– zaštita = vidljiv znak zaštite propisan 

meñunarodnim humanitarnim pravom
– od izuzetne važnosti u vreme oružanog sukoba
– mora da izazove refleks uzdržavanja i 

poštovanja
– velikih dimenzija

• Indikativna upotreba znaka:
– indikativna = vidljiv znak povezanosti sa 

Meñunarodnim pokretom Crvenog krsta i 
Crvenog polumeseca

– manjih dimenzija

  

Ko može da koristi postojeće znakove? 

• MKCK i Meñunarodna federacija društava
Crvenog krsta i Crvenog polumeseca mogu 
da koriste znak u vreme mira, kao i u vreme 
oružanog sukoba i bez ograničenja. 

• U vreme mira – indikativna upotreba:
– Nacionalna društva Crvenog krsta i Crvenog 

polumeseca;

– Ambulantna kola i stanice prve pomoći

 
 

Ko može da koristi postojeće 
znakove? 

• U situacijama oružanog sukoba – indikativna 
upotreba:

– Nacionalna društva Crvenog krsta  i Crvenog 
polumeseca;

• U situacijama oružanog sukoba – zaštitna upotreba:

– Sanitetske službe oružanih snaga

  

Ko može da koristi postojeće 
znakove? 

• U situacijama oružanog 
sukoba – zaštitna 
upotreba: 
– Nacionalna društva Crvenog

krsta i Crvenog polumeseca i 
druga dobrovoljna društva za 
pomoć, ovlašćena i priznata da 
pomažu sanitetskim službama 
oružanih snaga

– Civilne bolnice priznate kao 
takve i ovlašćene da istaknu znak

– Sve civilne medicinske službe 
priznate i ovlašćene od strane 
nadležnih vlasti (Dopunski 
protokol I)

 
 

Zbog čega je potreban dodatni znak?

• Koegzistencija različitih znakova ne 
doprinosi jedinstvu pokreta;

• U odreñenim kontekstima, postojeći 
znakovi se smatraju verskim simbolima:
– Bezbednost lica koja nose znak može da bude 

ugrožena (pitanje zaštite);
– Odreñene države ili nacionalna društva istakla 

su da ne mogu da rade pod zaštitom znaka 
crvenog krsta ili crvenog polumeseca (pitanje 
univerzalnosti).

• Zaustaviti umnožavanje novih znakova   

� 8. decembar 2005, Ženeva

� 70 država potpisalo III Protokol

Diplomatska konferencija država 
članica Ženevskih konvencija

�6 država ratifikovalo Protokol
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III DOPUNSKI PROTOKOL
CRVENI KRISTAL - ZAŠTITNA UPOTREBA

  

Indikativna upotreba

na nacionalnoj teritoriji

 
 

Indikativna upotreba van

nacionalne teritorije

  

Koji su koraciusledili nakon 
usvajanja Trećeg dopunskog 

protokola?
• 1. Ovaj Protokol stupiće na snagu šest 

meseci nakon deponovanja dva instrumenta 
ratifikacije (Norveška – jul, Švajcarska –
avgust) – Protokol stupa na snagu februara 
2007. godine

• 2. Za svaku članicu Ženevskih konvencija 
koja ratifikuje ili pristupi ovom Protokolu, 
stupiće na snagu šest meseci nakon 
deponovanja njenog instrumenta ratifikacije 
ili pristupanja.

 
 

Koji su koraci usledilinakon usvajanja 
Trećeg dopunskog protokola?

• 3. Crveni kristal morao je da postane priznat / 
upotrebljavan znak u okviru Pokreta i od nacionalnih 
društava po pravilima Pokreta
– Ovo je zahtevalo amandman na član o uslovima za 

priznavanje nacionalnih društava Statuta pokreta (član 4).
– Izmenu Statuta može da izvrši samo Meñunarodna 

konferencija Crvenog krsta i Crvenog polumeseca, zajedno sa 
vladama i nacionalnim društvima.

– Ova konferencija održana je 20-21. juna 2006. g. u Ženevi i 
na njoj su usvojeni amandmani o izmeni Statuta pokreta.

• 4. Priznavanje novih nacionalnih društava

  

…vaše razumevanje i podršku!

Bilo gde da se sretnemo, Crveni krsttraži...

HVALA!
 

 
 
 
 

I na samom kraju, na osnovu iskustava Crvenog krsta Valjevo, lepo je i časno, a 
istovremeno teško i odgovorno, pripadati najvećem meñunarodnom pokretu u svetu, 
obzirom da su principi, jednaki za sve a potrebe različite. 

Ipak, pripadati najve ćoj svetskoj porodici, velika je čast i privilegija. 
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FINANSIJSKI IZVEŠTAJI 
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2008. GODINU 
 

 
ZARVŠNI RAČUN, OBRASCI, 

TROŠKOVI  I  PRIHODI 
PO 

PROJEKTIMA  I  PROGRAMIMA, 
I  OSTALI  IZVEŠTAJI             
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FINANSIJSKI IZVEŠTAJI O POSLOVANJU CRVENOG KRSTA VA LJEVO 
ZA 2008. GODINU 

 
 
 
� Uvod 
 
- U 2008. godini Crveni krst Valjevo, svoje poslovne knjige i finsnsijske izveštaje, 

radio je u skladu sa Zakonom o računovodstvu, Pravilnikom o računovodstvu i 
Kontnom okviru za preduzeća, zadruge i druga pravna lica, obzirom da je ukinut 
raniji poseban kontni okvir za ostala pravna lica, po kome je Crveni krst do tada vodio 
poslovne knjige, čime je uspostavljen jedinstven kontni okvir za preduzeća, zadruge, 
preduzetnike i druga pravna lica, propisan jedninstvenim Zakonom o računovodstvu. 

 
Kako bismo, kao svaka ozbiljna organizacija, na kvalitetan način pratili namensko 

korišćenje opredeljenih sredstava, pored finansijskih izveštaja koji su propisani 
Zakonom o računovodstvu za druga pravna lica, vodimo i evidentiramo troškove i 
prihode po programima i projektima koje radimo, a za koje smo namenski dobijali 
sredstva u 2008. godini, koja smo opravdali kroz ostvarenje i realizaciju odobrenih 
budžetskih toškova i prihoda. 

  
 
Iz tih razloga definisali smo analitički prikaz po Programima, i to: 
 
� 001 -  Redovna delatnost, 
� 002 -  Davalaštvo krvi, 
� 003 – Briga o starima, 
� 004 – Bonus projekat brige o starima, 
� 005 – PSP Romi, 
� 007 – Podmladak i omladina – redovne aktivnosti, 
� 008 – Podmladak i omladina – projekti bolesti zavisnosti, 
� 009 – Podmladak i omladina – promocija zdravih silova život i zaštita zdravlja, 
� 010 – Prva pomoć 

 
Obzirom na karakter naše organizacije, (spadamo u druga pravna lica – nedobitne 

organizacije), bilansi troškova i prihoda su u ravnoteži, pa samim tim se ne iskazuje 
višak prihoda nad rashodima, sem ukoliko organizacija radi dohodovne projekte za koje se 
posebno registruje, što nije slučaj sa našom organizacijom.  

Postoje samo namenska novčana sredstva koja se prenose u naredni obračunski 
period, ne predstavljaju dobit, već prerstavljaju naplaćene prihode u tekućem periodu koji se 
odnose na naredni obračunski period, i ta sredstva se evidentiraju na kontima Pasivnih 
vremenskih razgraničenja. 

 
Naplaćeni prihodi u tekućem periodu koji se odnose na naredni obračunski period, 

koristiće se za pokriće troškove u narednoj kalendarskoj godini (programske aktivnosti, 
održavanje, nabavka opreme, i sl.). 
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UKUPNI FINANSIJSKI IZVEŠTAJ O PRILIVU I UTROŠKU FIN ANSIJSKIH SREDSTAVA 

CRVENOG KRSTA VALJEVO 

ZA 2008. GODINU 

 

Crveni krst Valjevo svoje aktivnosti obavlja na osnovu Zakona o Crvenom krstu 
Srbije, Sl.gl. RS br. 107/2005. i drugih zakona koji se tiču aktivnosti organizacije i 
ureñenja lokalne samouprave. 
 

Finansiranje Crvenog krsta Valjevo, vrši se iz više izvora, i to:  
 

- DEO - Dotacije sa nivoa lokalne samouprave – delimično, za rad i realizaciju progskih 
aktivnosti u skladu sa usvojenim Planom i programom rada na teritoriji Grada Valjeva, 
kroz dotacije iz Budžeta Grada Valjeva, i  

 

- DEO - Sredstva po Zakonu od Crvenog krsta Srbije, - deo iz sredstava lutrije koje 
obezbedjuje Vlada Republike Srbije, u okviru realizacije obaveznih aktivnosti sa 
centralnog nivoa na našoj tetitoriji. 

 

- DEO – Programske aktivnosti od uslovljenih donacija po pojedinačnim programima sa 
viših nivoa organizovanosti, 

 

- DEO – Članarine, sabirne akcije pojedinaca ili institucija. 
 
 

Na osnovu Zakona o Crvenom krstu Srbije i poverenim nam javnim ovlašćenjima, 
naša organizacije ima obavezu obeležavanja i realizacije programa zdravstvene preventive, 
psihosocijalne podrške, motivacije davalaca krvi, edukacije i omasovljenja, rad sa 
podmlatkom i omladinom, difuziju, službu traženja, delovanje u nesrećama, i drugo. 
 
 
 

PREGLED UKUPNO OSTVARENIH PRIHODA I TROŠKOVA U 2008 . GODINI 
_______________________________________________________________________________________________ 
                      t r o š k o v i            p r i h o d i      . 
1. REDOVNA DELATNOST:              2008.           2008.      
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1. Prihodi od Budžeta Grad Valjevo:        1.850.000.00          
- troškovi za zarade i mater.troškove:      1.850.000.00     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
2. Prihodi od Crvenog krsta Srbije – zakon           2.026.102.00   
- mater. troškovi,amotriz.i deo zarada:      2.026.102.00     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
3. Prihodi od članarina             280.370.00   
- usluge, difuzija i mater.troškovi:          280.370.00     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
4. Prihodi od lokalnih akcija              130.000.00   
- troškovi pomoći ugroženim licima         130.000.00     
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
5. Prihodi od uslovljenih donacija         1.026.451.20     
- troškovi prema zahtevu donatora                    1.026.451.20                    
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
6. Ostalni prihodi             289.590.88   
- ostali rashodi                         289.590.8                
 

UKUPNI PRIHODI I RASHODI:                      5.602.514.08    5.602.514.08 
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OD TOGA POSEBNI - USLOVLJENI DONATORSKI PROJEKTI 
I NJIHOVI FINANSIJSKI EFEKTI:  

 
 
 
 

U realizaciji donatorskih projekata, angažuju se stručni saradnici iz oblasti koje 
donatori zahtevaju, te se budžet i njegova realizacija za ove programe, podnosi i pravda 
direktno donatorima u formi i po obrascima koje oni propisuju. 

Plaćanja po ovim projektima vrše se kroz isplate ugovora o delu i ugovora o 
autorskim honorarima, za lica koja se za realizaciju konkretnih projekata, angažuju izvan 
organizacije kao saradnici Crvenog krsta Valjevo. 

 (Zaposleni se ne mogu isplaćivati po bilo kom ugovoru van radnog odnosa, osim 
po osnovu Ugovora o radu.) 

Projekte koje dopunski realizujemo kroz donatorsku podršku, ne predviñaju novčana 
sredstva za našu organizaciju, već se realizuju na bazi refundacije učinjenih stvarnih 
troškova, što nam omogućuje da proširimo krug angažovanih saradnika, čime povećavamo 
troškove i prihode u programom planiranom iznosu.  

Korist po osnovu ovih projekata imaju tretirane ciljne grupe, što je, sa stanovišta 
lokalnog karaktera naše organizacije, izuzetno značajno i višestruko korisno. 

 
 

PREGLEDOSTALIH PRIHODA I TROŠKOVA PO VRSTAMA PROGRA MA 
OD USLOVLJENIH DONACIJA – PO DONATORSKIM PROGRAMIMA  U 2008. GODINI 
 

1. PROGRAM ¨BRIGA O STARIMA¨: 
- Donator: Španski Crveni krst: 
- Način finansiranja: Refundacija troškova po računima. 
- UKUPAN PRIHOD ZA PERIOD  I – XII/2008. ……………   291.940.20 
- UKUPNI RASHODI ZA PERIOD  I – XII/2008. …………… 291.940.20 
2. PROGRAM ¨Bonus projekat – briga o starima¨ 
- Donator: Španski Crveni krst: 
- Način finansiranje: Refundacija troškova po računima. 
- UKUPAN PRIHOD ZA PERIOD  I – XII/2008. ……………   149.571.21 
- UKUPNI RASHODI ZA PERIOD  I – XII/2008. …………… 149.571.21 
3. PROGRAM PSP ¨KROZ IGRU DO ZDRAVLJA I ŠKOLE¨  
      (romska deca) 
- Donator: Danski Crveni krst i Medjunarodna federacija (IFRC): 
- Način finansiranja: Refundacija troškova po računima. 
- UKUPAN PRIHOD ZA PERIOD  I – XII/2008. ……………   389.513.87 
- UKUPNI RASHODI ZA PERIOD  I – XII/2008. …………… 389.513.87 
4. PROGRAM – Obuka iz pružanja prve pomoći: 
- Donator: Ministarstvo odbrane Republike Srbije i drugi. 
- Način finansiranja: Refundacija stvarnih troškova po ugovoru. 
- UKUPAN PRIHOD ZA PERIOD  I – XII/2008. ……………     192.025.92 
- UKUPNI RASHODI ZA PERIOD  I – XII/2008. ……………  191.025.92 
5. PROGRAM ¨PRIJEM I DISTRIBUCIJA HUMAN.POMO ĆI¨: 
- Donatori: 

a) IFRC – Medjunarodna federacija društava Crvenog krsta i polumeseca, 
- Način finansiranja: Materijalni troškovi po Ugovoru, 
- UKUPAN PRIHOD ZA PERIOD  I – XII/2008. ……………       3.400.00 
- UKUPNI RASHODI ZA PERIOD  I – XII/2008. ……………     3.400.00 
 
 
 
 

UKUPNI PRIHODI I RASHODI OD DONATORSKIH PROGRAMA: 1 .026.451.20    1.026.451.20 
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UKUPNA – ZBIRNA REKAPITULACIJA PRIHODA I RASHODA ZA PERIOD  I – XII/2008. 
 

Red.broj              O  p  i  s     RASHODI      PRIHODI 
 

1. Budžet SO Valjevo – dotacije:    1.850.000.00 1.850.000.00 
2. Budžet SO Valjevo – LPA posebni projekti:           130.000.00      130.000.00 
3. Crveni krst Srbije – sredstva po Zakonu – lutrija  2.026.102.00 2.026.102.00 
4. Republički organi i inst.– Ministarstvo zdravlja za DDK:    159.069.92    159.069.92 
5. Članarine i akcije:  
  - Članarine odrasli članovi 640 x 100.00       64.000.00      64.000.00 
  - Članarine podmladak i omladina 4.328 x 50.00    216.400.00     216.400.00 
  - Sabirne akcije u 2008.         92.829.00      92.829.00 
6. Ostali poslovni prihodi i rashodi koji se refundiraju       37.647.26      37.647.26 
7. Donatorski programi – uslovljene donacije i programi: 1.026.451.20 1.026.451.20 
8. Prihodi od kamata – ostali                 14.70  14.70 
 

            S  V  E  G  A:                                5.602.514,08   5.602.514.08   
 
Finansijske izveštaje po delatnostima i projektima, iskazane po vrstama troškova i 

prihoda, dostavljamo pojedinačno za svaku vrstu delatnosti, u formi Zaključnih listova sa 
pregledom troškova i prihoda, kao posebne obračunske jedinice, i to: 

001 – Redovna delatnost, 
002 – Dobrovoljno davalaštvo krvi, 
003 – Briga o starima, 
005 – PSP Romi – Kroz igru do zdravlja i škole, 
007 – Podmladak i omladina Crvenog krsta – redovne aktivnosti, 
008 – Podmladak i omladina – projekat narkomanije, 
009 – Podmladak i omladina – projekat Promocija i zaštita zdravlja, 
010 – Prva pomoć – obuka iz pružanja prve pomoći, 

 

 

 

KADROVSKA STRUKTURA  I  ZARADE ZAPOSLENIH U 2008. G ODINI: 
 

KADROVSKA STRUKTURA ZAPOSLENIH: 
 
U okviru obavljanja redovne delatnosti predviñene Planom i pogramom rada za 2008. 
godinu, u Crvenom krstu Valjevo zaposleno je 6 radnika u stalnom radnom odnosu na 
neodreñeno vreme. Kvalifikaciona struktura zaposlenih je sledeća: 
 

1. Visoka stručna sprema:  1 zaposleni, 
2. Viša stručna sprema:  1 zaposleni, 
2. Srednja stručna sprema:  3 zaposlena, 
3. Niža stručna sprema:  1 zaposleni, 
------------------------------------------------------------------------------------------- 

                  SVEGA: 6 zaposlenih. 
 
Napominjemo, da Crveni krst, kao organizacija, nije u sistemu isplate zarada regulisanih 
zakonom o zaradama u državnim organima, te da su zarade regulisane Kolektivnim 
ugovorom i Pravilnikom o radu i sistematizaciji poslova i radnih zadataka.  
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ZARADE ZAPOSLENIH U 2008. GODINI: 
 
Finansiranje zarada zaposlenih vrši se iz više izvora, i to:  
 
- DEO - Dotacije sa nivoa lokalne samouprave – delimično, za rad i realizaciju progskih 

aktivnosti u skladu sa usvojenim Planom i programom rada za 2008. godinu na teritoriji 
opštine Valjevo, kroz dotacije iz Budžeta Grada Valjeva, i  

 
- DEO - Sredstva po Zakonu od Crvenog krsta Srbije, - deo iz sredstava lutrije koje 

obezbedjuje Vlada Republike Srbije, u okviru realizacije obaveznih aktivnosti sa 
centralnog nivoa na našoj tetitoriji. 

 
Prosečna isplaćena zarada u periodu od 01.01.2008. do 31.12.2008. godine po radniku je: 

28.496,97 dinara. 
 
- U prosečnoj neto zaradi od 28.496,97 dinara, sadržani su: 

- Neto efektivna zarada, 
- Minuli rad, 
- Topli obrok, i 
- Regres za godišnji odmor 

U skladu sa obavezama propisanim Zakonom o radu. 
 
U realizaciji uslovljenih donatorskih projekata, angažuju se stručni saradnici izvan 
organizacije Crvenog krsta, iz oblasti koju donator zahteva, te se budžet i njegova 
realizacija za ove programe, podnosi i pravda direktno donatorima u formi i po obrascima 
koje oni propisuju. 
 
U ovim projektima nema predvidjenih sredstava za našu organizaciju, te se troškovi koje je 
donator odobrio refundiraju dostavom overenih računa, obračuna  i zahteva za refundaciju 
troškova. 
 

 
Slede napred navedeni izveštaji ..... 
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PREGLED TROŠKOVA I PRIHODA PO DELATNOSTIMA -  PROGR AMIMA I PROJEKTIMA U 2008. 

 

Namensko korišćenje sredstava i javnost finansijskih izveštaja, neka su od pravila koje 
svaka organizacija treba da poštuje u svom radu. Crveni krst Valjevo, već nekoliko godina javno 
objavljuje svoje finansijske izveštaje i završne račune, kao i analitičke troškove i prihode, učinjene 
u toku kalendarske godine – u skladu sa potpunim poštovanjem i primenom važećih zakonskih 
propisa.  

 
U nastavku dajemo potpune preglede svih pojedinačnih i zbirnih finansijskih izveštaja za 

2008. godinu. 
 
 

001 – REDOVNA DELATNOST:               TROŠKOVI PRIHODI      
RAZLIKA 
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002 – DOBROVOLJNO DAVALAŠTVO KRVI:             TROŠKOVI PRIHODI      
RAZLIKA 

 

 
 
 
 
003 – BRIGA O STARIMA:               TROŠKOVI PRIHODI      
RAZLIKA 

 
 
 
 
004 – BONUS PROJEKAT BRIGA O STARIMA:             TROŠKOVI PRIHODI      
RAZLIKA 
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005 – PSP  ROMSKI VRTIĆ - BALAČKA:             TROŠKOVI PRIHODI      
RAZLIKA 

 
 
 
007 – PODMLADAK I OMLADINA – REDOVNE AKTIVNOSTI:           TROŠKOVI PRIHODI      
RAZLIKA 

 

 
 
 
 
010 – PRVA POMOĆ – REDOVNA AKTIVNOST:            TROŠKOVI PRIHODI      
RAZLIKA 
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011 – LPA ZA DECU – PROJEKAT SO VALJEVO:            TROŠKOVI PRIHODI      
RAZLIKA 

 
 
 

 
 
 
 

REKAPITULACIJA TROŠKOVA I PRIHODA PO DELATNOSTIMA I  PROJEKTIMA 
 

BROJ I VRSTA DELATNOSTI I PROJEKTA   TROŠKOVI          PRIHODI                  SALDO 
 

001 – REDOVNA DELATNOST  3.790.893.67 3.790.893.67  0.00 
002 – DOBROVOLJNO DAVALAŠTVO KRVI     486.141.12    486.141.12  0.00 
003 – BRIGA O STARIMA     294.440.00    294.440.00  0.00 
004 – BONUS PROJEKAT BRIGE O STARIMA       149.571.21    149.571.21  0.00 
005 – PSP ROMI – ROMSKI VRTIĆ     399.513.87    399.513.87  0.00 
007 – PODMLADAK I OMLADINA     216.400.00    216.400.00  0.00 
010 – PRVA POMOĆ     214.625.92    214.625.92  0.00 
011 – LPA ZA DECU OPŠTINE VALJEVO     120.000.00    120.000.00  0.00 
 

UKUPNI TROŠKOVI I PRIHODI  5.671.585.79 5.671.585.79  0.00 
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IZVEDENI ZAKLJU ČCI - KROZ SVEDENA ISKUSTVA: 

  

 
 

Sve sprovedene aktivnosti u okviru delatnosti rada i delovanja Crvenog krsta 
Valjevo, obavljene su sa pažnjom i odnosom – dobrog domaćina. 
 O svim aktivnostima koje su predmet ovog izveštaja, i onima koje nisu mogle biti u 
izveštaju zbog obimnosti i povremenog karaktera, verodostojna dokumentacija nalazi se 
u Crvenom krstu Valjevo. 

Možemo biti zadovoljni stepenom transformacije naše organizacije u skladu sa 
mandatom i preporukama nacionalnog društva – Crvenog krsta Srbije. 

Polazeći od toga, uspeli smo da obezbedimo kvalitetnu opremu za rad, što delimično 
doprinosi napretku i uspešnosti u radu naše organizacije. 

 

Nedostaje nam adekvatan prostor za realizaciju programskih aktivnosti, posebno za 
rad sa podmlatkom i omladinom u većim grupama, kao i za izvoñenje pokaznih vežbi, 
dopunskih aktivnosti i projekata socijalne podrške, kao što su: prostor za narodnu 
kuhinju, prostor za mašine za pranje, sušenje i peglanje veša za kvalitetniji rad u okviru 
programa brige o starima, prostor za praktičan rad ekipa prve pomoći, i slično. 

 

Ovo je najveći problem, koji nas umnogome sputava da još kvalitetnije radimo, mada 
za sada ne vidimo mogućnost njegovog prevazilaženja. Nalazimo se u zgradi koja je pod 
zaštitom spomenika kulture, drvene konstrukcije, u kojem je prostor nemoguće 
korigovati ili prilagoditi drugačijem rasporedu ili nameni. 

  
 I, na samom kraju, zahvaljujemo se svima onima, koji su bili u prilici da 
razumeju, podrže i daju svoj doprinos u radu naše organizacije, i na taj način 
doprineli kvalitetnijoj i uspešnijoj promociji i pr ezentaciji našeg pokreta u 
celini. 
 

 Zahvaljujemo se Crvenom krstu Srbije, svim partnerima, saradnicima, 
volonterima, izabranim licima u organe i tela Crvenog krsta Valjevo, koji su, 
svaki na svoj način i prema svojim mogućnostima, doprineli uspešnom radu i 
napretku naše organizacije – na putu humanosti i dobrote. 
 
 

*    K R A J   *  
 

  
      Izveštaj o radu sačinio,  

 

           Sekretar Crvenog krsta Valjevo 
                        Miroslav ðukić 

                 Ми.ЂукићМи.ЂукићМи.ЂукићМи.Ђукић                                                            ....                                        

 


